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ПРВ ДЕЛ
ТЕОРЕТСКИ АСПЕКТИ НА ПРЕДМЕТОТ
НА ИСТРАЖУВАЊЕ
Вовед
Учењето и наставата за новите генерации кои растат во време на дигитален свет сè повеќе се потпираат врз технологијата. Тоа подразбира патување кое нè носи кон учење за ИКТ, учење со ИКТ и учење преку ИКТ.
(Ledesma, 2005)

Воспитанието и образованието секогаш играле значајна улога во животот на општеството и на човекот. Таа улога особено се потенцира денес, кога современиот човек во знаењата го наоѓа клучот за решавање на многуте егзистенцијални проблеми.

Благодарение на науката, техниката, технологијата, современиот свет за секој поминат ден станува сè побогат со знаења, нови пронајдоци, научни откритија, што овозможени од комуникациските системи рапидно се шират и се достапни за секој човек. Човекот треба да биде оспособен да умее да ги селектира и да ги користи, а неговиот живот да биде посовремен, поубав и постандарден. Воспитанието и образованието имаат одговорна задача да овозможат човекот да се оспособи и да се подготви за живот во светот на постојани промени, иновации. 

Денес, повеќе од било кога, интензивниот и брз развој на информатичко- комуникациските технологии доведуваат до омасовување и неминовност на нивната употреба, диверзитет во нивното користење, спремност на постојана и брза иновација како и спремност за навремена и адекватна реакција и промена на општеството. Дијапазонот од примената на информатичко- комуникациските технологии го дефинираа општеството, не само од аспект на пристап до информации, туку ја диктираа неговата трансформација во општество на знаење, умеења и вештини. Таа трансформација се остварува со ефективна промена на образовниот систем и процес, преку воведување и примена на нови концепти на образование познати како Настава на 21 век, Учење на 21 век и Вештини за 21 век. Во состав на овие концепти, информатичко- комуникациските технологии не претставуваат само средство за реализација на образовните цели, туку и значаен фактор во комплетно реструктурирање на образовниот систем, воведување на нови интерактивни и партиципативни модели на настава, нова образовна педагогија, континуирано и доживотно учење. 
Со интегрирањето на информатичко-комуникациските технологии во образованието се поставуваат основите за креирање на општество базирано на знаење и граѓани кои се подготвени за активно вклучување во современото дигитално општество. Согледувајќи ги долгорочните придобивки од квалитетен и модерен образовен систем, инвестирањето во образованието претставува стратешки приоритет и го определува најсигурниот пат за создавање на силни индивидуи и силна и модерна држава.
Воведувањето на информатичко-комуникациските технологии во образованието, на учениците им овозможува да се стекнуваат со два аспекта на информатичката писменост. Првиот аспект се однесува на знаењата на учениците за информатичко-комуникациските технологии, додека вториот аспект, се однесува на способноста на учениците да ја зголемат сопствената ефективност и продуктивност во работата користејќи информатичко- комуникациски технологии.
Примената на информатичко-комуникациските технологии во основното образование претставува универзален систем за изведување на наставата, за вреднување на знаењето, за подигнување квалитетот на работата на наставниците, додека за учениците претставува извор на знаења и средство за побрзо и поквалитетно учење. 

Со користење на информатичко-комуникациските технологии во наставата, учениците ќе можат да се стекнат со широк опсег на информации и вештини кои ќе го подобруваат квалитетот на своето знаење, ќе се оспособуваат за развивање на сопствените потенцијали, и ќе се оформуваат во личности кои во иднина ќе можат да изнаоѓаат ефикасни техники за решавање комплексни проблеми.

Развојот на информатичкото општество претставува една од приори​тетните задачи на Владата на Република Македонија. Образованието претставува еден од клучните сегменти во поттикнувањето и поддржувањето на развојот на информатичкото општество и тоа од два аспекта: 

· Промоција на информатичкото општество и создавањето на стручни кадри кои можат да одговорат на предизвиците на информатичкото општество и економијата базирана на знаење и 
· Квалитетот на воспитно-образовниот процес директно зависи од примената на информатичко-комуникациската технологија (ИКТ) во него .
Потребата од математички знаења, што произлегува од примената на математиката во другите науки и секојдневното живеење на човекот, постојано се зголемува, а тоа доведува до зголемување обемот на наставните содржини по математика. Меѓутоа, поради неможноста сите тие информации да бидат составен дел на содржината, потребно е да се направи избор. Компанијц, за ова, вели дека прво треба да се избере она што е корисно за општото образование, потоа од избраното корисно- достапното за учениците, а од избраното достапно- неопходното. (Ачовски, 1998). 

Современата настава по математика бара динамична, разновидна настава, во поголема мера прилагодена на индивидуалните можности и способности на учениците. Тоа подразбира вешта комбинација од примена на современите наставни средства, методи, форми, извори на наставни содржини за секој наставен час.

Со користењето на информатичко-комуникациските технологии во наставата по математика на учениците треба да им се овозможи да ги користат и да ги развиваат нивните информатичко-комуникациски способности како поддршка на нивното учење.
Во овој труд, се разработуваат можностите и примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика, со посебен осврт на утврдување на можностите од примената на информатичко-комуникациските технологии во наставата по математика, како и нивното влијание врз подобрувањето на реализацијата на наставата по математика од I до V одделение.

1. ИНФОРМАТИЧКО-КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА ВО ОБРАЗОВАНИЕТО

1.1. Дефинирање на информатичко-комуникациската технологија

Информатичко-комуникациската технологија (ИКТ) е широк поим кој се однесува на технолошките и други аспекти на менаџирање и процесирање на информации. ИКТ ги опфаќа сите уреди или апликации за комуникација, вклучувајќи: радио, телевизија, мобилни телефони, компјутери и мрежни хардвери и софтвери, сателитски системи итн., како и различни услуги и апликации поврзани со нив, како што се: видео конференциски врски и учење на далечина.  ИКТ често се споменува и во одреден контекст, како на пример ИКТ во образование, ИКТ во здравство и слично.  Значењето на информатичко-комуникациската технологија е многу поголемо во рамките на нејзината способност за овозможување пристап до информации и комуникации за широките народни маси, за разлика од самата технологија. (http://searchcio-midmarket.techtarget.com/definition/ICT, 2012)
Комисијата на Европските заедници, во документот на УНЕСКО од 2002 година, Информатичко комуникациски технологии во образованието, Наставен план за училиштата и програма за развој на наставниците (Information And Communication Technology In Education - A Curriculum For Schools And Programme Of Teacher Development,2002), информатичко- комуникациските технологии ги објаснува како термин кој моментално се користи за означување на широк спектар на услуги, апликации и технологии, користејќи различни видови на опрема и софтвери, кои често работат преку телекомуникациски мрежи. 

ИКТ ги опфаќаат добро познатите телекомуникациски услуги како телефон, мобилен телефон и факс. Телекомуникациските услуги, доколку се користат во комбинација со компјутерски хардвер и софтвер, создаваат основа за широк спектар на други услуги, вклучувајќи електронска пошта, пренос на фајлови од еден на друг компјутер, интернет кој овозможува поврзување на компјутерите како и пристап до извори на информации складирани низ компјутерите во светот.  
Апликациите вклучуваат видео конференциски повици, работа од дома, учење на далечина, управување со информациски системи, тргување со акции. 
Технологиите вклучуваат широк спектар на стари технологии како што се радио и телевизија па сè до најнови технологии како што е комуникацијата преку мобилните телефони, мрежите со оптички кабел, безжичните мрежи како и сателитските врски. Опремата опфаќа телефонски уреди, компјутери и мрежни елементи како што се базни станици за безжичен интернет, додека софтверските програми претставуваат извор на енергија за сите овие елементи, обезбедувајќи инструкции за сé, од оперативни системи до интернет.

Комисијата на Европската заедница во извештајот од 2001 година, Информатичко-комукациските технологии во развојот на улогата на ИКТ во развојната политика, (Information And Communication Technologies In Development The Role Of Icts In Development Policy, Commission Of The European Communities, 2001), го истакнува значењето на информатичко-комуникациската технологија, кое не е во самата технологија, туку во овозможувањето на пристап до знаења, информации и комуникации кои се главни компоненти на денешната општествена и економска интеракција.  ИКТ, од една страна, имаат слични карактеристики со другите области на инфраструктурата, како што се патиштата, поштенските услуги, железниците, а од друга страна, делимично различни и специфични.

· Како и класичните области на инфраструктурата, ИКТ овозможува и ги олеснува технологиите. Индивидуите, општествените групи, владините оддели кои имаат пристап до компјутери можат истите да ги искористат за да заштедат пари и време како и за да го подобрат квалитетот на нивната работа или домашниот живот, како во развиените така и во земјите во развој. Телефонските повици, факсот или пораките преку електронска пошта обично се поевтини, побрзи и/или поверодостојни за разлика од поштенските или курирските услуги.

· Воспоставувањето на ИКТ инфраструктура бара големи инвестирања како и доминантна улога од страна на државата. Сепак, споредена со друга инфраструктура, економијата на ИКТ е подинамична. Постојаните технолошки промени ја прават опремата поевтина, компјутерската меморија и брзина постојано се зголемува, трошоците за компјутерските делови континуирано се намалуваат, спектарот на услуги и апликации се проши- рува како и капацитетот и потенцијалот на поврзување на интернетот.

· Зголемената употреба на ИКТ овозможува пристап до информации и знаење како и до средства за користење на тие информации. Несомнено интернетот претставува најголем пренос на технологијата, гледано, од денешна перспектива. Потребата од одредено ниво на надворешни (маргинални)карактеристики е исто така значајна карактеристика на телекомуникациските мрежи. Вредноста на телефонските или интернет услугите зависи од бројот на луѓе кои можат да ги опфатат. Вредноста на пристапот до мрежите се зголемува пропорционално со бројот на луѓе кои можат да се најдат на таа мрежа.
За да се дефинира информатичко-комуникациската технологија (ИКТ) како поим, според Андерсон и Ван Верт (Anderson and Van Weert, 2002), најпрво треба да се дефинираат следниве два поима: информатика и информатичка технологија. Во документот на УНЕСКО од 2002 година, Информатичко- комуникациската технологија во образованието, курикулум за училиштата и програма за развој на наставниците, (Information and Communication Technology in Education: A Curriculum for Schools and Programme of Teacher Development), информатиката е дефинирана како наука која се занимава со дизајнирање, реализација, проценка, употреба и одржување на системите за спроведување информации, вклучувајќи хардвер, софтвер, организациски и човечки аспекти, како и индустриски, рекламни, владини и политички импликации на истите. Информатичка технологија е дефинирана како технолошки апликации (артефакти) на информатиката во општеството, а информатичко- комуникациската технологија или ИКТ, е дефинирана како комбинација од информатичка технологија со други тесно поврзани технологии, посебно комуникациската технологија.  
Според Кок (Kok, 2006), во ИКТ интеграција во училниците (Ict Integration Into Classrooms), информатичко-комуникациските технологии претставуваат сет од различни технолошки алатки и извори за комуникација и создавање, распространување, чување и управување со информации. 
Пелгрум и Ло во (Pelgrum and Law,2003) во ИКТ во образованието ширум светот: трендови, проблеми и проспект (ICT in Education around the World: Trends, Problems and Prospect), наведуваат дека при крајот на осумдесеттите поимот компјутери беше заменет со ИТ (информатичка технологија) означувајќи преместување на вниманието од компјутерска технологија, на способноста за чување и добивање на информации. Потоа, следува воведување на терминот ИКТ (информатичко-комуникациска технологија), некаде околу 1992 година, кога електронската пошта стана достапна за пошироката јавност. 
Според Семенов (Semenov, 2005), во документот на УНЕСКО,  Информатичко- комуникациски технологии во училиштата (Information and Communication Technologies in Schools: A Handbook for Teachers How ICT Can Create New, Open Learning Environments), поимот информатичка технологија (ИТ) се однесува на изучување, креирање, имплементирање, поддржување или менаџирање на компјутерски информациски систем, кој се однесува на софтверски апликации и компјутерски хардвер.


Накратко, информатичката технологија се занимава со користење на компјутерски софтвер со чија помош се овозможува претворање, преобразување, складирање, заштитување, обработување, пренесување и вчитување на информацијата.


Терминот информатичка технологија вклучува голем број аспекти на комјутерството и технологијата и истиот е попрепознатлив повеќе од кога и да било порано. Информатичката технологија покрива повеќе полиња и извршува различни операции, започнувајќи од инсталирање на апликации, па сé до дизајнирање на комплексни компјутерски мрежи и информатички бази на податоци. Информатичката технологија  вклучува повеќе функции меѓу кои позначајни се :

· дата менаџмент;
· компјутерско вмрежување;
· системско дизајнирање на податоци;
· дизајнирање на софтвер;
· менаџирање на информатички систем и
· системско менаџирање.
ИКТ е кратенка од информатички и комуникациски технологии која е дефинирана како  разновидна група од технолошки алатки и избори за комуникација, како и за создавање, прибирање и управување со информацијата..

Овие технологии вклучуваат компјутери, интернет, радио и телевизија и телефонија.

ИКТ ги опфаќа интернет услугите, телекомуникациската опрема и услуги, информациската опрема и услуги, медиумите и емитувањето, библиотеките и центрите со документации, комерцијалните информации и услуги, мрежите за информациски услуги и други информатички и комуникациски активности.

Андерсон (Anderson, 2010) во ИКТ трансформација на образованието (ICT Transforming Education - A Regional Guide), вели дека, со воведувањето на првите компјутери во училиштата се зборуваше за компјутерите во образованието, со пристигнувањето на печатачи, скенери и дигитални апарати, почна да се користи терминот информатичка технологија, со што беа опфатени компјутерите и сите надворешни уреди. Потоа со појавата на интернетот, заедно со компјутерските мрежи, електронската пошта и уредите за пребарување, се воведе нов термин -информатичко- комуникациска технологија. Според него, терминот ИКТ опфаќа многу технологии кои ни овозможуваат да примаме информации и да разменуваме информации со другите. Некои од овие технологии се прикажани на следната шема.
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Извор: ICT Transforming Education - A Regional Guide Anderson, (2010)  
Адеја (Adeya, 2002) во документот ИКТ и сиромаштијата: осврт кон литературата (Icts And Poverty:A Literature Review), зборува за поедноставна дефиниција со која ИКТ се опишува како електронски средства за прибирање, обработка, чување и распространување на информациите. 
Информатичко-комуникациската технологија ги опфаќа сите производи кои овозможуваат чување, пребарување, манипулирање, пренос и прием на информации по електронски пат, како што се компјутерите, дигиталните телевизии, електронската пошта, роботите и т.н. ИКТ се занимава со чување, пребарување, пренос и прием на дигитални податоци. Исто така се занимава и со начините, на кои, овие различни употреби можат да фунционираат.

ИКТ често може да се категоризира во два типа на производ (табела 1):
· традиционални технологии базирани на компјутери-нешто што вообичаено луѓето го работат на компјутер за домашна употреба или на работа
· понов и брз раст на дигиталните комуникациски технологии - кои на луѓето им овозможуваат да комуницираат и да споделуваат информации по дигитален пат
Табела 1

	традиционални компјутерски технологии

	обработка на текст
	пр. microsoft word: пишување писма, извештаи и сл.

	табеларни пресметки
	пр. microsoft excel; ги анализира финансиските пресметки.

	база на податоци
	пр oracle, microsoft sql server, access; управување со податоци во многу форми, од основни листи до комплексни материја

	софтвер за презентација
	пр. microsoft powerpoint; правење на презентации, или преку директна употреба на компјутери или преку прожектор и нивно објавување или во електронска форма или преку интернет

	дизајн
	пр. adobe indesign, quark express, microsoft publisher; правење на списанија, весници и други документи

	графички софтвер
	пр. adobe photoshop and illustrator; macromedia freehand and fireworks; правење и обработка на слики, логоа, цртежи, веб страни или други публикации

	понови дигитални комуникациски технологии

	сметководствен пакет
	пр. sage, oracle; управување со сметки на фирмата како што се приходи/ продажба, купување, банкарски сметки итн. широк спектар на системи од основен пакет соодветен за мали бизниси до софистицирани системи наменети за големи компании

	комјутерска обработка
	компјутерскиот дизајн опфаќа употреба на компјутери како помошни средства во дизајнирачкиот процес. постојат програми за архитекти, инженери, електричари и сл.

	менаџмент на продажба
	софтвер кој им помага на бизнисмените подобро да ги разберат своите муштерии преку собирање и обработка на податоци. често тоа подразбира изработка на картички со попусти и сл.


Извор:адаптирано според Icts And Poverty: A Literature Review, Adeya(2002)
1.2. Можностите на информатичко- комуникациската технологија во образованието

Информатичко-комуникациските технологии имаат потенцијал да го зголемат квалитетот на образованието. Тоа претставува важна стратегија на сите земји.

Информатичко-комуникациската технологија во голема мера го олеснува стекнувањето на знаење и нуди можности за подобрување на образовниот систем. Новите комуникациски технологии ветуваат намалување на изолираноста и отворен пристап кон знаењето.

Меѓутоа, и оние кои имаат и оние кои немаат пристап кон информациите, се стремат кон поголема примена на информатичко-комуникациската технологија во воспитно- образовниот процес.

Хеп, Хиностроза, Лавал и Рајбан (Hepp, Hinostroza, Laval и Rehbein, 2004), во Технологија во училиштата: образование, ИКТ и општество базирано на знаење (Technology in Schools: Education, ICT and the Knowledge Society), ги наведуваат следниве причина за примена на ИКТ во образованието:

· Новото општество бара нови вештини
Како резултат на фактот дека информатичко-комуникациските технологии се истакнати алатки за обработка на информации, новите генерации треба да бидат компетентни за нивната употреба, заради што треба да се стекнат со потребните вештини и притоа да имаат пристап до компјутери и мрежи во текот на образованието.
· Збогатување на продуктивноста
Училиштата се институции кои се занимаваат со знаење, па затоа информатичко- комуникациските технологии треба да бидат главни алатки во сите нивоа на образовниот систем, од училницата до министерствата.
· Барање поквалитетна настава
Училиштата треба да ги разгледаат моменталните практики на поучувањеи изворите со цел да создадат средина за ефикасно учење како и за да ги подобрат вештините на учење и навиките на нивните ученици.
Со цел да се одговори на прашањата: Како може ИКТ да се примени со цел да ги поддржи промените во образованието? и Како нејзината примена во образованието може да го поддржи економскиот развој и општествената трансформација?, Козма (Kozma, 2005) во Национална политика која го поврзува образованиет, базирано на ИКТ со економскиот и социјслниот развој  (National Policies that Connect ICT-Based Education reform to Economic and Social Development), ги предлага следниве четири пристапи: 
· Информатичко-комуникациските технологии се користат со цел да се подобри пристапот во образованието. Овој пристап го подобрува образованието преку подигање на ефикасноста со која наставата се дистрибуира , но тоа не смее да вклучува фундаментални промени. 
· Информатичко-комуникациските технологии се во фокусот на учењето. Со совладување на ИКТ вештините, учениците стануваат подобро подготвени за работа која вклучува употреба на информатичко- комуникациски технологии.
· Информатичко-комуникациските технологии можат да се користат за подобрување на разбирањето на учениците, зголемување на квалитетот на наставата како и зголемување на влијанието кое наставата го има врз економијата.
· Знаењето, технологијата, технолошките пронајдоци како и споделувањето на знаењето допринесуваат за промената на образовниот систем како и за развојот на економијата и општеството.

Козма (Kozma, 2002) во ИКТ и образовна реформа во развиените и земјите во развој (ICT and Educational Reform in Developed and Developing Countries), тврди дека информатичко- комуникациските технологии ги менуваат училиштата и училниците со воведување на нови наставни планови кои се базираат на реални проблеми, обезбедувајќи алатки за подобрување на учењето, со што на учениците и наставниците им даваат сé повеќе можности за повратни информации.

Слично на ова, Хеп, Хиностроза, Лавал и Рајбан (Hepp, Hinostroza, Laval и Rehbein, 2004) во Технологија во училиштата:образование, ИКТ и општество базирано на знаење  (Technology in Schools: Education, ICT and the Knowledge Society), тврдат дека ИКТ може и треба да игра различни улоги внатре во училиштето. Некои од поважните се педагошки, културни, општествени, професионални и административни. Доколку разумно се распределат и се употребуваат, со внимателно одбран софтвер, информатичко-комуникациските технологии можат да имаат позитивен ефект врз многу аспекти од училишниот живот, од преиспитување на моменталните пракси на наставниците до подобрување на квалитетот, обемот и длабочината на образовната средина.
Педагошка улога
Информатичко-комуникациските технологии обезбедуваат нова рамка која поттикнува ревизија и подобрување на наставата и практиките на учење како на пример колаборативната, пракса базирана на проекти како и самостојно учење. Важна улога на ИКТ во самото училиште претставува обезбедувањето на нова рамка со која се поттикнува ревизијата и подобрувањето на наставата и учењето. Иако многу позитивни резултати се забележани сепак не се забележаа големи подобрување во учењето. Сепак, наставниците и учениците можат да забележат голема придобивка во однос на зголемениот број на извори за учење како што се софтвери и веб страни. На наставниците ќе им биде потребен наставен план и јасни стратегии и примери за употребата на материјалите во училницата. Тие открија дека учениците се повеќе мотивирани кога технологијата е вклучена во образовниот процес. Наставниците можат успешно да го искористат овој позитивен став за да истражуваат нови стратегии за учење со кои учениците ќе бидат поангажирани и повеќе вклучени во учењето, наспроти пасивното примање на информации. Колаборативното, базирано на проекти и самостојно учење се само неколку алтернативи кои се погодни за користење кога е присутна употребата на информатичко-комуникациските технологии. Учениците од основно образование кои се надарени или имаат талент по математика, литература или музика ќе наидат на широк спектар на дигитални алатки и извори како и нивните врсници низ светот кои ги делат истите наклонетости и дарби. Од друга страна учениците со посебни потреби исто така ќе најдат извори и алатки за самостојно или учење со помош. Ова може да има големо влијание врз посиромашните и културно изолирани училишта каде основците имаат помалку можности за избор на извори и алатки. Сепак, важно е да се напомене дека не станува збор за самото присуство на технологијата во однос на стимулацијата на значајни промени внатре во училиштето. Без вклученост на наставниците, повеќето ученици посебно во основното образование нема да ги имаат придобивките од достапните потенцијали доколку се оставени сами на себе. Наставниците мораат да бидат активни учесници со цел информатичко- комуникациските технологии да се користат поефикасно во наставата, како на пример и организирање на просторот и водење на учениците до остварување на основните образовни цели. Во земјите во развој, учениците често не стекнуваат доволно математички вештини, основно разбирање на научните концепти или соодветно ниво на разбирање во текот на училишните години. Информатичко- комуникациските технологии обезбедуваат алатки и содржини со кои се вежбаат овие способности. Способноста за трансформирање на податоците (барање, одбирање, синтетизирање) во знаење се побрзо станува основна потреба за информатичкото општество.

Културна, општествена и професионална улога
Културната, општествената и професионалната улога на информатичко- комуникациските технологии се остваруваат, главно, преку ефективна употреба на широкиот спектар на информациски извори и услуги кои се достапни на интернет. Интернетот може да ја забрза комуникацијата како на локално така и на државно и интернационално ниво. Образовните проекти кои  ги поврзуваат учениците и наставниците од различни земји  можат да го засилат квалитетот на просторот за комуникација, да ги прошират хоризонтите на учениците дозволувајќи им да комуницираат со луѓе од други култури како и да стимулираат групна работа и општествена интеракција. Мрежите обезбедуваат медиум со кој се воспоставуваат врски помеѓу врсниците од училиштата низ светот. Наставниците можат да имаат придобивка од споделувањето на искуства, проблеми и прашања со своите колеги кои се во иста состојба. Од слично значење е и порастот на електронското учење, кое е достапно заради големиот број на курсеви, обуки и тренинзи, а кои наставниците ги следат на интернет и истите резултираат со средства за професионален развој на наставниците без оглед на местото на работа. Со примена на современата технологија наставниците и учениците се чувствуваат помалку изолирани.
Административна улога
Информатичко-комуникациската технологија игра важна улога во олеснувањето на административната работа на училиштата и во овозможувањето на протокот на информации за учениците, наставниот план, наставниците, буџетот и активностите преку каналите за проток на информации во рамки на образовниот систем. Исто така, тие претставуваат добри средства за информирање на членовите на општествената заедница (родителите, политичарите и истражувачите) за образовните новости и политики. На ниво на училница, наставниците можат попрегледно да ги одржуваат оценките на учениците, нивните лични и академски податоци користејќи форматирани документи. Исто така, наставниците можат да ги ажурираат материјалите за предметот (наставни планови, вежби, проценки) во дигитална форма, со што станува лесно нивното ажурирање како и нивното споделување со другите наставници.

На образовно ниво, воведувањето на информатичко-комуникациските технологии на трите нивоа (училница, училиште, училиштен систем) претставува голема можност за усвојување и дистрибуција на информации преку системот од народот до наставникот. 

Како што тврдат Вагнер и Козма (Wagner and Kozma, 2003), во Новите технологии за писменост и образование на возрасни (New Technologies for Literacy and Adult Education: A Global Perspective), информатичко- комуникациските технологии можат да влијаат на темпото на надминување на јазот на учење во земјите во развој, како на домашно ниво така и на интернационално. Голем е предизвикот да се зголемат предностите на овие технологии, со цел да се подобри преносот и квалитетот на образовните услуги, како и да се забрза времето потребно за пренос на знаење. 
Според Хеп, Хиностроза, Лавал и Рајбан (Hepp, Hinostroza, Laval и Rehbein, 2004), во Технологија во училиштата:образование, ИКТ и општество базирано на знаење (Technology in Schools: Education, ICT and the Knowledge Society), информатичко- комуникациската технологија во образованието се користи уште од нејзиното појавување. Развиените земји имаат имплементирано ИКТ заради различни причини, а некои од нив се:
· Новото општество бара нови вештини
Информатичко-комуникациската технологија многу брзо се вовлекува во секој аспект на животот (работа, учење, слободно време и здравје). Бидејќи информатичко-комуникациските технологии се главна алатка за обработка на информации, новите генерации мораат да бидат компетентни за нивна употреба и поребно е да се стекнат со вештини за нивна употреба, па затоа е потребно компјутерот да биде дел од наставата. Затоа треба да се даде приоритет на ИКТ изворите со цел да се намали образовниот јаз.
· Збогатување
Училиштата се институции кои се справуваат со информации и знаење, па затоа информатичко- комуникациските технологии треба да претставуваат фундаментална алатка во сите нивоа на образовниот систем, од училницата до министерствата.
· Барање за квалитетно учење
Училиштата треба внимателно да направат ревизија на своите практики и извори со цел да создадат средина за ефикасно учење и за да ги подобрат вештините и навиките за учење на учениците. Информатичко-комуникациските технологии претставуваат разновидни и моќни алатки кои можат да помогнат и затоа треба да бидат присутни во секоја училница, библиотека и наставна просторија. Сепак, мора да се напомене дека досега ИКТ немаат постигнато неверојатни резултати во подобрувањата на учењето. И натаму остануваат надежни со огромен потенцијал, со што употребата на информатичко-комуникациските технологии го збогатува наставниот план на најмалку два начини. Првиот, е како додаток во скоро секој предмет или активност, преку банки на извори, симулации, активна соработка и т.н. Со самото тоа има потенцијал да ја претвори средината за учење во иновативна. Вториот начин, е порадикален, а се состои во дигитално описменување на учениците со што тие стануваат самостојни во својата работа.
Наставниците кои во своите училници имаат компјутери достигнуваат повисоко ниво на вештини при предавањата, планирањето на програмата, водењето евиденција и обработката на текст, повеќе време за читање со употреба на компјутер, математика и совети за пишување, за разлика од наставниците кои имаат ограничен пристап до компјутерските кабинети.

Синтезата од различните истражувања покажува дека компјутерите во образованието овозможуваат:

· помалку директно и повеќе учење насочено кон ученикот,
· зголемен акцент на индивидуалните инструкции,
· повеќе време за советување на учениците од страна на наставниците,
· зголемен интерес за предавањето,
· интерес за експериментирање со новата технологија,
· тенденција од страна на наставниците за употреба на разновидна технологија

· зголемена административна и наставничка продуктивност,
· зголемена соработка со колегите,
· разгледување и ревизија на наставниот план и стратегиите,
· учество во училишните и општествените напори за реструктурирање,
· бизнис партнерства со училиштата заради технолошка поддршка и
· подобра комуникација помеѓу наставниците и родителите.
Одредени истражувања, сумирани во текстот на Чаика (Chaika, 2006) Технологија во училиштата: Навистина се прави разлика (Technology in the Schools: It Does Make a Difference !), покажаа голем број достигнувања во образованието поврзани со употребата на информатичко-комуникациската технологија: 

· учениците се стремеа кон подобри резултати при тестирањата,
· учениците кои изучуваа јазици во мултимедијална средина постигнаа повеќе вештини во однос на јазикот, пишувањето и преведувањето од учениците кои не користеа компјутери,
· ученицитете кои употребуваа математички софтвер подолго ги паметеа математичките вештини од учениците кои учеа на класичен начин,
· учениците од основните училишта кои користеа компјутери беа помалку вознемирени од математиката и многу почесто го слушаа овој наставен предмет од учениците кои учеабез користење на компјутери,
· друго истражување покажа дека користењето на информатичко-комуникациската технологија ги подобрува комуникациските вештини на учениците како и квалитетот на нивното презентирање и пишување,
· истражувачите кои правеа анализа за тоа како информатичко- комуникациската технологија влијае при изучувањето на природните науки открија дека употребата на компјутерски лаборатории по природните науки води до подобро знаење и научни вештини,
· учениците одбиваа да работат на час и не беа мотивирани сè додека не ги добија компјутерите,
· учениците го подобрија нивното однесување и ја зголемија својата самодоверба низ процесот на учење,
· употребата на телекомуникатори ги подобри вештините за пишување кај учениците,
· учениците покажаа  зголемено знаење на работните вештини и
· преку компјутерите учениците работат во групи и со тоа ги зајакнуваат своите способности за работа во група, кои се неопходни за идното занимање.
Преку промена на условите за наставниците и учениците, доколку информатичко-комуникациската технологија се користи правилно, се зголемува потенцијалот за остварување на повисоки цели.   

Табела 6. Вештини и компетенции со користење на информатичко-комуникациска технологија

	вештини 
	компетенции 

	основните концепти на информатичката технологија
користење на компјутер и управување со датотеки
обработка на текст
табеларни пресметки
база на податоци
презентација
информации и комуникација
	конструктивно знаење
критичко размислување:  
анализирање, интерпретирање на податоци  и оценување на  докази
 проект и решавање на комплексни проблеми
комплетни проекти за соработка
ефективни презентации и дискусии
изнаоѓање, собирање, реструктурирање на знаење
разбирање на принципите


Извор: адаптирано според Learning Resources and Technology, Department of Education, Province of Nova Scotia, (2005)
Доколку се користи правилно информатичко-комуникациската технологија
· ја потпомага комуникацијата меѓу учениците, решавањето на проблеми, донесувањето на одлуки и изразувањето,
· им помага на учениците да манипулираат со информациите со цел да ги откријат врските и да образувате значење,
· на учениците им обезбедува поширок пристап до извори за учење кои го помагаат наставниот план,
· на учениците со посебни потреби им нуди подобар пристап до средината за учење,
· им помага на учениците да развијат разновидни писмености и
· им дозволува на повеќето ученици да се вклучат во истражувања и да го претстават своето учење на различни начини.
Во 2005 година, Министерството за образование на Нова Шкотија во Интеграција на информатичко-комуникациската технологија во курикулумот (The Integration Of Information And Communication Technology Within The Curriculum), идентификува шест области на учење:

· естетски израз,
· граѓанска култура,
· комуникација,
· личен развој,
· решавање на проблеми и
· технолошка компетентност
Естетски израз - Учениците ќе можат да одговорат на сите форми на уметност и ќе можат да се изразат себе си преку уметностите. 

Употребата на информатичко-комуникациска технологија во рамки на училницата ќе обезбеди дополнителни можности за учениците да можат да развијат естетски израз во сите области од наставниот план.

Преку употребата на информатичко-комуникациската технологија, учениците ќе можат:

· да користат софтвер, во области како што се компонирање музика и сликање, со цел да создадат свои сопствени средства за формулирање и изразување на идеите, перцепциите и чувствата;
· да користат електронска пошта, да комуницираат со уметници во виртуелниот свет, да го разберат придонесот на уметноста во секојдневниот живот, културната разноликост и економијата;
· да имаат пристап до светската мрежа во која ќе можат да посетат музеи и галерии како и да го развијат чувството за културните разлики во уметноста;
· да соработуваат со нивните врсници од светот, да ги објавуваат и да ги споредуваат нивните дела.

Граѓанска култура  - Учениците ќе имаат пристап до социјалната, културната, економската и независноста на средината во локален и глобален контекст.

Широкиот спектар на извори и материјали кој е достапен благодарение на употребата на информациско-комуникациската технологија им овозможува на учениците да стекнат поголемо знаење за глобалната независност. Без разлика дали тие доаѓаат до информации преку изучување на јазици, уметност, наука, или други предмети, технологијата ќе им овозможи пристап до бројни примери за независност на локално, регионално и глобално ниво.

Со употреба на информатичко-комуникациската технологија учениците ќе можат:

· да користат софтвер за симулации со помош на кој ќе ги разберат импликациите на глобалните прашања;
·  да користат електронска пошта и интернет за комуникација со експерти во однос на прашањето за политичкиот, општествениот и економскиот систем;
· да користат online бази на податоци кои ќе и помогнат во разјаснувањето на значењето на глобалната економија врз развојот на економијата и општеството;
· да имаат пристап до примарни и секундарни извори на информации преку интернет страници кои ќе им помогнат подобро да ги разберат економските, политичките и општествените сили од минатото и сегашноста и истите да ги применат во нивните планови за иднината;
· преку информации од интернет да ги истражуваат прашањата поврзани со човековите права  и дискриминацијата и
· да комуницираат со врсници преку интернет со цел да развијат разбирање за културите и личните особености.

Комуникација - Учениците ќе можат да ги користат моделите на зборување, слушање, пишување и читање на јазиците и математичките и научните концепти и симболи со цел ефективно да размислуваат, учат и комуницираат.

Комуникацијата е клучен услов во сите наставни области. Употребата на технологија може да ги збогати вештините на учениците за комуникација на тој начин што ќе им обезбеди пристап до други перспективи и алтернативни начини на споделување и објавување на нивните идеи, нивното учење, перцепција и нивните чувства.

Со употреба на информатичко-комуникациската технологија тие ќе можат:

· да користат софтвер за симулација за развивање на кооперативни вештини восподелувањето на нивните идеи и мисли;
· да користат “канцелариски пакети’’ вклучувајќи програми за пишување, бази на податоци и табеларни пресметки за интерпретирање, евалуација и анализа на податоците и информациите;
· да комуницираат со своите врсници со цел да истражуваат и да ги споделуваат своите идеи, перцепции и чувства;
· да користат софтвер за анализа на податоци со цел да ги прикажат врските помеѓу нив преку зборови, бројки, симболи, графикони и табели;
· да имаат пристап до експерти, како на пример писатели кои ќе им помогнат во оформувањето на нивните идеи;
· да користат мултимедијални презентации, веб страни, да уредуваат видеа, да истражуваат и да ги искажуваат своите идеи, мисли, чувства и перцепции и
· да ги користат сите претходно собрани информации и да се огледаат на истите.
Личен развој - Учениците ќе можат да продолжат да учат и истовремено да водат здрав и активен живот. 

Учениците кои во своите училници ја користат технологијата имаат разбирање за етичките загриженост во однос на употребата на глобалните ресурси на интернет.  Тие ќе бидат премногу свесни за тоа како нивните сопствени одлуки ќе влијаат на нивната личност и на нивната кариера.

Со употреба на информатичко- комуникациската технологија тие ќе можат:

· да користат портфолио (на хартија, во електронска форма, на интернет) за да покажат спремност за работа и учење;
· да користат софтвер за симулација со што се овозможува работа во групи, превземање одговорност и носење одлуки;
· да развијат разбирање за етичките загриженост во однос на употребата на глобалните ресурси на интернет и нивното влијание врз општеството;
· да го користат интернетот за да дојдат до информации и луѓе од светот со цел развивање на љубопитност;
· да споделуваат информации преку електронска пошта или преку други форми со цел да развијат способност за самостојно или учење во групи и
· да ја препознаат потребата за независност во однос на споделувањето на глобалното знаење и информации.

Решавање на проблеми - Учениците ќе можат да користат стратегии и процеси кои се потребни за решавање на различните проблеми, вклучувајќи ги и оние кои бараат јазични или математички знаења. 

Способноста за собирање на информации, развивање на решенија и донесување на одлуки се од витално значење за учениците. Со употреба на технологија во рамки на часовите ќе им се овозможат на учениците додатни алатки и извори кои ќе им помогнат во решавање на овие задачи.

Со употреба на информатичко-комуникациската технологија учениците ќе можат :

· да користат онлајн бази на податоци за стекнување, обработка и толкување на информациите со цел да можат да донесат издржани одлуки;
· да користат електронска пошта и интернет со цел да стапат во контакт со експерти со цел да стекнат дополнителни информации кои понатаму ќе ги развијат и притоа ќе можат да донесат издржани одлуки за одредени прашања;
· да користат алатки и софтвер за собирање на информации, нивна анализа и интерпретацијасо цел да ги поткрепат своите истражувања,
· да имаат пристап до релевантни и најнови статистички информации за канаѓаните и нашето општество и
· да имаат пристап до информации кои се однесуваат на различни гледишта преку интернет бази на податоци кои ќе им помогнат во одделување на фактите од мислењата.

Технолошка компетентност - Учениците ќе можат да корситат различни технологии, да демонстрираат разбирање за технолошките апликации и да ги применуваат апликациите во решавањето на проблемите. 

Имплементирањето на информатичко-комуникациска технологија во наставниот план ќе значи дека секој ученик ќе биде компетентен корисник на информатичко- комуникациската технологија. Учениците поседуваат знаење за самата технологија и ефектите кои технолошките промени ги предизвикуваат врз општеството.

Со употреба на информатичко-комуникациската технологија учениците ќе можат :

· да користат технолошки извори, како што е интернетот за собирање на информации, задоволување на љубопитноста, експериментирање со идеите и решавање на проблеми;
· да ја препознаат суштинската улога на технологијата во лоцирањето, евалуацијата, создавањето и споделувањето на информациите;
· да го развијат, зајакнат и применат критичкото размислување;
· да ги знаат алатките на икт како и нивното влијание врз културата, општеството и природната средина и
· да покажат разбирање за етничките прашања поврзани со употребата на технологијата во локален и глобален контекст.
1.3. Проширување на пристапот кон образованието со помош на информатичко- комуникациската технологија

Информатичко-комуникациските технологии се најмоќната алатка за проширување на пристапот кон образованието и тоа кај сите структури со отежнат пристап кон образованието поради културни и општествени причини, како што се малцинствата,  девојки и жени, хендикепирани лица, постари луѓе, како и сите оние кои поради финански причини немаат можност да се вклучат во образованието.
Според Тинио (Tinio, 2002)  во ИКТ во образованието (ICT in Education), една од карактеристиките на информатичко-комуникациската технологија е нејзината можност за надминување на времето и просторот. Потребата од постојан пристап до информации и знаење го прави учењето доживотно. На тој начин образованието претставува континуум, без почеток и крај, кој овозможува доживотно учење со цел да им се помогне на поединците, семејствата, работните места и заедниците да се прилагодат на економските и општествените промени. Учењето во текот на животот е клучно за 21-от век од повеќе причини:

· Брзите технолошки промени и порастот на знаењата и информациите бара постојано учење.
· Доживотното учење им обезбедува можности на оние кои се невработени.
· Со оглед на важноста на учењето постојат бројни институции каде образованието можат да го продолжат сите кои го прекинале претходно.
Информатичко-комуникациските технологии овозможуваат асинхронизирано учење, или учење кое го карактеризира временскиот период помеѓу испраќањето на информацијата и примањето на истата од страна на слушателите. Интернет содржините се достапни 24 часа на ден и 7 дена неделно. Образованието, засновано на инфор​матичко- комуникациска технологија, не бара предавачите и слушателите физички да се наоѓаат на исто место. Одредени видови на информатичко- комуникациските технологии, како на пример телеконференциски технологии, овозможуваат информацијата истовремено да ја примат слушателите кои се наоѓаат на различни места. Доживотното учење и обуките за работа не можат да се ограничат просторно во една училница. Нереално е и финансиски неизводливо да се бара од учениците да доаѓаат на едно место секогаш кога ќе сакаат да се посветат на учењето. За да се справи со разноличноста, комплексноста и промените, дистрибуцијата на знаењето мора да се замени од лице в лице (face- to- face)  и да опфати учење на далечина, употреба на масовни медиуми (mass media) и неформални стратегии.

Образованието нема да претставува локација туку активност. Ова е една од главните причини за имплементација на ИКТ во образованието. Пример, интерактивно, синхронизирано мултимедијално образовно искуство помеѓу две локации, преку интернационална мрежа, кое им овозможува на учениците да посетуваат настава на места географски оддалечени. Во оваа нова парадигма ИКТ не претставува замена за посетувањето настава.  Тие меѓусебно се надополнуваат и прават еден модел.

Наставниците и учениците веќе не мораат да се потпираат единствено на печатените текстови и други материјали од библиотека за да ги задоволат своите образовни потреби.  Со помош на интернетот и светската интернетска мрежа (the World Wide Web), од било каде и во било кое време од денот неограничен број луѓе имаат пристап до богатство на материјали по секој предмет. Ова е особено значајно за многу училишта во земјите во развој, па и за некои во развиените земји кои имаат ограничени и стари библиотечни материјали. Информатичко-комуникациската технологија исто така овозможува пристап до луѓе-ментори, експерти, истражувачи, професионалци и бизнисмени низ целиот свет.

1.4.  Можностите на информатичко- комуникациската технологија кон подготовка на индивидуите за иднина

Работната сила на иднината има потреба од цел спектар на знаења и вештини за справување со технологијата и глобализацијата на знаењата. Таа треба да биде агилна и флексибилна за да може да се прилагодува на тековните промени, како економски така и општествени. Ова значи дека земјите мораат да го прифатат холистичкиот пристап во образованието, имплементирајќи го во сите сфери на образованието, основно, средно и високо. Хадад и Дракслер (Haddad and Draxler, 2002), во Технологии во образованието: можности, параметри и проспект (Technologies for Education: Potential, Parameters and Prospects), истакнуваат дека постои итна образовна потреба од:
· Работна сила која има основа да го подобри квалитетот и ефикасноста на развојот на производот, производството, како и флексибилноста за совладување на нови вештини потребни за нови работни места.
· Кадар составен од високо техничко, научно обучени специјалисти кои поседуваат софистицирани истражувачки вештини, кои можат целосно да го разберат материјалот и кои можат да бидат водачи во процесот на примена.

Бидејќи секое ниво во структурата на знаењето има свое значење, прашањето кое се поставува не е дали тоа да се овозможи, туку каде, колку брзо и преку кои механизми.

Една од најзначајните причини за употреба на информатичко- кому​никациската технологија во училницата е подобрата подготовка на денешната генерација ученици за занимање каде информатичко- кому​никациските технологии, посебно компју​терите, интернетот и другите технологии, стануваат се поприсутни. Технолошката писменост или способноста за ефективна употреба на информатичко- кому​никациските технологии претставува еден од условите на пазарот за работа. Технолошката писменост, сепак не е единствената вештина која глобалната економија ја бара за добро платената работа. 

Северо-централната регионална образовна лабораторија во САД, (EnGaugeoftheNorthCentralRegionalEducationalLaboratory) во 2002 година ги именува вештините на 21 век, меѓу кои се:
· дигитална писменост (функционална, визуелна, научна, технолошка, информатичка и културна писменост и глобална свесност),

·  креативно мислење,

· ефективно размислување и резонирање,
· ефикасна комуникација и 
· продуктивност.
Овие вештини се сместени и поединечно објаснети во табелата бр. 2. Потенцијалот на информатичко- кому​никациската технологија при стекнување на овие вештини се врзува за нејзината употреба како алатка за зголемување на квалитетот на образованието.
Табела 2:  Вештини потребни за занимање во иднина
	време на дигитална писменост

	функционална писменост
	СПОСОБНОСТ ЗА ДЕШИФРИРАЊЕ НА ЗНАЧЕЊЕТО И ИСКАЖУВАЊЕ НА ИДЕИ ВО РАМКИТЕ НА МЕДИУМ, ТОА ПОДРАЗБИРА УПОТРЕБА НА СЛИКИ, ГРАФИКОНИ, СНИМКИ, ГРАФИЦИ И ГРАФИЧКА ИЛИ ВИЗУЕЛНА ПИСМЕНОСТ

	научна писменост
	РАЗБИРАЊЕ НА ДВАТА АСПЕКТА НА НАУКАТА И МАТЕМАТИКАТА, ТЕОРЕТСКИОТ И ПРИМЕНЕТИОТ

	технолошка писменост
	СПОСОБНОСТ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ИНФОРМАТИЧКИ И КОМУНИКАЦИСКИ ТЕХНОЛОГИИ

	информатичка писменост
	СПОСОБНОСТ ЗА НАОЃАЊЕ, ПРОЦЕНУВАЊЕ И СООДВЕТНА УПОТРЕБА НА ИНФОРМАЦИИТЕ, ПРЕКУ УПОТРЕБА НА ИКТ

	културна писменост
	ЦЕНЕЊЕ НА РАЗЛИЧНОСТА ПОМЕЃУ КУЛТУРИТЕ

	глобална свесност
	РАЗБИРАЊЕ НА ПОВРЗАНОСТА ПОМЕЃУ НАЦИИТЕ, КОРПОРАЦИИТЕ И ОПШТЕСТВАТА НИЗ СВЕТОТ

	креативно мислење

	прилагодливост
	СПОСОБНОСТ ЗА АДАПТИРАЊЕ И УПРАВУВАЊЕ ВО СЛОЖЕНИОТ СВЕТ

	љубопитност
	ЖЕЛБА ДА СЕ ЗНАЕ

	креативност
	СПОСОБНОСТ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ФАНТАЗИЈАТА СО ЦЕЛ СОЗДАВАЊЕ НОВИ НЕШТА

	ризикување
	СПОСОБНОСТ ЗА РИЗИКУВАЊЕ

	ефективно мислење

	                                                                  КРЕАТИВНО РЕШАВАЊЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ И ЛОГИЧКО МИСЛЕЊЕ

	ефикасна комуникација

	тимска работа
	СПОСОБНОСТ ЗА РАБОТА ВО ГРУПА

	соработка и интерперсонални вештини
	СПОСОБНОСТ ЗА ЕФЕКТИВНО РАБОТЕЊЕ СО ДРУГИТЕ

	лична и општествена одговорност
	ДА СЕ БИДЕ ОДГОВОРЕН ЗА НАЧИНОТ НА КОЈ СЕ УПОТРЕБУВААТ ИКТ И ДА СЕ НАУЧИ ЗА ОПШТОНАРОДНО ДОБРО

	интерактивна комуникација
	КОМПЕТЕНТНОСТ ВО ПРЕНЕСУВАЊЕ, ПРИМАЊЕ И РАЗБИРАЊЕ НА ИНФОРМАЦИИТЕ

	продуктивност
	СПОСОБНОСТ ЗА РАСПОРЕДУВАЊЕ, ПЛАНИРАЊЕ И УПРАВУВАЊЕ СО ПРОГРАМИ И ПРОЕКТИ СО ЦЕЛ ДА СЕ ПОСТИГНАТ ПОСАКУВАНИТЕ РЕЗУЛТАТИ, ПОСОБНОСТ ДА СЕ ИМПЛЕМЕНТИРА СТЕКНАТОТО ЗНАЕЊЕ ОД УЧИЛНИЦАТА ВО РЕАЛНИОТ ЖИВОТ


Извор: адаптирано според EnGauge. North Central Regional Educational Laboratory,(2002)
Според Ледезма (Ledesma, 2005), во Учење во дигитален свет (Learning in a Digital World), учењето и наставата за новите генерации кои растат во време на дигитален свет сè повеќе се потпираат врз технологијата. Тоа подразбира патување кое нас нè носи кон учење за ИКТ, учење со ИКТ и учење преку ИКТ.  
Организацијата Партнерство за 21-от век (Partnership for 21st Century) во светот е позната по своите анализи на вештините кои се потребни во 21-от век, а кои им се потребни на учениците за истите да можат да постигнат успех во новата глобална економија. Оваа организација смета дека учениците во 21-от век треба да ги поседуваат следниве вештини:

· основни предмети и теми од 21-от век,
· вештини на учење и иновативност,
· информатички, медиумски и технолошки вештини и
· животни и професионални вештини

Основни предмети и теми од 21-от век
Совладувањето на основните предмети и темите на 21-от век е од особено значење за учениците во 21-от век. Основните предмети опфаќаат: мајчин јазик, читање, писменост, светски јазици, уметност, математика, економија, наука, географија, историја и граѓански права. Училиштата мораат да работат на промовирање пошироки сфаќања преку имплементирање на теми кои се однесуваат на 21-от век во основните предмети:

· глобална свест

· финансиска, економска, бизнис и претприемничка писменост

· граѓанска писменост

· здравствена писменост
Вештини на учење и иновативност
Вештини на учење и иновативност претставуваат оние вештини со кои се издвојуваат учениците кои се подготвени за сложениот живот и работна средина на 21-от век од оние кои не се подготвени за тоа.  Тие опфаќаат:

· креативност и иновативност,
· критичко размислување и решавање на проблеми и
· комуникација и соработка

Информатички, медиумски и технолошки вештини
Луѓето во 21-от век живеат во средина која е технолошка и медиумска, средина во која пристапот до информации е огромен и каде се случуваат брзи промени во рамките од областа на технологијата. За да бидат ефикасни, луѓето во 21-от век треба да бидат способни да поседуваат широк спектар на вештини поврзани со критичкото размислување, како на пример:

· информатичка писменост

· медиумска писменост

· ИКТ писменост

Животни и професионални вештини
Денешната средина за живот и работа бара многу повеќе не само од вештини за размислување и учење. Способноста за управување со сложениот личен и професионален живот во време на глобална информативност бара од учениците да посветат големо внимание на развојот на соодветни вештини, како животни така и професионални, како што се:

· флексибилност и прилагодливост

· иницијативност и самонасоченост

· општествени и меѓукултурни вештини

· продуктивност и одговорност

· лидерство

1.5. Употребата на информатичко- комуникациската технологија како средство за подобрување на квалитетот на образованието
Подобрувањето на квалитетот на образованието е комплексно прашање, посебно во време на образовна експанзија. Тинио (Tinio, 2002),  во ИКТ во образованието (ICT in Education), вели дека информатичко- комуникациската технологија, ако правилно се користи, може да го подобри квалитетот на образованието на следниве начини:  

· со зголемување на мотивацијата кај учениците, 

· со олеснето стекнување на основните вештини и 

· со подобрување на обуката на наставниците.
Мотивација за учење
Информатичко-комуникациската технологија како што се видеото, телевизијата и мултимедијалниот компјутерски софтвер кои комбинираат текст, звук, разнобојни слики кои се движат, ги мотивираат учениците во процесот на учење.  Радиото, исто така преку употреба на звучни ефекти, песни, драматизации и други изведби ги мотивира учениците да слушаат и да се вклучат во процесот на сознавање. Уште повеќе од другите видови на информатичко-комуникациската технологија, компјутерите со интернет врска ја зголемуваат мотивацијата кај учениците преку комбинирање на медиумското богатство и интерактивноста со можност да се поврзат со луѓето и да учествуваат во светските настани.
 Олеснето стекнување на основните вештини
Употребата на информатичко- комуникациската технологија го олеснува стекнувањето на основните вештини. Преносот на основните вештини и концепти кои се основа на посложените вештини на мислење и креативност може да биде олеснето со употреба на информатичко- комуникациската технологија.
Подобрена обука на наставниците
Информатичко-комуникациската технологија исто така се користи за подобрување на обуката на наставниците. Институтите како кибернетичкиот центар за обука на наставници ( the Cyber Teacher Training Center- CTTC ) во Јужна Кореја го препорачуваат интернетот со цел да се овозможи подобар развој на наставниците во обучувањето преку работа. Овој институт, нуди интернетски курсеви за наставници од основно и средно образование. Курсевите вклучуваат:
·  Компјутери во информатичкото општество (Computers in the Information Society),

·  Образовна реформа  (Education Reform)   и

·  Идно општество и образование (Future Society and Education).

Тие нудат и ментори со кои се комуницира индиректно преку интернет, но со можност за повремена средба.

Индикаторите од педагошкото влијание од информатичко-комуникациската технологија можат да се видат и во извештаите од одредени студии на случај, кои, според Пелгрум и Ло (Pelgrum and Law, 2003), во ИКТ во образованието во светот: трендови, проблеми и проспект ( ICT in Education around the World: Trends, Problems and Prospects),  го потврдија ентузијазмот на наставниците и директорите во однос на карактеристиките на иновациите.

Кај учениците беа забележани подобри резултати во однос на:

· мотивацијата и задоволството во учењето,
· самодовербата,
· ИКТ вештините,
· знаење за содржините од предметите,
· ракувањето со информациите и
· метакогнитивните вештини.
Кај наставниците беа забележани подобрени резултати во однос на:

· самодовербата,
· ИКТ вештините,
· педагошките вештини и компетентноста и
· соработката со колегите.
Поневообичаени, но сепак интересни треба да се споменат и следниве заклучоци:

· беа забележани помалку проблеми во однос на дисциплината,
· се подобрија односите меѓу учениците и наставниците,
· наставниците научија многу од своите ученици и
· наставниците ги подобрија вештините на презентирање.
1.6. Информатичко-комуникациската технологија како средство за промена на средината за учење каде централно место зазема ученикот

Според Пелгрум и Ло (Pelgrum and Law, 2003), успешното имплементирање на ИКТ во образованието бара фундаментални промени во следниве аспекти:

Учењето и поучувањето треба да го променат својот фокус
· од содржина на процес,
· од когнитивен развој на метакогнитивен или афективен развој,
· од учење на поединецот кон учење во заедницата и
· од репродуцирање на наученото до изведување нови знаења и решенија.
Улогата на наставниците и учениците мора да се промени
· од наставници сопственици на знаење до фасилитатори и соученици и
· од ученици како пасивни примачи на знаења и вештини до активни учесници кои решаваат проблеми.
Природата на училиштата мора да се промени
· од доставувачи на добро дефинирани образовни услуги до организации вклучени во подготвување на учениците за соочување со предизвиците на дваесет и првиот век.
Според Андерсон (Anderson, 2010), во ИКТ трансормација на образованието (ICT Transforming Education- A Regional Guide), употребата на ИКТ во образованието води кон одредени промени кај наставниците и кај учениците. (табела 3 и табела 4)
Табела 3: Промени кај наставниците
	промени кај наставниците

	премин од
	[image: image26.emf] 


	до

	пренесувач на знаење,

примарен извор на

информации

контрола и насочување на сите аспекти на учењето
	
	олеснувач на учењето,

соработник,

тренер,

навигатор на знаењето

наставниците на учениците им даваат повеќе можности во однос на учењето


Извор:адаптирано според ICT Transforming Education- A Regional Guide, Anderson (2010)
Табела 4: Промени кај учениците
	промени кај учениците

	премин од
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	до

	пасивни приматели на знаење, 

репродукција на знаењето,

учење како единствена активност
	
	активни учесници во процесот на учење,

продуцирање на знаења, 

учење во соработка со другите


Извор:адаптирано според ICT Transforming Education- A Regional Guide, Anderson, (2010)
Информа​тичко-комуникациската технологија може да се користи како средство за промена на средината за учење каде централното место го зазема ученикот. Доколку информатичко- комуникациската технологија е имплементирана правилно, образованието поддржано од ИКТ може да го унапреди стекнувањето на знаење и вештини кои ќе им обезбеди на учениците доживотно учење. 

Кога се користи правилно, информатичко-комуникациската технологија, а посебно компјутерите и интернет технологијата, овозможува нови начини на предавања и учења наспроти досегашната пракса. Овие нови начини на предавања и учења застапени во конструктивистичките теории за учење водат кон промена од традиционалната настава кон современа настава. Прегледот на аспектите на учењето во традиционалната настава кон современа настава со примена на ИКТ е претставен во табела бр. 5.
Табела 5. 
	аспект
	традиционалната настава
	современа настава со примена на ИКТ

	активен
	активности зададени од наставникот
	активности одредени од учениците

	
	инструкции за целото одделение
	мали групи

	
	мала разновидност во активностите
	многу различни активности

	
	чекори одредени од самата програма
	чекори одредени од учениците

	кооперативен
	индивидуално
	работа во групи

	
	хомогени групи
	хетерогени групи

	
	секој сам за себе
	поддршка помеѓу учениците

	креативен
	репродуктивно учење
	продуктивно учење

	
	познати решенија за проблемите
	пронаоѓање на нови решенија за проблемите

	интегративен
	нема врска помеѓу теоријата и праксата
	интегрирање на теоријата и праксата

	
	одделни предмети
дисциплина
	интеграција помеѓу предметите
тематски

	
	индивидуални наставници
	групи наставници

	оценувачки
	управувани од наставниците
	управувани од учениците


Извор:адаптирано според ICT in Education, Tinio,(2002)
· активно учење
Учењето, потпомогнато од информатичко- комуникациската техно​логија, мобилизира алатки за испитување, пресметување и анализирање на информациите, обезбедувајќи на тој начин платформа за испрашување на учениците, анализи и конструкции на нови информации.  Учениците на тој начин учат и решаваат проблеми, со што учењето станува помалку апстрактно и посоодветно на реалноста. Учењето на  овој начин, за разлика од традиционалната настава, ја зголемува ангажираноста на учениците. Ова учење се именува уште и намерно учење каде учениците сами одбираат што да учат.
· кооперативно учење
Учењето, помогнато од информатичко- комуникациската технологија, ја поттикнува интеракцијата и соработката помеѓу учениците, наставниците и експертите во зависност од тоа каде се наоѓаат. На учениците им овозможува да работат со луѓе од различни култури, со што ја развиваат својата комуникација и глобалната свест. На овој начин доживотно се проширува сферата на учење на ученикот вклучувајќи експерти и ментори од различни области.
· креативно учење
Учењето, потпомогнато од информатичко-комуникациската технологија, поттикнува манипулирање со веќе постоечките информации и создавање на реални продукти, наспроти едноставното добивање  на информацијата. 
· колаборативно учење
Учењето, потпомогнато со информатичко-комуникациската технологија поттикнува тематски и интегративен пристап кон предавањето и слушањето. Овој метод ја елиминира вештачката поделба помеѓу различните дисциплини и помеѓу теоријата и праксата кои се карактеристични за традиционалната настава.
· проценувачко учење
Учењето, потпомогнато од информатичко-комуникациската технологија е директно насочено кон ученикот и е дијагностичко. За разлика од статичките, печатените или текстуалните образовни технологии, ова учење располага со голем број различни патишта како и многу начини на артикулација на знаењето. ИКТ им овозможува на учениците да истражуваат и откриваат наместо да слушаат и запомнуваат.
Пелгрум и Ло (Pelgrum and Law, 2003), во ИКТ во образованието ширум светот: трендови, проблеми и проспект (ICT in Education around the World: Trends, Problems and Prospects), за интегрирање на информатичко- комуникациската технологија во учењето ја наведуваат следнава рамка:
Основни операции и концепти - концепти и вештини поврзани со сигурни, ефикасни операции на широк спектар на информатичко- комуникациски технологии.
Општествени, етнички и човекови прашања - сфаќањето кое е поврзано со употребата на ИКТ која ги поттикнува учениците  да ја градат и подобруваат јазичната средина и да ги зацрврстуваат врските со врсниците и со сите други кои го поддржуваат нивното учење.
Продуктивност - ефикасна селекција и употреба на ИКТ со цел извршување на задачи како што се:
· истражување на идеи,
· собирање на податоци,
· работа со податоци, 
· откривање на врските,
· решавање на проблеми и
· застапување на учењето.
Комуникација - употребата на специјална интерактивна технологија ја поттикнува соработката меѓу учениците и комуникацијата.
Истражување, решавање на проблеми и донесување на одлуки - употребата на ИКТ ги рационализира организираноста на учениците, нивното расудување и нивната проценка.
1.7. Примена на информатичко- комуникациската технологија во образованието

Планирањето и создавањето на образовната политика се базира врз образовните цели кои треба да се остварат. Овие цели, всушност, го одредуваат изборот на технологиите кои ќе се употребуваат.
Потенцијалот на секоја технологија варира во зависност од начинот на употреба. Хадад и Дракслер (Haddad and Draxler, 2002) во Технологија за образованието: потенцијал, параметри и проспект (Technologies for Education: Potential, Parameters and Prospects), сметаат дека, постојат пет нивоа на технологии, кои се застапени во процесот на образование: презентација, демонстрација, вежби и пракса, интеракција и соработка.

Сè од информатичко-комуникациската технологија - печатач, аудио и видео касети, радио и телевизиски мрежи, компјутери или интернет може да се користи за презентација или демонстрација, најосновното од петте нивоа. Вежбите и практичната работа, исто така, можат да се спроведат со скоро сите технологии, освен со видео технологијата. Од друга страна пак, потенцијалот на мрежно поврзаните компјутери и интернетот, кои како технологии овозможуваат најдобро интерактивно и колаборативно учење, ќе остане неискористен доколку се употребуваат за презен​тација или демонстрација.

Во финалниот извештај на Кулик (Kulik, 2003), Ефекти од користењето на технологијата во основните и средните училишта: Што кажуваат истражувањата од контролната евалуација (Effects of Using Instructional Technology in Elementary and Secondary Schools: What Controlled Evaluation Studies Say), се прави класификација на 97 студии и направена е пресметка за просечниот ефект врз секоја од следниве шест категории кои опфаќаат:
· Туторство - компјутерот врши презентирање на материјалот, ги оценува одговорите, одредува што е следно и води евиденција за напредокот.
· Управување - компјутерот врши евалуација на учениците, ги води до соодветни извори и води евиденција.
· Симулација - компјутерот генерира податоци кои им излегуваат во пресрет на потребите на учениците и ги прикажува податоците графички или нумерички со цел да даде приказ на врските во општествената и физичката реалност.
· Збогатување - компјутерот обезбедува релативно неструктурирани вежби од различен вид- игри, симулации, туторство итн. со цел збогатување на искуството и нивно мотивирање.
· Програмирање - учениците пишуваат кратки програми во јазици како што се Basic или Algol за решавање на математички проблеми. Со тоа се очекува дека искуствата од програмирањето ќе имаат позитивен ефект врз способноста на учениците за решавање на математички проблеми како и концептуално разбирање на математиката.
· Лого - учениците му даваат на компјутерот Лого инструкции и ги следат резултатите на екранот. Од ова искуство се очекува дека учениците ќе стекнат способност за решавање на проблеми, планирање итн. 
Ледезма (Ledesma, 2005), во Учење во дигитален свет (Learning in a Digital World – Learning Through ICT in New Zealand) идентификува чекори во учењето за ИКТ и чекори во наставата со ИКТ и преку ИКТ. 
Чекори во учењето за ИКТ

Науката за учење и поучување низ светот препознава четири чекори во начинот на кој учениците и нивните наставници стекнуваат доверба во користењето на информатичко-комуникациската технологија.

· стануваат свесни за ИКТ,
· учат како да ги користат ИКТ во предметите,
· разбираат како и кога да употребат ИКТ и
· усовршување во употребата на ИКТ
Овие чекори за учењето за ИКТ не се целосно одделни категории. Многу често се испреплетуваат меѓусебно и се поклопуваат.
Стануваат свесни за ИКТ

Во првиот чекор на учење за информатичко-комуникациската технологија, наставниците и учениците стануваат свесни за алатките на ИКТ, на кој начин тие функционираат и како се користат. Во овој чекор, акцентот е ставен на ИКТ писменоста и основните вештини.  Овој чекор на откривање на ИКТ алатки е поврзан со фазата на ИКТ интеграција.

Учат како да ја користат ИКТ во наставните предмети

Вториот чекор опфаќа учење како да се користат ИКТ алатките и нивна имплементација во наставните предмети.  Овој чекор подразбира употреба на основни и поединечни ИКТ апликации и истиот е директно поврзан со ИКТ интеграцискиот модел.

Како и кога да се користи ИКТ

Третиот чекор е да се разбере како и кога да се употребат ИКТ алатките со цел да се постигнат одредени цели, како на пример одбирање на соодветни ИКТ алатки за извршување на даден проект. Овој чекор подразбира способност за препознавање на ситуации каде употребата на информатичко- комуникациската технологија ќе биде корисна, одбирање на соодветни ИКТ алатки и употреба на истите за решавање на проблеми со реален карактер.

Усовршување во употребата на ИКТ

Последниот чекор вклучува инкорпорирање на ИКТ алатки и системи во рамките на педагошката пракса.  Наставниците стекнуваат знаење за начините на кои ИКТ алатките го помагаат учењето на учениците. Во исто време административните работници во училиштето на кој начин администрацијата може да има корист од употребата на информатичко- комуникациската технологија. Во средното образование ИКТ претставува посебен наставен предмет каде учениците учат повеќе за примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата и навлегуваат многу длабоко во тајните на ИКТ. Овој чекор се однесува на стручно образование за разлика од претходните три чекори каде стануваше збор за поопшти знаења во однос на информатичко- комуникациската технологија.
Чекори во наставата со ИКТ и преку ИКТ

Исто како и учењето за ИКТ и тука разликуваме четири чекори, кои се однесуваат на примената на информатичко-комуникациската технологија од страна на училиштата со цел да го помогнат учењето.

· примена на продуктивни алатки,
· збогатување на традиционалната настава,
· потпомагање на учењето преку употреба на мулти-модални упатства и
· создавање на нова и отворена средина за учење

Примена на продуктивни алатки

Кога наставниците за првпат почнуваат да користат информатичко- комуникациска технологија во наставата, тие главно користат алатки за пишување текст, програми за визуелни презентации, табеларни пресметки, бази на податоци и електронска пошта  во нивната настава.  Во овој чекор, акцентот се става на начинот на кој се користи канцеларискиот софтвер. Првиот чекор во воведувањето на продуктивни алатки во наставата е поврзан со интеграцијата на информатичко- комуникациската технологија.

Збогатување на традиционалната настава

Откако ќе се воведат продуктивните алатки во наставата, следниот чекор е употребата на компјутерски софтвер како додаток на регуларната настава по различни наставни предмети. Овој чекор го следи постепеното воведување на учење кое е базирано на компјутерите како основен начин на изведување настава.
Потпомагање на учењето преку употреба на мулти-модални упатства

Чекорот кој следи вклучува употреба на различни мултимедијални алатки од страна на наставниците како помошни средства во изведувањето на наставата.  Наставниците мораат да ги одберат најсоодветните алатки за дадената задача и истите да ги комбинираат со цел да дојдат до решение за проблемот.  Во исто време, наставниците треба да ги идентификуваат проблемите и задачите чие решавање може да биде поуспешно со употреба на мултимедијален софтвер. 
Создавање нова и отворена средина за учење

Последниот чекор опфаќа усовршување во употребата на информатичко- комуникациската технологија со цел создавање на иновативна средина за учење која со тек на време ќе стане училница во која се учи. Директорите на училиштата имаат визија за наставните планови, тие исто така основаат ИКТ координативни тела и ги поддржуваат наставниците во нивната употреба на информатичко- комуникациската технологија со цел да им го помогнат изградувањето на знаења на учениците.  Многу често се користат посебни софтвери како на пример симулации, моделарство, семантички мрежи и други интерактивни алатки за учење со цел да се даде поддршка на иновативноста во образованието.  На овој начин наставниците се обучуваат да развиваат, спроведуваат и управуваат со отворени и флексибилни наставни програми. 

1.8. Употреба на компјутерите во образованието

Една од големите придобивки од воведувањето на компјутерите во училниците е да да им се обезбеди како на наставниците така и на учениците полесен пристап до образовните алатки. Според Рустен и Хадсон (Rusten and Hudson, 2002), во Технологија за образование (Technologies for Education: Potential, Parameters and Prospects), поточно во делот Инфраструктура: хардвер, мрежно поврзување, софтвер и поврзаност (Infrastructure: Hardware, Networking, Software, And Connectivity), присутноста на компјутерите во училниците, подразбира:

· олеснето водевување на компјутерот како средство и интернетот во секојдневните образовни програми- не секогаш загарантирано,

· спонтана употреба на алатките во текот на наставата,

· наставниците можат да организираат бројни активности за учениците и 

· олеснето индивидуализирање на инструкциите и стратешко имплементирање на компјутерите и интернетот во проектите.
Во Методика на наставата по информатика и примена на компјутерите во основното училиште (Metodika nastave informatike i primjena računara u osnovnoj školi) од Домазет и Грбич (Domazet i Grbić, 2004), се прави следната поделба на компјутерите:
· компјутерот како наставно средство и
· компјутерот како средство за работа и учење

компјутерот како наставно средство
Кога станува збор за компјутерот како наставно средство тогаш се издвојуваат:

· наставни програми за утврдување и повторување на наставните содржини
· наставни програми во потесна смисла

· наставни програми за учење по пат на откривање
Насттавни програми за утврдување и повторување на наставните содржини
При користењето на овие програми, компјутерот служи само како место за вежби, средство за повторување на содржините и му овозможува на учениците да го применуваат своето знаење, да ги утврдуваат своите способности и да проверат до кој степен  владеат со веќе изучените содржини.

· дрилови - начини на вежбање и утврдување на знаењата или способностите и можност за проверка. Оваа програма е лесна за користење, има доволно време за избор на одговор и  понудени се различни начини за вежбање. Анализата на одговорите  овозможува моментална повратна информација во вид на решение или укажување на можниот одговор

· педагошки игри за утврдување на наставните содржини - со користењето на овие програми учениците можат да согледаат во колкава мера ги имаат совладано наставните содржини. Прашањата кои се содржат во овие програми не се текстуални туку се збогатени со интересни анимациски секвенци, а се добива и моментално известување за постигнатите резултати.

Наставни програми во потесна смисла

· дидактички програми (tutorial) - овие програми даваат најјасна слика на настава со помош на компјутер. Се базираат на принципот- круг (информација-прашање- одговор- оцена). Овие програми претставуваат интерактивни  книги кои ги користат можностите на ЦД-ата, ДВД-ата, мултимедијалните проектори, графичките картички и интернетот. Со примената на овие програми на учениците не им се потребни никакви предзнаења бидејќи тој има доволно време за учење и решавање на проблемите. Овие програми се прилагодени за индивидуална настава, односно секој ученик со сопствено темпо на работа може да постигне посакувани резултати.
· интелигентни програми за поддршка на наставата -  овие програми кои се прилагодени за секој ученик посебно, им овозможуваат помош на учениците и тоа преку известувања  и повторувања за битни информации или сегменти од наставните содржини и го води кон понатамошно учење.
Наставни програми за учење по пат на откривање

· компјутерски енциклопедии - Овие програми обединуваат текст, слики, звик и видео- анимации со ЦД и ДВД технологија и нудат содржини од најразлични теми и научни дисциплини. Едноставни се за користење и влијаат врз задржувањето на вниманието како и врз зголемување на љубопитноста кај учениците.
· микросветови - програми кои на учениците им овозможуваат активно да манипулираат со физичките карактеристики и со досетување да стигнат до решението на одредениот проблем (пр.бројчани слагалици).
· симулации - програми кои овозможуваат учениците да влијаат врз функционирањето на некој систем кој што реално е прикажен на мониторот  со неговите главни карактеристики. Овие програми на учениците им овозможуваат да експериментираат, да прават грешки, да немаат граници во истражувањето.
компјутерот како средство за работа и учење
Кога компјутерот се разгледува од аспект на средство за работа и учење, тогаш се издвојуваат следните програми:

· програми за пушување,
· програми за цртање, 

· програми за илистрации и
· програми за пресметување и анализа

Програми за пушување

· програми за подготовка за читање и пишување - овие програми, преку многубројните активности, на учениците им овозможуваат вежбање со пропознавање на фигури кои се претставени со симболи

· програми за обработка на текст - им помагаат на учениците во изработката на печатениот текст како и во обработката на готови текстови

· програми за составување на текст - овозможуваат обработка на идеја, граматички правила, сложување и квалитет на изразот и речник на поими.

· програми за телекомуникација - овозможуваат брз пренос на текст и пишани пораки преку компјутерските комуникации.

Претставици на овие програми се Microsoft Word, Microsoft WordPad, NotePad, Word Perfect.
Програми за цртање - овие програми се располагаат со разновидни помагала (алатки) кои што на учениците  им помагаат во изработката на цртежи. Претставници на овие програми се Microsoft  Paint, Corel DRAW.
Програми за илистрации – содржат готови цртежи, слики и форми во форма на фајлови  и на учениците им овозможуваат и помагаат во изработката на честитки, плакати, рекламни материјали и слично. Претставник на овие програми Microsoft Word Publisher.
Програми за пресметување и анализа - овие програми на учениците им овозможуваат користење на мали калкулатори односно табели преку кои брзо, точно и квалитетно ќе пресметуваат и ќе добиваат графички приказ за обработените податоци. Типичен претставник на овие програми е  Microsoft Excel.
компјутерски игри
Како посебни компјутерски програми се програмите за забава кои се играат на компјутер се викаат компјутерски игри. Кај овие програми доаѓа до израз креативноста и способноста за логичко размислување на играчот, како и способноста и усогласеноста на неговите сетила да реагираат на одредена ситуација. Секоја компјутерска игра има:

· своја цел,
· правила за играње, и
· одредени просторни, временски и други ограничувања кои треба да се почитуваат за да се дојде до саканата цел.
Целта може да биде победа, решавање налогички проблем, поминување на ситенивоа, што подолго играње и слично. Според правилата на играта играчот влечепотези за да ја постигне целта. Некои игриимаат временско ограничување, другипросторни итн.
Поделба на комјутерските игри
Според бројот на играчи, игрите можат да бидат за:

· еден играч (singlе player – сингл плеер),

· повеќе играчи (multyplayer – мулти плеер).

Игрите за повеќе играчи може да се играат на еден компјутер (двајца играчи), од различни компјутери во мрежа (повеќе играчи) и он-лајн (на Интернет).

Според темата, содржината и потребните вештини од играчот постојат најразлични видови компјутерски игри, како на пример:

· акции - едноставни игри, мали и лесни заиграње. Најчесто се поминува по некој пат исе добиваат поени за одредена работа. Треба да се совладаат и некои пречки, по што сепоминува на потешко ниво. (Super Mario).
· авантури - игри во кои се решаваат разнизагатки − дел по дел − преку разни предмети.(Myst, Dreamfall, Fahrenheit).

· симулации - игри во кои ликовите се однесуваат како во животот. Најчесто треба да се изгради град во определено време, да се најде храна итн. (Sims, SimCity). Во овој жанр се вбројуваат и симулации на возење и летање, како и спортски игри. (FIFA Soccer, NBA Live)

· играње улоги (RPG − Role Playing Games) - меѓу најпопуларните игри. Во нив се ставаш во улога на еден или на група ликови и треба да решиш дадена задача. Обично, ликовите имаат одредени особини и способности. Низ овие игри треба да собираш предмети, да совладуваш пречки, да се бориш со непријатели и слично. Најчесто имаат приказна богата со ликови, места, случувања. Ликовите низ играта нап- редуваат и преминуваат на повисоко ниво. (World of Warcraft, Final Fantasy).

· стратегиja во реално време (RTS − Real- Time Strategy) - игри каде што играчите управуваат со еден народ кој воено и економски се развива и напредува низ историски епохи. На крајот, најчесто се бори со друг народ. (Warcraft, Starcraft, Command & Conquer, Age of Empires, Dune). 
е-содржини
Во Националната стратегија за развој на е- содржини 2010-2015, дигиталните наставни содржини или е- содржините имаат неколку основни цели: 
· да го стимулираат интересот на учениците за наставните предмети, 

· да им помогнат  на  учениците  полесно  да  ги усвојуваат наставните содржини,
· да им помогнат на учениците да го  применуваат  стекнатото знаење и
· да побудат желба за самостојна работа и истражување. 

Елементите од кои што се состојат е- содржините (Learning Object - LO) зависат од идејната замисла и концептот за употреба, но како клучен фактор се јавува и возраста на учениците за кои што се наменети. Но, генерално овие елементи можат да се поделат на елементи од технички аспект и елементи од кориснички аспект. Според тоа, од технички аспект, е- содржините може да се состојат од следниве категории на елементи:
· презентации, 
· интерактивни презентации, 
· анимации, 
· симулации, 
· видеозаписи, 
· аудиозаписи, 
· дијаграми, 
· мапи и 
· текстови.
Од кориснички аспект, секоја е-содржина, врз база на намената и карактеристиките односно целите кои со неа треба да се постигнат, може да содржи: 

· вградени функционалности во интерфејсот кои одговараат на возраста на корисниците,

· едноставна навигација, 

· индекс на поими, 

· помош и насоки за користење на е- содржината, 

· дополнителни информации за содржината, 

· квизови за самопроверка на знаењата, 
· тестови на знаење составени од различни типови на прашања, 

· известување за точноста на дадените одговори и
· други елементи кои на содржината и даваат дополнителна вредност. 

E-содржините се извршуваат во веб околина и се усвојуваат преку Интернет пребарувач (web browser). Треба да бидат сместени на централизирана локација (сервер), од каде ќе може да се преземаат од корисниците, без разлика на нивната локација, училиште или надвор од училиште.
1.9. ISTE стандарди

Меѓународното здружение за технологија во образованието - МЗТО (International Society for Tehnology in Education- ISTE) е професионална организација со маѓународни членства на сегашни и идни водачи во образовната технологија. Ова здружение обезбедува услуги и подобрување на наставата и учењето со унапредување на ефективната употреба на технологијата во образованието. ISTE ги има донесено следниве стандарди. 
ISTE стандарди за ученици 

ISTE стандардите за ученици се состојат од 6 дела: 

· креативност и иновации, 
· комуникација и соработка, 
· истражување и информатичка флуентност, 
· критичко размислување, решавање на проблеми и одлучување, 
· дигитално општество и 
· технолошки операции и концепти.
Креативност и иновации 
Учениците демонстрираат креативно размислување, развиваат иновативни производи и процеси користејќи ја технологија. Учениците: 

· ги применуваат постојните знаења за да создаваат нови идеи, производи или процеси,
·  креираат оригинални дела како средство за лично или групно изразување,
· употребуваат модели и симулации за да истражуваат комплексни системи и прашања и
· идентификуваат трендови и прогнозираат можности.
Комуникација и соработка 
Учениците ги користат дигиталните медиуми и средини да комуницираат и да соработуваат со цел да го поддржат индивидуалното учење и да придонесат во процесот на учењето на другите. Учениците: 

· комуницираат, соработуваат и публикуваат заедно со врсници, експерти или други со употреба
на различни дигитални средини и медиуми, 
· ефикасно доставуваат информации и идеи кон многубројна публика преку различни медиуми и формати, 

· развиваат културно разбирање и глобална свест со ангажирање на ученици од други култури и
· придонесуваат во проектните тимови при создавање оригинални дела или  решавање на проблеми. 
Истражување и информатичка флуентност 
Учениците применуваат дигитални алатки за прибирање, оценување и користење на информациите. Тоа значи дека учениците: 

· планираат стратегии за водење на истражување ,
· лоцираат, организираат, анализираат, оценуваат, синтетизираат и етички ги користат информациите од различни извори и медиуми, 
· оценуваат и избираат извори на информации и дигитални алатки засновани на соодветноста на специфичните задачи и
· процесираат податоци и известуваат за резултатите. 
Критичко размислување, решавање на проблеми и одлучување 
Учениците користат вештини за критичко размислување, за планирање и спроведување истражување, за управување со проекти, за решавање проблеми и за донесување одлуки со употреба на соодветни дигитални алатки и ресурси. Учениците: 

· идентификуваат и дефинираат автентична проблеми и значајни прашања за истражување, 
· планираат и управуваат со активностите за развивање решение или за завршување на проект, 
· собираат  и  анализираат  податоци  за  да  идентификуваат  решенија  и/или  за  да донесуваат информирани одлуки  и
· користат повеќе процеси и различни перспективи да истражуваат алтернативни решенија. 
Дигитално општество 
Учениците ги разбираат човековите, културните и општествените прашања поврзани со технологијата и практикуваат правно и етичко однесување. Учениците:

· застапуваат  и  практикуваат  безбедно,  правно  и  одговорно  користење  на информациите  и 
технологијата, 
· искажуваат позитивен став кон користење на технологијата која поддржува соработка, учење и продуктивност, 
· покажуваат лична одговорност за доживотно учење и
· искажуваат лидерство за дигитално државјанство. 
Технолошки операции и концепти 
Учениците покажуваат солидно разбирање на технолошки концепти, системи иоперации. Учениците:
· ги разбираат и ги користат технолошките системи,
· ефикасно и продуктивно избираат и користат апликации, 
· решаваат проблеми на системи и апликации и
· го користат тековното знаење за учење на нови технологии. 
Индикатори на изведба
Одделение-I-II
Според Меѓународното здружение за технологија во образованието-МЗТО ( International Society for Tehnology in Education- ISTE), сите ученици треба да имаат можности да ги покажат следниве активности. Пред да го завршат второто одделение , учениците ќе:
· користат влезни уреди (на пример: глувче, тастатура, далечински управувач) и излезни уреди (на пример: монитор, печатач) за да ракуваат успешно со компјутерите, видео рекордерите, аудио лентите и други технологии;
· користат различни медиуми и технолошки извори за насочени и самостојни активности за учење;
· комуницираат за технологијата со помош на развојно соодветна и прецизна терминологија;
· употребуваат развојно соодветни мултимедијални извори (на пример: интерактивни книги, образовен софтвер, основни мултимедиски енциклопедии) за да го поддржат учењето;
· работат со желба и во соработка со соучениците, членовите од семејството и другите, со употреба на технологијата во наставата;
· покажуваат позитивно социјално и етичко однесување со употреба на технологијата;
· вежбаат одговорна употреба на технолошките системи и софтверот;
· создаваат развојно соодветни мултимедијални продукти со поддршка на наставниците, членовите од семејството или соработниците на учениците;
· употребуваат технолошки извори (на пример: сложувалки, програми за логичко размислување, алатки за пишување, дигитални камери, алатки за цртање за решавање на проблемите, комуникација и илустрација на идеите, мислите и приказните;
· собираат информации и комуницираат со другите користејќи ги телекомуникациите, со поддршка од наставниците, членовите од семејството или соработниците на учениците.
Одделение-III-V

Сите ученици треба да имаат можности да ги покажат следните активности. Пред да го завршат петтото одделение , учениците ќе:

· користат тастатура и други слични влезни и излезни уреди ефикасно и ефективно;

· разговараат за слична употреба на технологијата во секојдневниот живот и предностите и недостатоците што ги носи нејзината употреба;

· разговараат за основните прашања поврзани со одговорната употреба на технологијата и информациите и опишуваат сопствени последици на неадекватно користење;

· користат продуктивни алатки кои се со општа намена и надворешни уреди за поддршка на личната продуктивност, недостатоци од вештини за решавање на проблеми и полесно учење за време на програмата;

· користат технолошки алатки (креирање мултимедиски програми, презентации, веб- алатки, дигитални камери, скенери) за поединечно и заедничко пишување, комуникација и активности за објавување на нивните креирани продукти на знаење за публиката во и надвор од наставата;

· ги користат телекомуникациите ефикасно и ефективно за да добијат тешко достапна информација, комуницираат со другите како поддршка за директно и независно учење и ги следат сопствените интереси;

· ги користат телекомуникациите и online ресурсите (на пример: е-пошта, дискусии на интернет, веб околини) за да учествуваат во заедничките активности за решавање на проблемите со цел да се развијат решенија или продукти за публиката во и надвор од наставатаа

· користат технолошка опрема (на пример дигитрони, мерни инструменти, видеа, образовен софтвер) за решавање на проблемите, независно учење и дополнителни активности за учење

· одредуваат кога технологијата е корисна и селектираат адекватни алатки и технолошка опрема за да се справат со различни задачи и проблеми и
· ја оценуваат точноста, релевантноста, соодветноста, сеопфатноста и можностите на електронските информациски извори

ISTE стандарди за наставници 

ISTE стандардите за наставници се состојат од 5 дела: 
· Поддржување и поттикнување на учењето и креативноста на учениците;
· Дизајн и развој на искуства и оценувања на учење во дигиталната ера;
· Модел на работа и учење во дигиталната ера; 

· Промовирање и модел на дигитално општество и одговорност и
· Вклучување во професионален развој и лидерство.
Поддржување и поттикнување на учењето и креативноста на учениците
Наставниците ги користат своите знаења од наставниот предмет, подучувањето и учењето и од технологијата за да создадат искуства кои ќе го унапредуваат процесот на учење на учениците, креативноста и иновациите. Наставниците: 
· промовираат, поддржуваат и моделираат креативно и иновативнo размислување и инвентивност; 

· ги вклучуват учениците во истражување на прашања од реалниот свет и    во решавање на автентични проблеми со користење на дигитални алатки и ресурси;
· промовираат преку користење на алатки за соработка со цел да се откријат и разјаснат концептуалното разбирање и размислување на учениците, нивните процеси на планирање и креативните процеси и
· моделираат креирање на колаборативно знаење преку вклучување во процесот на учење со учениците, колегите и другите. 

Дизајн и развој на искуства и оценувања на учење во дигиталната ера 
Наставниците дизајнираат, развиваат и оценуваат автентични искуства и оценувања на учење со вклучување на современи алатки и ресурси за да се зголеми учењето на содржини во контекст и за развој на знаење, вештини и ставови. Наставниците: 

· дизајнираат или адаптираат релевантни искуства за учење кои вклучуваат дигитални алатки и ресурси за да се промовира учењето на учениците и нивната креативност; 
· развиваат технолошки збогатени средини за учење кои им овозможуваат на сите ученици да ги задоволат нивните индивидуални љубопитности и да станат активни учесници во поставување на сопствените образовни цели, управување со сопствениот процес на учење и оценување на сопствениот напредок; 
· ги прилагодуваат и персонализираат активностите за учење за да се усогласат со различните стилови на учење на учениците, нивните работни стратегии и способности со користење на дигиталните алатки и ресурси и
· обезбедуваат повеќе и различни формативни и целокупни оценувања на учениците кои се усогласени со стандарди за содржината и технологијата и ги користат добиените податоци за информирање на учењето и наставата. 
Модел на работа и учење во дигиталната ера 
Наставниците искажуваат знаења, вештини и работни процеси кои се карактеристични за иновативен професионалец во глобалното и дигитално општество. Наставниците: 

· покажуваат флуентност во технолошките системи и во трансферот на тековните сознанија во
нови технологии и ситуации; 
· соработуваат со учениците, колегите, родителите и членови на заедницата со помош на дигитални алатки и ресурси за поддршка на успехот на учениците, 
· ефективно доставуваат релевантни информации и идеи до учениците, родителите и колегите со користење на различни медиуми и формати од дигиталната ера и
· моделираат и поддржуваат ефективно користење на тековните и дигиталните алатки во подем 
за лоцирање, анализирање, оценување и користење на информациските ресурси за поддршка на истражување и учење.
Промовирање и модел на дигитално општество и одговорност 
Наставниците ги разбираат локалните и глобалните општествени прашања и одговорности во брзорастечката дигитална култура и покажуваат правно и етичко однесување во својата  професионална пракса. Наставниците: 

· застапуваат, моделираат и подучуваат безбедна, правна и етичка употреба на дигитални информации и технологии, вклучувајќи почитување на авторските права, интелектуална сопственост, како и соодветно документирање на изворите; 
· одговараат на различните потреби на сите ученици со користење на стратегии фокусирани на учениците обезбедувајќи еднаков пристап до соодветни дигитални алатки и ресурси;
· промовираат и моделираат дигитална етика и одговорни социјални интеракции во однос на употребата на технологии и информации и 
· развиваат и моделираат културно разбирање и глобална свест преку вклучување на колеги и ученици од други култури со помош на комуникациски и колаборативни алатки од дигиталната ера. 
Вклучување во професионален развој и лидерство 
Наставниците постојано ја подобруваат својата професионална пракса, моделираат доживотно учење и покажуваат лидерство во своето училиште и професионална заедница преку промоција и демонстрирање на ефективно користење на дигитални алатки и ресурси. Наставниците: 
· учествуваат во локални и глобални заедници на учење за да истражуваат креативни апликации на технологии за подобрување на учењето на учениците;
· покажуваат лидерство демонстрирајќи визија на технолошка инфузија, учествувајќи водонесување заеднички одлуки и градење на заедницата и развивајќи  ги  вештините за лидерство и технологија на останатите; 
· ги оценуваат и рефлектираат сегашната истражувачка и професионална пракса на редовна основа за да постигнат ефективна употреба на постојните и дигиталните алатки и ресурси во подем за поддршка на учењето на учениците и 
· придонесуваат кон ефективноста, виталноста и само- обновувањето на наставната професија и на нивното училиште и заедницата 

Индикатори на изведба
Секој наставник треба да е оспособен за следниве активности:
· да вклучува компјутер и работи со тастатура и глушец,
· да внесува, копира, снима разни видови на податоци,
· да работи со текст процесор,
· да прилагодува методи на работа кон секој ученик,
· да обезбедува извори за учење со примена на ИКТ кои соодвествуваат на различни стилови и приоди во учењето,
· да создаваат услови за учење преку решавање проблеми,
· контунуирано да го следи, евидентира, анализира напредувањето на учениците,
· да планира, евидентира, вреднува наставни, воннаставни и вонучилишни активности со помош на ИКТ,
· да планира и развива програми за ученици со посебни потреби,
· да пребарува по интернет,
· да користи електронска пошта,
·  да владее со програмски пакети,
· планира видови на технолошка поддршка на процесите на учење и поучување,
· да користи различни видови бази на податоци,
· да планира вид и обем на активности на учениците со примена на ИКТ,
· да планира стратегии за реализација на поставените цели,
· да користи образовен софтвер за потребите на наставата,
· да изработува соодветни инструменти за следење и вреднување на ефектите од работата на учениците,
· да дизајнира активно истражување на учениците помагајќи им да поставуваат и решаваат проблеми,
· да бара веб-информации,
· да креира мултимедијални презентации,
· да се вклучува во разни видеоконференции,
· да дизајнира веб страница.
ISTE стандарди за образовен софтвер
На глобален план постои голема потреба од стандардизација на различните е-концепти. Во однос на пристапот, технологијата, содржините и термините кај образовниот софтвер и учењето на далечина не постојат строго утврдени светски стандарди, иако постојат различни технолошки решенија, концептуални, содржински и логичко- физички. Формите и технолошките решенија зависат од различни фактори. Се разликуваат степени, интензитет и потреба за технологија, како и различни организациони и техничко- технолошки пристапи во решавањето на оваа проблематика. Во однос на прашањето за стандардизација на технологијата, проблемите мораат да се согледуваат глобално, а  да  се  решаваат  локално.  
Во случајот на учење и обука, стандардите овозможуваатспособност да се премести содржината од еден управувачки систем до друг, способноста повторно да се употребува содржината од повеќе снабдувачи и/или креирана од повеќекратни творечки технологии или способноста да се оцени и следи ученикот преку многукратни (multiple) системи. Како предуслови за ефикасно и ефективно користење на е-содржините, односно  неопходни  услови  за  ефективно  подобрување  и  искористување  на технологијата за учење кои треба да се земат во предвид, според ISTE се: 
Споделена визија
Проактивно лидерство при  развивање на споделена   визија за технологијата во образованието помеѓу сите заинтересирани страни, вклучувајќи ги наставниците и помошниот персонал, училишни и подрачни администратори, обучувачи на наставниот кадар, ученици, родители и заедницата. 
Овластени лидери
Учесниците на сите нивоа се овластени да бидат лидери на остварување на промените. 
Планирање на имплементација

Систематски план во согласност со споделената визија за ефективност на школството и учењето преку инфузија на информатички и комуникациски технологии (ИКТ) и ресурси за дигитално учење. 
Конзистентно  и  соодветно  финансирање
Тековно финансирање за поддршка на технолошка инфраструктура, персонал, дигитални ресурси и развој на вработените. 
Непристрасен пристап
Широк и доверлив пристап до постојните и технологиите во подем  и  дигиталните  ресурси,  со  можност  за  поврзување  за  сите ученици,  наставници, персонал и лидери на училиштата. 
Оспособен персонал
Обучувачи, персонал за поддршка и други лидери, способни за избор иефективна употреба на соодветни ИКТ ресурси.
Тековно професионално учење
Технички професионални планови и можности за учење, сопредвидено време за вежби и споделување на идеи.
Техничка поддршка


Конзистентна и доверлива помош за одржување, обновување и употребана ИКТ и дигитални ресурси за учење.
Содржинска рамка 
Содржински стандарди и соодветни дигитални содржински ресурси, коисе во склад со, и го подржуваат учењето и работата во дигиталната ера.
Учење фокусиран на  ученикот


Планирање, учење и оценувања, центрирани околу потребите и способностите на учениците.
Оценување и вреднување


Континуирана проверка на предавањето, учењето и лидерството, и вреднување на употребата на ИКТ и дигитални ресурси. 
Вклучени  заедници
Партнерства и соработка во рамки на заедниците, за поддршка и финансирање на употребата на ИКТ и дигитални ресурси за учење. 
Политики на поддршка
Политики, финансиски планови, мерки на одговорност и стимулативни структури за поддршка на употребата на ИКТ и други дигитални ресурси за учење и школски активности. 
Поддржувачки надворешен контекст 

Политики и иницијативи на национални, регионални и локални нивоа, кои ги поддржуваат училиштата и наставничките планови на подготовка, во ефективната имплементација на технологијата за постигнување на содржински и технолошки (ИКТ) стандарди за учење. 
2. ИНФОРМАТИЧКО-КОМУНИКАЦИСКАТА ТЕХНОЛОГИЈА ВО ОБРАЗОВАНИЕТО ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
Во Р. Македонија, компјутеризацијата и дигитализацијата во рамките на образованието  интензивно се развиваат по 2002 година, кога за првпат со помош од кинеска донација, е овозможен одреден степен на застапеност на ИКТ во основните и во средните училишта. Претходно, користењето на ИКТ во наставата се изведувало во состав на предметот информатика и тоа со употреба на неколку компјутери по училиште. Предметот информатика во средното училиште за прв пат се воведува во 1986 година. (Нацрт-програма за развој на ИКТ во образование, 2005).

Во 2005 година  започнаа да се реализираат Националната програма за развој на образованието 2005-2015, Нацрт-програма за развој на ИКТ во образованието (2005-2015), Националната политика за информатичко општество и Националната стратегија за развој на информатичко општество и подоцна Стратегијата за развој на е- содржини (2010-2015), кои го опфаќаат процесот на компјутеризација и дигитализација на образованието. 
Национална програма за развој на образованието 2005-2010
Во 2004 година, од страна на Министерството за образование и наука на Р. Македонија и национална експертска група, подготвена е Националната програма за развој на образованието 2005-2015 која претставува одговор на зголемената потреба на државата за следење на глобалните развојни процеси во однос на унапредувања на образованието и постигнување на поголема компетентност и конкурентност во согласност со потребите на новата глобална економија. Оваа национална програма на децата и младите ќе им „понуди образование кое ќе ги негува и унапредува нивните капацитети, ќе ги почитува нивните интереси и интереси и ќе им понуди можности да направат избор и да се реализираат себеси преку воспитно-образовните процеси“ (Национална програма за развој на образованието,стр.10). Оваа промена на образованието претпоставува образование кое е инклузивно, и кое ги јакне демократските капацитети и вредности на поединецот, а со тоа и на општеството во целина.
Според Националната програма за развој на образованието 2005-2015, образованието треба да оди во прилог на развој на информатичкото општество. Познавањето и ефективната употреба на ИКТ од страна на младите и возрасните претставува неопходна вештина за нивна ефективна интеграција во општествениот, политичкиот и економскиот живот. Информатичката писменост е една од главните способности која што младите и возрасните треба да ја имаат. „Република Македонија, во своите развојни планови, треба да зацрта не само воведување на нова инфор​матичка технологија во сите сектори на делување, туку и: зголемување на кадровскиот информациски потенцијал на земјата; зајакнување на информатичкото образование и обука во сите сектори на делување; функционално оспособување или компјутерско описменување на младите и возрасните за секторите заситени со новата информатичка технологија; унапредување на информатичкото образование во задолжителното и постзадолжителното образование; и употреба на информатичко-комуникациската технологија во функција на зголемување на ефикасноста на образовниот систем". (Национална стратегија за развој на образованието во Република Македонија 2005-2015,стр.12). 
Покрај воведувањето на новите информатичко- комуникациски технологии (ИКТ) во сите сегменти на дејствување, образованието на 21 век претпоставува интензивирање на ИКТ образованието и обука, компјутерско оспособување, писменост на младите и возрасните, задолжително и постзадолжително информатичко образование и континуирано унапредување на образовниот систем. Освен опремување на училиштата со соодветна ИКТ опрема, оваа програма предвидува и поврзување на овие технологии во функционален информатички систем, формирање на сеопфатна и транспарентна база на податоци за образованието во Република Македонија, развој на образовни сервиси и пренос на културното наследство преку новата технологија (Национална стратегија за развој на образованието во Република Македонија 2005-2015,стр.53). Оваа програма го лоцира развојот на образовниот кадар како еден од основните предуслови за развој на информатичкото општество и со тоа нуди голема поддршка за развој на соодветни програми со цел јакнење и континуиран развој на кадровската структура во образованието.
Нацрт програма за развој на ИКТ во образование (2005-2015)
Нацрт-програмата за развој на ИКТ во образование (2005-2015) претставува дел од Националната програма за развој на образованието во Република Македонија 2005-2015 кој се осврнува на специфичната употреба на ИКТ во образованието. Оваа програма поаѓа од прегледот на тековната состојба на употреба на ИКТ во образовниот сектор, давајќи притоа соодветни препораки за промени, како и мерки за одржливост на трансформираниот образовен систем.

Визијата на оваа Нацрт-програма за развој на ИКТ во образованието за периодот 2005-2015 се состои во дигитално описменување на целокупниот наставен кадар и негова употреба на ИКТ во наставен процес, дигитално описменување на учениците, вмрежени училишта со брза интернет конекција и мултимедијални компјутери, сервиси на поддршка и развој на едукативни мултимедијални содржини на мајчин јазик. Оваа програма препорачува подготовка на нови модели на настава и учење и подготовка на нови наставни програми. Новите модели на настава и учење подразбираат опремување на училиштата со соодветна ИКТ опрема, поврзување на сите ИКТ единици во локална мрежа, приклучување на интернет, приклучување кон дигитална образовна мрежа на сите училишта и соодветните институции, вонучилишна и училишна обука на наставниците за нивно користење, подготовка на образовен софтвер на мајчин јазик за сите наставни предмети, обезбедување стручна поддршка во одржување на ИКТ и изработување веб-страница на секое училиште. Новите наставни програми подразбираат обработување на наставната содржина со определени и соодветни софтверски алатки и спроведување на партиципативна методологија на работа (групна работа, тимска работа, индивидуализирана работа, менторирање и сл). Оваа програма предлага осовременување на програмата за иницијалната обука на наставниците во однос на нивното базично образование со дополнителна обука за употреба на ИКТ, како и континуирано усовршување на нивниот професионален развој. 
Национална политика за информатичко општество
Од приоритетите за развој на информатичко општество, кое ќе биде конкурентно на европските и глобалните општества, кое ќе одговори на барањата на интензивната глобализација, технолошкиот развој и либерализацијата на пазарот, произлезе Националната политика за информатичко општество. Оваа политика вклучува неколку приоритетни области на развој, меѓу кои и Е-образованито. Развој на современ образовен и истражувачки систем и поттикнување на ориентираноста кон ИКТ во образованието, науката и културата:

· зголемување на ИКТ писменост на граганите,
· воведување и усогласување на стандардите за е- образование,
· структурален и содржински развој и зголемена присутност на икт образование на сите нивоа,
· поттикнување на современи и флексибилни форми на образование со помош  на икт и
· континуиран развој на националната академска истражувачка мрежа како носител на современо и ефикасно делување на субјектите во образованието на национално и глобално ниво.
(Националната политика за информатичко општество, стр. 4)

Конкретен одговор на Националната политика за информатичкоопштество e создавање и имплементирање на Национална стратегија за развој на информатичко општество и Акционен план. 
Национална стратегија за развој на информатичкото општество
Целта на Националната стратегија за развој на информатичкото општество е да пласира ефикасен модел за развој на E-општество и E-образование кој ќе овозможи хармонизација со современите трендови и процеси во Европската Унија ипошироко. Оваа стратегија го дефинира Е-образованието како: „нова форма на образование со тежиште на ученикот во која со иновативна употреба на информатичко-комуникациските технологии треба да се подобри традиционалниот систем на учење преку суштинска трансформација на содржината и начинот на учење, да се избришат границите меѓу ученикот и учителот и меѓу училиштето, домот и работното место. Оваа форма треба да овозможи развивање на вештини и капацитети за подобро функционирање во модерниот свет, со глобална перспектива и широки погледи“ (Националната стратегија за развој на информатичко општество, стр. 36). Националната стратегија за развој на информатичко општество како главни цели за развојот на Е-образованието ги поставува образовната инфраструктура, ИКТ- кадри и ИКТ- писменост и содржини.

Цели во областа на образовната инфраструктура:

· подобра поврзаност на субјектите од образованието, науката и културата,
· зголемување и стандардизација на хардверската и софтверската опрема на релевантните субјекти од образованието, науката и културата,
· брз и евтин интернет-пристап за сите правни и физички субјекти кои учествуваат во образовниот процес,
· развој на менаџерски информациски систем за образование,
· крирање и поддршка на постојните истражувачки и иновативни центри и центри за трансфер на технологија и
· воведување центар за сертификација на е- технологии.
Цели во областа на ИКТ – кадри

· ревизија на присутноста на ИКТ во основното и средното образование,
· унапредување на содржината на ИКТ-образованието во основното и средното образование: наставните планови и програми и профилирање на кадри,
· развој на системи за учење на далечина, е-учење, доживотно учење и флексибилни облици на учење користејќи ИКТ,
· координирање и унапредување на образованието од ИКТ во високообразовните институции: специјализирани факултети и наставни програми од ИКТ и 
· намалување на одливот на новообразованите ИКТ- кадри во странство.
Цели во областа на ИКТ- писменост и развој на содржини

· приспособување на граѓанското образование од аспект на оспособување на граѓаните да ги користат е-услугите,
· обезбедување на континуирано дигитално описменување (ИКТ- писменост) на сите со прилагодување кон одредени професионални потреби,
· воведување домашни и европски сертификати за стекнати знаења за ИКТ,
· издавање литература од ИКТ во стандарден и мултимедиски формат и
· креирање и користење на информации во дигитална форма- библиотечни фондови и во областите сродни на образовните: истражувачки, музеи и институции од областа н акултурата и обезбедување виртуелни работни околини

(Националната стратегија за развој на информатичкото општество,стр.38)

Согласно овие цели, стратегијата за развој на информатичко општество предвидува стратешки мерки кои се од големо значење за употреба на ИКТ во основното и средното образование како што се: постоење на подобра инфраструктурна поврзаност на училиштата и образовните институции и сите други субјекти од образованието, науката и културата, креирање наменаџерски информациски систем во образованието, квантитативно и квалитативно присуство на ИКТ во основно и средно образование, промена на постојните наставни програми и воведување на нови, флексибилни форми на учење (интерактивно, континуирано, на далечина, learning by doing и друго) и креирање и користење на мултимедијални и повеќејазични дигитални содржини. 
Стратегија за развој на е- содржини 2010-2015
Министерството  за  образование  и  наука е носител на Стратегијата е- содржини, а како главни партнери во активностите се јавуваат Бирото за развој на образованието и  Министерството за информатичко општество и администрација. Стратегијата за развој на е-содржини во образованието има за цел да овозможи комплетно исполнување на целите на програмата Компјутер за секое дете. За да се поддржи примената на дигиталната технологија во наставниот процес, треба да се  овозможи  интегрирање  на  ИКТ  во наставата  и  учењето  на  сите  предмети  согласно наставниот план и наставните програми во основните и средните училишта. Врз база на анализата на актуелната состојба понуден е план за развој, користење и надградба на е-содржини во образованието во Република Македонија за периодот 2010-2015 година. 
Планот за развој ги опишува техничките, едукативните и институционалните предуслови потребни за развој и користење на е-содржините. Од техничките  предуслови најважни се постоењето на систем за сместување и управување со е-содржините, обезбедување постојана интернет конекција до училиштата и одржување на училишната мрежна инфраструктура. Исто така, предложена е рамка, односно критериуми за ефикасен избор на наставни содржини за кои ќе бидат изработени е-содржини, а која  одговара  на  спиралниот  национален курикулум. Стратегијата ги посочува и клучните фактори за ефикасно спроведување на планот за развој, користење и надградба на е-содржините во образованието: обука на корисниците, функционалност на техничката околина, планско одржување и надополнување на е-содржините како и потребните  финансиски  средства.
Во 2002 година, со започнувањето на интензивнатата компјутеризација на образованието, Microsoft (Мајкрософт) донира лиценци за употреба на оперативниот систем windows (виндоус). Oбезбедувањето на тогашната ИКТ опрема не било доволно за конечна употреба во основните и средните училишта. Поради тоа, Агенцијата на САД за меѓународен развој (УСАИД) се вклучува како стратешки партнер во реализација на ефективната интеграција на ИКТ во наставата. УСАИД започнува да ги реализира проектите како е- Школо (2003-2008), Македонија се поврзува (2004-2007), а подоцна и Проектот за основно образование (2006-2011), со цел да обезбеди континуирана поддршка за компјутеризација во образованието. Со тоа се овозможи обезбедување и инсталација на ИКТ опрема, софтвер и интернет инфраструктура, компјутерски лаборатории како и обезбедување на обука за наставниците за интеграција на ИКТ во наставата. Во 2007 година од страна на Фондацијата институт отворено општество Македонија (ФИООМ) и УСАИД биле дополнително донирани компјутери за средните училишта и основните училишта (Нацрт-програма за развој на ИКТ во образование, 2005). Исто така, на почетокот на учебната 2005-2006 год. компјутерите и во основните и во средните училишта биле поврзани со интернет инфраструктура и конекција преку проектот Македонија се поврзува, реализиран од страна на УСАИД, Владата на Р. Македонија, Агенцијата за развој на образованието (АЕД) и интернет провајдерот ОНнет. Во учебната 2009-2010 година обезбеден е интернет од страна на Македонски телеком.

Во рамките на проектите е- Школо и Македонија се поврзува, спроведени се обуки за наставниците од основните и средните училишта за основни ИКТ вештини, како и обуки за интеграција на специфични софтверски решенија во интерактивна настава како што се windows алатки, ТулКид (ToolKid), обуки за изработка на веб-страници и употреба на интернет за пребарување, соработка и комуникација. 

Во проектите на УСАИД се реализираат низа обуки кои пред сé ги градат локалните капацитети на наставниците и советниците од Бирото за развој на образованието (мастер обучувачи) кои понатаму ги трансферираат познавањата и вештините на останатите наставници од училиштата. На тој начин, наставниците се ставени во позиција да учествуваат во процесот на обука, како и во процесот на создавање материјали за обука и настава.

Употребата на ИКТ во наставата е опфатена и со програмата на Министерството за образование и наука на РМ за осовременување на образовниот процес. Проектот Модернизација на образованието (2004-2009) е иницијатива на Министерството за образование и наука на РМ, финансирана од Владата на РМ, заем од Меѓународната банка за обнова и развој (Светска банка) и грант на Амбасадата на Холандија. Во состав на оваа програма за осовременување на образованието, секое училиште ги планира промените и обуките потребни за осовременување на наставните методи.

Четвртата меѓународна конференција е-Општество.Мк, организирана од страна на Фондацијата Метаморфозис во 2008 година беше посветена на искуствата од употреба на ИКТ во образованието (E-society, 2008). На конференцијата беа претставени актуелните програми кои се спроведуваат на национално ниво, и делумно беа дискутирани и полемизирани одредени аспекти на имплементација на овие програми.

Во 2006 година паралелно започнаа да се спроведуваат два проекта за компјутеризација и дигитализација на образованието, владиниот проект Компјутер за секое дете (2006-2012) и Проектот за основно образование - ПЕП (2006-2011).

Проектот Компјутер за секое дете  е иницијатива и инвестиција на Владата на Р. Македонија за модернизација на образованието. Овој проект обезбедува компјутер за секое дете, софтверски решенија и алатки за секој наставен предмет, напредни ИКТ вештини и кај наставниците и кај учениците, национален систем на тестирање на учениците и интерактивна он-лајн настава. Проектот се реализира преку Министерството за образование и наука во соработка со Министерството за информатичко општество и Бирото за развој на образованието, а притоа се прави координација и адаптација на училишното раководење и администрација во однос на ефективна интеграција на ИКТ во наставата, педагошките и дидактичките измени и дополнувања во наставната програма, изборот и примената на образовните софтверски алатки и дигитални содржини, спроведување на обуки и обезбедување соодветни провајдери за обуките, како и обезбедување континуиран професионален развој на наставниците. Реализацијата на проектот Компјутер за секое се одвива во неколку, меѓусебно зависни сегменти: 
· набавка, инсталација и одржување на опремата, 
· креирање на локални мрежи и интернет поврзување, 

· обука на наставниците за користење на опремата, софтверските алатки и е-содржините,

· развој на околина за управување со учењето (e-obrazovanie.mk) и
· развој на електронски содржини и електронски учебници (skoool.mk,e-ucebnici.mk). 

За основните училишта, односно за прво до трето одделение, биле набавени Classmate преносни компјутери, производ на корпорацијата за информатичка технологија Интел  (Intel) кој се сметале за најсоодветни во спроведување на наставата во пониските одделенија од основните училишта. Со овој проект се направи и промена на оперативниот систем кој се користи во компјутеризираната настава. Од користениот оперативен систем Windows, се преминa кон употреба на Линукс/ Едубунту ( Linux/ Edubundu), слободен и отворен оперативен систем. Во соработка со Бирото за развој на образованието од учебната 2008/2009 година започна изборот, преводот и локализацијата на образовните Едубунту алатки. Образовниот софтверски пакет се состои од оперативниот систем Едубунту и 43 образовни алатки од предметите математика, хемија, физика, географија, латински јазик и информатика и пакет за канцелариско работење Опен Офис (Open Office).  Воедно, во софтверот е планирано да се користи и електронски дневник за оценки и тоа со пилотирање на проектот е-дневник во 2010 година. Истата година, во соработка со ПЕП, започнаа да се реализираат обуки во основните училишта кои се однесуваа на општата обука за софтверскиот пакет Едубунту, обуката за Едубунту за интеграција во наставните предмети, обука за програмата ТулКид, како и обука за ученичките тимови за техничка поддршка за употреба на Едубунту. 

Во 2009 година, проектот Компјутер за секое дете започнува со реализација и на дигитализација на образовните содржини, односно реализација на програми за електронски содржини по шест наставни предмети во основното и средното образование - историја, географија, математика, физика, хемија и биологија, на четирите наставни јазици во Р. Македонија - македонски, албански, турски и српски јазик. 

Голем придонес, во насока на дигитализација на образовните содржини, а со цел унапредување на електронското учење во училиштата во Р. Македонија, е остварен со донација, од страна коорпорацијата за информатичка технологија Интел, во електронски наставни содржини од прво одделение до четврта година за четири наставни програми - математика, хемија, физика и биологија, како и во обука на одделенски наставници за работа со преносните компјутери Classmate од прво до трето одделение. Овие дигитални содржини се достапни на порталот www.skoool.mk.
Со цел да се популаризира едукацијата за оперативниот систем Едубунту пошироко од училишните заедници, проектот Компјутер за секое дете подготви 40 едукативни емисии на македонски и албански јазик, кои се емитуваа на двата програмски сервиси на Македонската радио телевизија и напрограмските сервиси A1 и А2 почнувајќи од септември 2009 година.
Проектот Компјутер за секое дете предвидува да реализира организација и изведба на веб-портал www.e-obrazovanie.mk, кој ќе претставува систем за менаџирање на учењето (LMS Learning Management System), преку кој ќе се поврзат директните корисници на образованието, учениците и наставниците и преку кој ќе се овозможат он-лајн учење и настава, колаборативно учење и настава, споделување и комуникација за одредени наставни содржини, проверка на знаење/тестирање, следење на постигнувања во учењето. Покрај оваа можност, Министерството за информатичко општество планира да воспостави и информациски систем за менаџирање на образованието (EMIS Education Management Information System) преку кој ќе се овозможи поврзување и интероперабилност на сите образовни институции, со што ќе се овозможи поголема функционалност на образовната администрација, организација и транспарентност. Овие иницијативи се изложени и образложени и во склоп на Нацрт-стратегијата за развој на ИКТ во образованието 2005-2015.

Биро за развој на образованието (БРО) е централна образовна институција во надлежност на Министерството за образование и наука, одговорна за развој и соодветност на наставните планови, програми и содржини. Во периодот на реформа на образованието и поинтензивно интегрирање на информатичко-комуникациските технологии, БРО овозможи развој на нови или измена и адаптирање на постојните наставни програми, како и соодветна доквалификација на наставниот кадар со цел спроведување на изменетите наставни програми. Една од предвидените измени на Законот за основно образование во 2007 година е развој на концепцијата за деветтогодишно основно воспитание и образование, која ќе овозможи подобрување на образованието и приближување на образовениот систем до оние на развиените европски земји (Биро за развој на образование, 2007). Во склоп на оваа концепција направени се поделби на наставата на три сукцесивни периоди: I-III, IV-VI, VII-IX одделение. Направени се одредени измени на наставните програми во основните училишта преку воведување предмети кои ја поддржуваат ИКТ писменоста и стекнувањето соодветни вештини, преку интензивно воведување на дополнителни задолжителни и изборни предмети од областа на поблиското запознавање со ИКТ како што се: работа со компјутер (изборен предмет за III, IV и V), информатика (задолжителен предмет за VI и VII) и проекти од информатика (изборен предмет за VII, VIII или IX). 

Наставниот предмет работа со компјутер претставува составен дел на концептот за деветгодишното основно образование. Се изучува во трето, четврто и петто одделение како изборен предмет, застапен со 2 часа неделно, односно 72 часа годишно. Наставната програма се реализира со помош на образовниот софтвер ТoolKid кој работи во рамките на системот Commenius Logo. Програмата е организирана така што учениците преку нејзиното користење можат да стекнат основна информатичка писменост и култура. Преку разновидните програми на овој образовен софтвер, учениците имаат можност да стекнат основни знаења и вештини за работа со компјутер. Образовниот софтвер ТoolKid е наменет за учениците од помала возраст, адаптиран на наставните програми и овозможува и наставниците и учениците да работат во нова средина, богата со можности кои нудат нови начини на решавање на поставените задачи. Мултимедиските апликации на образовниот софтвер им помагаат на учениците во учењето и поттикнуваат творечки ентузијазам кај нив за лесно и брзо усвојување на наставните содржини. Оспособувањето на учениците за користење на информатичката технологија има големо значење за постигнување на високи стандарди во образованието.
Целите во наставните теми се планирани за да има постапност во информатичката писменост и работа. Понудените содржини во програмата се поврзани со софтверот и овозможуваат постапно запознавање на учениците со компјутерот, неговите делови и можности за работа. За успешна примена на наставната програма по работа со компјутер неопходно е да се определат практични и конкретни задачи, прилагодени за возраста и интересите на децата со кои се среќаваат во секојдневието. Врз таа основа се формираат неопходните информативни знаења и умеења и се воведуваат содветните информатички термини и поими на мајчин јазик. При реализацијата на активностите, на учениците не им се нудат конкретни и готови решенија, тие треба да се поттикнуваат слободно да се изразуваат и неопходно е да се почитуваат индивидуалните можности, способности и интереси на секој ученик одделно. Во наставата треба да се создаваат можности за развој на креативните способности на секој ученик. При примената на програмите од едукативниот софтвер секогаш треба да се имаат предвид трите елементи: ученикот, компјутерот и наставната програма. Ниту еден од овие елементи не смее да доминира. Наставата се изведува во соодветни услови кои придонесуваат учењето да биде интересно, мотивирачко и возбудливо.

Наставна програма: Работа со компјутер за трето одделение
Цели на наставата во III одделение 
Учениците :
· да стекнат основна информатичка писменост до ниво на решавање на едноставни проблеми; 
· да се запознааат со основните елементи на компјутерскиот систем; 
· да стекнат вештини за работа со компјутерскиот систем; 
· да стекнат практични вештини за користење на приложените групи на програми од софтверот ToolKid; 
· да ги препознаваат основните функции на компјутерските програми при работа со графика, текст и мултимедијални информации; 
· да создаваат, обработуваат и креираат графичка, текстуална и мултимедијална информација; 
· да стекнат вештини за препознавање, создавање и управување на звуци; 
· да се поттикнуваат на позитивен однос и желба за работа со компјутер и
· да ги познаваат основните барања за безбедно работење со компјутерот. 
Наставни теми во III одделение
· Запознавање со компјутерскиот систем,
· Компјутерска графика – графички информации ,
· Текстуални информации,
· Звучна информација  и
· Комбинирање на информации. 
(Биро за развој на образованието,2009), Наставна програма: Работа со компјутер за трето одделение,http://www.bro.gov.mk/docs/rabota_so_kompjuter_III.pdf)
Наставна програма: Работа со компјутер за четврто одделение
Цели на наставата во IV одделение 
 Учениците: 

· да ги усовршувааат вештините за работа со компјутер; 

· да ги усовршуваат практичните способности за користење на понудените програми; 

· да ги употребуваат основните програмски алатки како средства за учење и истражување; 

· да се запознаат со начинот на зачувување на информации во компјутерскиот систем; 

· да развиваат вештини за создавање на кратки звучни записи и да ги комбинираат;
· да развиваат вештини за пребарување и користење на интернет услуги; 

· да ги почитуваат основните здравствени и етички правила при работа со компјутер и
· да се стимулира и создава естетско чувство при работа со компјутер. 
Наставни теми во IV одделение
· Работа со компјутерскиот систем,
· Графички анимации и комбинирање на информации, 
· Текстуални информации,
· Звучни информации и
· Комуникација и интернет 

(Биро за развој на образованието (2009), Наставна програма: Работа со компјутер за четврто одделение,http://www.bro.gov.mk/docs/rabota_so_kompjuter_IV.pdf)
Наставна програма: Работа со компјутер за петтто одделение
Цели на наставата во V одделение

Учениците:

· да се запознаaт со постапките за создавање на комбинирани компјутерски проекти;

·  да знаaт да ги зачувуваат мултимедијалните проекти и да може истите да ги користат;

· да ги познаваат и почитуваат основните правила за пребарување на интернет;

· да знаат како да дојдат до бараната информација и да ја зачуваат во компјутерот;

· да знаат како се отвора интернет адреса;

· да се запознаат со различни начини на комуникација со помош на интернет;

· да стекнат вештини за комуникација преку интернет (пребарување, зачувување, пренесување ипримање информации);

· да ја осознааат улогата и значењето на компјутерскиот систем и информатичката технологија во животот на луѓето и
· да ги почитуваат основните здравствени и етички правила при работа со компјутер.

Наставни теми во V одделение
· Компјутeрски систeм и информaтичкaтa културa,
· Грaфички aнимaции и комбинирaњe нa информaции и
· Комуникaцијa и интeрнeт.
(Биро за развој на образованието,2009, Наставна програма: Работа со компјутер за петто одделение,http://bro.gov.mk/docs/V_oddelenie_programi.pdf)
Кон крајот на 2005 година, во соработка со советниците на Бирото за развој на образованието, е локализиран и адаптиран првиот образовен софтвер во Р. Македонија, ТулКид (ToolKID) од страна на проектот е- Школо. Овој софтвер е наменет за употреба во наставата во првите четири одделенија од основното образование и потполно е интегриран во наставната програма на реформираното деветтогодишно основно образование. Во периодот 2007 до 2009 година, во рамките на Проектот за основно образование (ПЕП), обезбедени се лиценци за ТулКид за сите основни училишта и извршено е спроведување на тренинг обука за овој образовен софтвер на наставниците од основните училишта. 

Во 2008 година, БРО во соработка со Проектот за основно образование (ПЕП) направи избор, преведе на македонски јазик и локализира Едубунту софтверски алатки и тоа за предметите: математика, хемија, географија, физика, информатика, музичко и останати предмети (латински јазик, интернационален речник, виртуелна лабараторија, електронски микроскоп, креирање дневник за учениците, разгледување на веб страни, и др). Освен во делот на креирање, измена и спроведување на наставни програми, Бирото за развој на образованието спроведе и доквалификација и оспособување на наставниот кадар во однос на новите измени и промени во образованието и наставата. 

Проектот за основно образование (ПЕП) со цел да го зголеми пристапот и да го подобри користењето на ИКТ во основните училишта, обезбеди различна ИКТ опрема, нејзина локализација, како и обука и поддршка за нејзина употреба и одржување. Со мониторингот и евалуацијата на овие процеси, се допринесе за развој на одредени политики и стратегии за ефективна употреба на ИКТ во образованието преку запознавање со нови ИКТ решенија во образованието, развој и обезбедување на ресурси (дигитални содржини, образовен софтвер и он-лајн заедници за учење), обезбедување и поддршка на професионален развој на наставниците преку развој на стандардизирани модули за обука за ефективна употреба на ИКТ во наставата и развој на решенија за менаџирање и одржување на ИКТ опремата во училиштата. ПЕП во соработка со проектот Компјутер за секое дете и Бирото за развој на образованието ја координираше локализацијата на Едубунту софтверските алатки наменети за реализација на одредени предмети од основното и средното образование, во 2010 година учествуваше како координатор и провајдер на образовниот софтвер ТулКид, Едубунту- софтверските алатки во основните училишта, како и обуките за ученичките клубови за техничка поддршка во основните и средните училишта 

Во состав на својата програма, ПЕП ги промовира и реализира моделите за училишното одржување на ИКТ инфраструктурата како што се училишните тимови за техничка поддршка и ресурсен наставник за техничка поддршка. Училишни тимови за техничка поддршка (УТТП) претставуваат модел за училишна поддршка во превентивно одржување и соодветна употреба на компјутерите во основните училишта. Овие клубови вклучуваат ученици од 7 и 8 одделение кои ги водат двајца обучени наставници (наставник по информатика и друг наставник). Овој клуб им оовозможува поддршка на наставниците во подготовка на наставен материјал, интернет пребарување и употреба на различна ИКТ опрема покрај компјутерот. Овој клуб им овозможува на заинтересираните ученици да ги развиваат своите ИКТ вештини или пак да ги менторираат учениците кои имаат потреба. Ресурсен наставник за технологија претставува модел за менторска програма за поддршка на наставниците за интеграција на ИКТ вонаставата. Оваа позиција на ментор би ја реализирал наставник кој е на располагање на останатите наставници за поддршка во употребата наодредена ИКТ опрема и софтвер, како од технички така и од педагошки аспект. 
Национални иницијативи и програми за е- содржини
Првиот образовен веб-портал на основните и средните училишта www.schools.edu.mk бил изготвен од страна на проектите на УСАИД, Е-школо и Македонија се поврзува, во соработка со Министерството за образование и наука и бил во употреба од 2006 година, со одредени прекинувања до 2009 година. Содржински вклучувал туторијали и разработка на наставни часови за основно и средно од областа на математиката, природните науки и странските јазици, со што на наставниците и учениците им било овозможено да изработуваат свои блогови, да користат сопствена е-пошта, како и да учествуваат во форуми. 

Од учебната 2009/10 година Министерството за образование и наука и Министерството за информатичко општество, како промоција на проектот за бесплатни електронски учебници, започнаa иницијатива за поставување на електронска форма на учебниците на веб локацијата www.e-ucebnici.mk.                             Е- учебниците се достапни за секого кој има Интернет- конекција, но за нивно користење најдобро е прво да се преземат, а потоа да се читаат. Министерството  за  информатичко општество и администрација, во месец април 2010 година, го промовираше порталот e-ucebnici.mk на кој се поставени сите учебници достапни во форма на е- учебници. Е- учебниците овозможуваат да се чита нивната содржина на веб прелистувачот кој е инсталиран на компјутерот, без претходно преземање или дополнителни инсталации. Со тоа се создаваат услови, учениците и наставниците да имаат пристап до сите учебници за време на наставата, без да ги носат сопствените учебници. Онлајн прегледувачот е едноставен за употреба дури и за најмладата популација и обезбедува интуитивна навигација, притоа да не е намален квалитетот на прегледот на содржините. Предметите по кои до сега можат да се најдат е-учебници се: мајчин јазик, информатика, биологија, физика, географија, ликовно образование, музичко образование, општество, математика, природа, техничко образование, физичко образование и граѓанско образование, од неколку одделенија и тоа на македонски, албански и на турски јазик. Овие учебници се достапни во pdf- формат и можат да се користат од страна на сите заинтересирани, но најмногу од страна на учениците. Електронските публикации, на иновативен и на интересен начин, на учениците им овозможуваат во секој момент и од секое место да ги совладаат наставните содржини, а наставниците да ги подготвуваат и презентираат со помош на информатичката технологија.
 Исто така, истата година, од образовната програма на Интел е промовиран сајтот за дигитални содржини www.skoool.mk. Претставниците на Бирото за развој на образованието по барање на министерствата, а во соработка со ПЕП, направиле избор и локализирале дел од едукативните содржини од образовната програма на Интел. Во моментот, сајтот нуди дигитални содржини претежно за основно образование од областа на математика, хемија, физика, биологија, природни науки (4-6 одд.) и запознавање на околината (1-3 одд.). Веб- страната содржи интерактивни аудио и видео- материјали, кои можат да бидат применети во наставата и да дадат придонес во креативно приближување и приопштување на наставните содржини од овие предмети и област. Понудените содржини ги опфаќаат овие предмети за основно и за средно образование, во содржинска релација со наставнате програми. На страницата се понудени и прегледни белешки за корисниците од областите на математиката и природните науки. Истата година остварена е и обука за примена на овие содржини од страна на советниците од Бирото за развој на образованието и дел од наставниците.

Проектот за основно образование (ПЕП) изготви дигитални содржини за наставниците, со пристап без потреба од регистрација. Овие дигитални содржини и материјали можат да се најдат на веб- сајтотhttp://toolbox.pep.org.mk/mk/ наречен Збирка материјали за наставата на 21 век. Голем дел од овие содржини содржат практични и корисни материјали за интеграција на ИКТ во наставата на основните училишта во форма на туторијали потребни за користење на алатките Едубунту, поддршка на ученичките технички клубови, подготовки на наставен план од страна на мастер тренери за определен предмет преку користење на ИКТ и друго.

Како резултат на обуките за оперативниот систем Едубунту и образовните алатки, во 2009 година беа изработени сајтови за дополнителни информации и тоа од:
· Универзитетот ФОН http://www.fon.edu.mk/content.aspx?cid=119&ln=mk, кој нуди основни информации за програмата, изведувачите, прирачникот, и многу малкукорисни линкови за инсталација на алатките, и од
· Природно- математички факултет- Скопје  http://edubuntu.airpulse.net/, кој нуди многу поголем број он-лајн информации за употреба на алатките Едубунту во наставата, како што се електронски прирачници за администрација и употреба на оперативниот систем Едубунту и неговите алатки, форум заситеоние што сакаат да дискутираат на одредени прашања поврзани со инсталација и употреба на оперативниотсистем.
Фондација Метаморфозис во склоп на програмата Е-инклузивност: Заштита и безбедност на децата и нивните права на интернет  во периодот од 2007-2008 година го спроведе проектот CRISP (Children's Rights on the Internet- Safe and Protected) во основните и средните училишта во Р. Македонија, со што се развиени едукативни содржини (појмовник, вести од медиуми, корисни линкови, прирачници, вистински приказни) до кои може да се пристапи преку веб- сајт http://www.bezbednonainternet.org.mk/. За овој проектот, Фондација Метаморфозис, во соработка со невладини организации овозможи пристап и соработка со основните и средните училишта преку организирање на предавања и обуки за учениците, родителите, наставниците и пошироката јавност. 

Независни индивидуални или групни иницијативи за е-содржини 
E-uciliste, http://www.e-uciliste.com, со администратор проф. Влатко Бутлески,  претставува онлајн-колекција на образовни курсеви од неколку области: информатика, физика, хемија, електротехника, дигитални системи, HTML и други. Збирката е заснована врз концептите на Moodle http://moodle.orgкој е систем за менаџирање на курсеви (Course Management System - CMS), познат и како  Learning Management System – LMS, или, пак, Virtual Learning Environment - VLE. Се работи за слободна веб-апликација, која корисниците можат да ја употребуваат слободно и бесплатно со цел создавање образовни содржини на веб-страници за едукација. Зачленувањето и добивањето корисничка сметка е слободно и бесплатно. Оваа веб страница содржи упатства и куси курсеви за изработка на веб-страници, квизови, нивна заштита, креирање видеолекции и други корисни елементи и информации. Платформата на Moodle се покажува како доста погодна за создавање образовни содржини и курсеви, а нејзиниот потенцијал останува недоволно искористен. Со овој проект е поврзан и проектот на e-pedagog-http://e-pedagog.com  замислен како платформа за размена на искуства и електронски материјали од областа на педагогијата. 
http://e-pedagog.com/index.php?option=com_content&view=section&layout=blog&id=4&Itemid=19 
Креаторот на E-uciliste е творец и на електронскиот дневник спроведен во средното училиште Ристе Ристески-Ричко во Прилеп. Преку е-дневникот родителите имаат можност да ги следат оценките на своите деца во текот на учебната година. Во рамките на истиот проект функционира и форум.е-училиште за размена на мислења и дискусии и е-училиште преку кое може да се изведува екстерно оценување. Според авторот, целта на форумот е да прерасне во форум за сите средни прилепски училишта, а понатаму и во Македонија. 
Учебници по предметот информатика и проекти од информатиката при основното училиште Страшо Пинџур - Неготино, е илустрација за наставно-образовен проект на Wiki платформа http://informatika-osnovno.wikispaces.com. Во негови рамки можат да се приложуваат електронски копии на учебниците слободни и бесплатни за преземање и користење, информации за учениците и родителите, координација на активностите, приложување упатства и прирачници. Авторката на проектот ги користи и ресурсите на блог-платформите за интеракција со учениците и со родителите, како и за издавање електронски училишен весник http://strasopindzur.wordpress.com, 
http://evesnik.wordpress.com.
Како дел од ПЕП, http://www.pep.org.mk, изработена е и веб-страницата ToolBoxhttp://toolbox.pep.org.mk, која, според нејзините автори, претставува „збирка материјали за наставата на 21 век“. На оваа страница достапна е електронска архива на стручни текстуални и видеоматеријали од областите на математика, хемија, физика, биологија, географија и техничко образование. Видеоматеријалите се приложени на видеосервисот на Youtube, каде што ПОО има свој посебен канал. http://www.youtube.com/user/usaidpep
Министерството за информатичко општество е партнер со USAID во оформувањето на електронскиот курс за e-ucenje , http://www.ucenje.org.mk, како дел од проектот за е-Влада, http://www.egov.org.mk. Овој електронски курс е бесплатен и отворен за сите заинтересирани. Проектот е сè уште во раните фази на своето оформување и засега нема достапни материјали за користење. База на курсеви (http://courses.schools.edu.mk/pdf/index.html) е пласирана и на веб-страната на првиот проект за примена на ИКТ во образованието, Портал за основни и средни училишта, http://schools.edu.mk
Како дел од проектот МЕК (Модел за ефикасна комуникација помеѓу Комисиите за односи меѓу заедниците- http://mek.mk), на Фондацијата Метаморфозис и невладината организација Заеднички вредности, изработени се содржини за електронско учење достапни за сите, односно, онлајн курсеви (http://mek.mk/mk/e-ucenje/e-kursevi), кои опфаќаат разработени теми од полето на ИТ вештините, човековите права и надлежности на Комисиите за односи меѓу заедниците и односите со јавноста и медиумите. Тие се мултимедијални и содржат помошни презентации и квизови за проверка на знаењето.

Како дел од иницијативата на Фондацијата Метаморфозис за збогатување на содржините за електронско учење, во рамките на проектот Поттикнување на локални е- содржини, создаден е и веб- сајтот www.e-learning.org.mk, наменет за самоедукација во областа на блогирањето и користењето на социјалните медиуми за промоција. Со помош на овие курсеви корисниците може да се едуцираат за блогирање и социјални медиуми (facebook) и сервисите за споделување презентации (slideshare) и фотографии (flickr).

Друг пример за институција која го користи концептот на електронско учење е Центарот за е-учење http://elc.ugd.edu.mk  на Универзитетот Гоце Делчев од Штип кој уште од 2007 година ја користи платформата Moodle за електронско учење. Приватниот универзитет ФОН исто така има систем за е-учење,  
http://learning.fon.edu.mk
Во 2010 година, Работничкиот Универзитет Пере Тошев од Прилеп, реализира онлајн курсеви за доживотно учење на електронски начин по пилот проект на DVV International, (http://www.rutosev.com.mk/on-line%20ucewe.html), достапни на http://elektronskoucenje.mk.  Курсевите се од полето на ИТ, странски јазици, медицина и сметководство. 

Приватното средно училиште Алгоритам центар, има имплементирано проект за електронско оценување и тестирање. Целта на овој проект е оспособување на наставниците во основните и средните училишта за користење на информатичка технологија како поддршка на работата во училиштата што ќе придонесе за унапредување на наставниот процес во целина, електронско оценување и тестирање, онлајн учење преку интернет мрежата, итн. 

http://www.algoritamcentar.edu.mk/index.html
Петта Приватна Гимназија, исто така нуди систем за е-учење наменет заучениците и наставниците, кој функционира од 2009 година. 

http://fifthprivatecollege.edu.mk/index.php 

Go!EnglishMak, центар за учење англиски јазик нуди е-курсеви за општ англиски за основци, средношколци и возрасни, до деловен англиски и специјализирани курсеви, целосно достапни преку интернет 24/7.    

http://englishmak.com/index.php
Развој на е-содржини во Република Македонија
Основните активности при изборот на наставни цели за развој на е-содржини, според Стратегијата за развој на е- содржини, се: 

· определување на темата за развој на е- содржина, 
· утврдување на наставните цели кои треба да се постигнат, 

· елаборирање на начинот за вреднување на знаењето и компетенциите на учениците, 

· утврдување на распоредот на темите и содржините, 

· востановување на стратегија и методи на учење и поучување и
· спецификација и опис на наставните единици и помошните материјали. 

(Стратегија за развој на е- содржини, стр.21)

Дефинирањето на наставните цели треба да заврши со елаборирање и опис на сите елементи кои се потребни за развој на е-содржините. Треба да се обрне внимание и на поврзувањето на наставните содржини, функционалноста на интерфејсот и методскиот пристап, при што се наведуваат следниве барања: 
· да се  даваат  доволно  информации  и  објаснувања  со  што  учениците ќе ги усвојуваат наставните содржини и веќе усвоените знаења ќе ги применуваат, 
· да се предвидат моменти за релаксација и за привлекување на вниманието, 
· да се овозможи хоризонтален и вертикален трансфер, како и дискусии кои ги иницираат учениците, 
· да постои соодветност меѓу посебните форми на наставните содржини и образовните цели и
· е-содржините да се корисни и за наставникот и за ученикот. 
(Стратегија за развој на е- содржини, стр.22)
Евалуацијата на е- содржините треба да ги опфаќа образовните и техничките (имплементаторските) аспекти. Таа треба да ги оцени следните аспекти: 
· педагошката подобност на е-содржината, 

· нивото на следење на наставните цели,
· квалитетот на изработка на е– содржината (коректност, прецизност и креативност),
· квалитетот на техничката имплементација (структура, мултимедијални елементи, формат и сл.) и
· задоволувањето на пропишаните перформанси. 
(Стратегија за развој на е-содржини,стр.23)
Проценката на е-содржините (алатките и содржините) треба да се базира на следниве параметри (индикатори за квалитет):

· употребливост (usability), 
· пристапност (accessibility), 
· можност за повторно користење на содржината, 
· преносливост (лесна преносливост од еден во друг систем),
· квалитет,
· сигурност и
· перформанси
(Стратегија за развој на е- содржини, стр.24)
Мерки за проценка на е-содржините: 

Влезни параметри: 

· јасни очекувања, дали целта на содржината е јасно артикулирана, 

· дали постои врска со претходни познавања, 

· колку добро медиумот го поддржува учењето,
· секвенцирање и структурирање на содржината, 

· квалитет на прашања, вежби, 

· јазик, речник, правопис, разбирливост, 

· квалитет на визуелна комуникација, избор на бои, резолуција,
· квалитет на аудио записи,
· степен на користена анимација, 
· брзина на извршување, 

· едноставност во навигација, испуштена информација, 
· иновативност во пренос на информација и 
· ефективно пренесување на информација.
Излезни- параметри за исходот од учењето 
· исполнување на целта на учењето, 
· степен на ангажирање на ученикот, 
· способност за критична проценка на информацијата и коментирање,
· способност за применување на знаење, 

· способност за поврзување на проблемот во поширок контекст и
· способност за решавање на проблеми. 

(Стратегија за развој на е- содржини, стр.24)
3. НАСТАВА ПО МАТЕМАТИКА
3.1. Математичко образование

Кога станува збор за математичко образование во употреба се три термини кои треба да се објаснат: математика, настава по математика и методика на наставата по математика.

Зборот математика доаѓа од грчкиот збор μάθημα (máthema) матема што значи наука, знаење или учење; μαθηματικός (mathematikós) мате​матикос што значи љубител на учење. Денес овој термин се однесува на главниот дел на знаењето, дедуктивното проучување на квантитетот, структурата, просторот и променливите.

Со терминот математика се означува наука која ги проучува квантитативните односи и просторните форми, наука за природата и односите помеѓу чистите величини (броевите) и просторните форми. (Димитровски и Тодоровска,2004,стр.70). Предмет на математичкото образование се квантитативните односи и просторните форми од чист вид, а не материјалните објекти од стварноста, односно тоа се апстрактни поими чии корени се во објективната стварност, но се апстрахирани сите квалитативни својства, а се генерализирани квантитативните односи и просторните форми од чист вид. (Ачовски,1998, стр.8)

Со терминот настава по математика се означува наставен предмет, во кој воспитанието и образованието на учениците се остварува со помош на математички содржини. (Ачовски, 1998, стр.7). Содржината на настав​ниот предмет математика се изведува од математичката наука врз основа на одредени критериуми, а пред сé од возрасните карактеристики на учениците и видот на училиштето. 

Заеднички елементи на математиката како наука и наставата по математика се математичките содржини со кои се остварува воспитно- образовниот процес, а во математиката егзистираат независно од наставата по математика. Математичката наука открива и проучува нови математички основи, законитости, форми, теории и слично, наставата по математика посредува учениците да сознаат познати, веќе откриени математички знаења.


Методиката на наставата по математика е педагошка дисциплина која го пороучува воспитанието во наставата по математика и посебно ги проучува целта и задачите на наставата по математика, принципите на наставата, наставните форми и методи, организација на наставата, постапките при формирањето на математичките поими, методичката интерпретација на содржинтите на наставата, изборот и распоредот, следењето и напредувањето на учениците во наставата по математика и слично.(Малчески, 2003,стр.76)

Може да се каже дека математиката е претпоставка за наставата по математика, а наставата по математика е претпоставка за методиката на наставата по математика. Наставата по математика се разликува од методиката на наставата по математика според целта и задачите што треба да се остварат со секоја од нив.

3.2.Тенденции за модернизација на наставата по математика во светот

Во почетокот на XX век се појавуваат поинтензивни тенденции за модернизација на наставата по математика. Овие тенденции, познати како Клајнови реформи, според познатиот германски математичар Феликс Клајн, имале значајно влијание во цела Европа и светот, особено по формирањето на Меѓународната комисија за наставата по математика во 1908 година.

Клајновите погледи на реформата биле основа на многу дидактичко- методски проучувања, а неговите идеи ги разработил германскиот математичар Валтер Лајцман во својата книга Методика на наставата по математика. Во оваа книга се разработени трите основни принципи: психолошкиот, унитаристичкиот и дидактичкиот принцип. Психолошкиот принцип бара наставниот план и програма повеќе да се прилагодат на природниот тек на менталниот развој на учениците и постапно развивање на нивните математички способности. Унитаристичкиот принцип ја истакнува важноста од способност за математизирање на појавите под непосредната околина. Дидактичкиот принцип ја истакнува потребата од групирање на наставните содржини околу основните математички идеи и интегрирање на поедини математички дисциплини како аритметика, алгебра и геометрија во една целина.

Основните идеи на реформите од почетокот на XX век се:

· врска на наставата по математика со потребите на животот,

· зближување на школската математика со математичката наука,

· широка примена на лабораторискиот и други нови методи во наставата по математика,

· методско усовршување и упростување на почетниот курс по аритметика,

· воведување приближно и скратено пресметување,

· користење графици и графички метод.

Напорите за модернизација на наставата по математика се значајни особено во реформите по кои се дојде до следниве сознанија: 

· почетното образование треба и може да биде идејно, посодржајно и побогато,

· сметањето останува главна, но не и единствена задача,

· логичкото образование би требало да почне уште од прво одделение.

Значаен подем во развитокот на современата математичка наука го карактеризира периодот на педесеттите години од XX век. Иницијативите произлегуваат од сознанијата за можностите и придонесот на математиката во научниот, техничко-технолошкиот и општествениот развој. Истовремено се модернизира наставата по математика на сите степени на образование. 

Во насока на модернизација на наставата по математика во нижите одделенија се наметнуваат неколку прашања: на која учулишна возраст да се воведат елементи од теоријата на множествата и од математичката логика и по кој приод да се воведува природен број. Во врска со овие прашања се јавиле две спротивставени струи: модернисти кои се за радикални промени во содржината на наставата по математика и конзервативци кои се против радикалните промени.

До приближување на ставовите на модернистите и конзервативците и до изградување на реални основи за модернизација на наставата по математика дошло на Првиот меѓународен конгрес за наставата по математика одржан во 1969 година во Лион,  Франција. На конгресот е изграден став дека наставата по математика треба да се усогласи со доминантната математичка идеја, односно во содржините на наставата по математика да се вградат идеите на математичките структури, теоријата на множествата, релациите, функциите и математичката логика.

На Третиот меѓународен конгрес за математичкото образование, посветен на модернизацијата на наставата по математика, во Анализата на реформата на математичкото образование во основното и средното училиште, Маслова констатира дека модернизацијата на математичкото образование на почетниот степен доведе до збогатување на наставата по математика.

Промените во содржината на наставата по математика актуелизираат повеќе методички прашања: 

· да се утврди во колкава мерка множествата ќе се обработуваат како самостојни наставни содржини, а во колкава како средства за современа интерпретација на наставниот материјал,

· дали наставниот материал да се распореди линеарно или во концентрични кругови и во колку такви кругови,

· колкав е досегот на развитокот на теоријата на множествата, која треба да се опфати во наставните програми на одреден степен на образование.

(Димитровски и Тодоровска, 2004,стр.93).
3.3. Модернизација на наставата по математика во Македонија

Во 1969 година започнаа подготовките за модернизација на наставата по математика во СФР Југославија, а во тие рамки и во СР Македонија. Во програмата, усвоена 1972 година, се воведуваат елементи од теоријата на множествата, релациите и математичката логика уште од прво одделение. Поимот природен број и операциите со природни броеви се воведуваат врз основа на множествата и операциите со нив. Аритметиката и геометријата во програмата од прво до четврто одделение се разгледуваат во единство, а се воведуваат и елементи од алгебра.

Во 1975 година во Сараево одржан е стручен собир и советување со учество на познати и афирмирани математичари. На собирот биле прифатени следниве заклучоци: 

· содржините на програмите се структурирани во согласност со тенденциите за осовременување на наставата по математика со што се прави напредок во математичкото образование;
· преземање активности за вреднување на програмите и учебниците во кој покрај математичари треба да учествуваат психолози и педагози;
· нагласување на потребата за одмереност на реализацијата на концепцијата на програмите кој што се направени во духот на современата математика;
· усвојување на став дека реализацијата на оваа програма бара ефикасна настава, со примена на резултати од развојот на психологијата, технологијата на наставата и примена на модерна методика;
· вложувања на напори за натамошно усовршување на наставниците како и обезбедување квалитетни учебници и прирачници.

Почнувајќи од 1979 година преземени се повеќе активности на ниво на СФРЈ за модернизација на наставата по математика. Во 1985 година е усвоена наставната програма по математика за основното воспитание и образование во СР Македонија. Оваа програма ги содржи следниве карактеристики:

· воведени се елементи од теоријата на множествата, математичката логика и релациите,

· воведување на поимот природен број и операциите со природни броеви се вршат врз основа на елементи од теоријата на множествата,

· внесување на елементи од алгебра,

· до трето одделение аритметичкиот и геометрискиот материјал се разгледува во единство,

· доминантно место во програмите имаат операциите со природни броеви,

· множеството на природните броеви се обработува во концентрични кругови.

(Димитровски и Тодоровска, 2004,стр.111).

На осовременувањето на наставните програми е работено и наредните години. 

Според современите сфаќања, со наставната програма од 1996 година на математиката се гледа како логичка структура на поими и симболи, збогатување на знаењата за броевите и просторот, серии и постапки за донесување заклучоци, средства за решавање проблеми, применливи знаења во секојдневните ситуации за ефикасно функционирање, живеење и успешност во развиениот техничко–технолошки свет.       

Според наставната програма од 2007 година, наставниот предмет математика е еден од темелните наставни предмети. Поимите кои се изучуваа по овој наставен предмет се усогласени со когнитивниот развој на учениците и се во корелација со другите сродни предмети и со непосредната околина. Со изучувањето на наставните содржини и другите видови активности во наставата по математика се постигнуваат образовни, информациски, функционално- формативни и воспитни цели, се усвојуваат основни и извеени математички поими, постапки, правила и законитости, се развиваат различни форми на мислење. Со поучувањето и учењето математика се поттикнува и афективниот, моторичкиот развој, се развиваат и мисловните процеси, се решаваат проблеми и се воведуваат истражувачки постапки. Предметот математика е задолжителен предмет и со наставниот план на деветгодишното образование од I до V одделение се предвидени по 144 часа годишно, 4 часа неделно.
Осовременувањето на содржините е само еден од аспектите на модернизацијата на наставата по математика. Во нејзин прилог се и проектите кој се реализираат во Република Македонија: активна настава интерактивно учење, чекор по чекор, настава во услови на медијатека, Е-школо и друго.   

Во 2006 година, Агенцијата за меѓународен развој на Соединетите Американски Држави (УСАИД) во Р.Македонија започна нов петтгодишен проект, наречен Проект за основно образование (ПЕП). 

Компонентата Унапредување на наставата по математика и природната група предмети  ја спроведува Академијата за развој на образованието АЕД во партнерство со Универзитетот во Индијана. Главна цел на оваа компонента е да се помогне да се оспособат учениците за критичко размислување што ќе им овозможи да постигнуваат успеси во глобалната економија базирана на знаење, преку поддршка и обезбедување професионален развој на наставниците, создавање ресурси за учење преку проекти.

Компонентата Унапредување на наставата по математика и  запознавање на природата и околината од прво до трето одделение ја спроведува Академијата за развој на образованието АЕД во партнерство со Фондацијата за образовни и културни иницијативи Чекор по чекор- Р. Македонија.

 Во 2010 година, започна со реализација компонентата Градење на капацитетите за  јазична и математичка писменост за унапредување на резултатите од учењето кај учениците, во рамките на проектот Училишта по мерка на детето,поддржан и овозможен од УНИЦЕФ- Македонија, а реализиран од страна на Македонскиот центар за граѓанско образование- МЦГО.  Како активност на оваа компонента треба да се издвои ревизијата и усогласувањето на предметните програми по математика, методика на наставата по математика и методика на воспитно-образовната работа по математика на сите педагошки факултети во Република Македонија, како и на наставните програми по математика од страна на Бирото за развој на образование.
3.4. Карактеристики на наставата по математика 
Наставата по математика во почетните одделенија на основното училиште има одредени карактеристики според кои се разликува од наставата по математика во повисоките одделенија, позначајни карактеристики се:  

· учениците од прво одделение од непосредно и спонтано учење во предучилишниот период преминуваат на организирана и насочена настава по математика со одредена цел;

· првично формирање на математички поими, како што се: множество, природен број, релација, операции со природните броеви, некои законитости на аритметичките операции, како и некои геометриски поими;

· содржината на наставата по математика ја сочинуваат апстрактни поими;

· степенот на интелектуалниот развој на учениците се карактеризира со тоа што во мислењето на учениците доминираат перцепциите, мислењето е интуитивно и може да функционира само со непосреден допир со објектите на мислењето. Од таа причина потребна е висока методска организираност на наставата за да може да се очекуваат ефекти од неа. 
(Димитровски и Тодоровска, 2004,стр.60)

Развојот и напредокот на математиката како наука има одраз во наставата по математика. Основна причина за тоа е потребата од решавање на бројни дидактичко-методски проблеми, што произлегуваат од прилагодувањето на науката како наставен предмет. Кон крајот на деветнаесетиот век, наставата по математика обработувала содржини кои математичката наука ги продуцирала до крајот на седумнаесетиот век, меѓутоа од почетокот на дваесетиот век, кога се оди кон осовременување на училиштето, се појавуваат во поинтензивни тенденции за модернизација на наставата по математика. Овие тенденции се најизразени во Германија, познати како Клајнови реформи, според Феликс Клајн кои имале значајно влијание во Европа и светот и биле основа на многу дидактички-методски проучувања.
Сé поголемата примена на современите математички сознанија во општествената практика ја истакнува во прв план наставата по математика во сите степени на воспитанието и образованието. Наставата по мате​матика во основното образование е насочено кон современата матема​тичка мисла. Поради тоа целите, задачите и содржинита на таа настава произлегуваат од карактеристиките на современата математика усогласени со целите на воспитанието и образованието во основното училиште и прилагодени на психофизичките способности на учениците.

Проблемот со наставата по математика е актуелен во светски рамки и е согледан низ заемните влијанија на повеќе релевантни фактори (цел, задачи, наставни содржини, кадровски и др делови), определени од степенот  на развој  и на други науки значајни за наставата по математика. При определувањето на целите во наставата по математика се поаѓа од општите цели на воспитанието и образованието во нашето основно училиште.  Поради тоа целите, задачите и содржините на наставата по математика произлегуваат од карактеристиките на современата матема​тика, а усогласени со целите на воспитанитето и образованието во основ​ното училиште прилагодени на психофизичките можности на учениците. 

Според постојната наставна програма цел на почетната настава по математика е: „низ наставата по математика од прво до четврто одделение учениците стекнуваат основни знаења за броевите, формите, величините и се за успешно продолжување на своето математичко образование". (Ачовски,1998,стр.34). Преку ангажирање во соодветни активности учениците стекнуваат самодоверба и желба да се занимаваат со математика. Решаваат проблеми од различни математички области и други наставни предмети, како и проблеми поврзани со секојдневието. Со вака формираната цел на наставата по математика, учениците се здобиваат со математички знаења, кај нив се развиваат ментални способности и позитивни особини на личноста. Кај учениците се развива и свеста за потреба од усвојување на математичките знаења кои ќе им бидат потребни во секојдневниот живот, за подобро усвојување на содржините од другите наставни предмети како и за понатамошното математичко образование. Во врска со формирањето на личноста на ученикот, наставата по математика треба да придонесе кај него да се развијат: смисла за самостојност и прецизност во работата, јасност и концизност на мислењето и изразувањето, упорност и истрајност при совладувањето на одредени пречки во животот. 

Основните задачи на наставата по математика се определуваат од општите задачи на наставата во основното училиште, возрасните карактеристики и можности на учениците од одделенска настава како и од специфичностите на математиката како наука. Тие се: за релативно кусо време учениците да усвојат голем број придобивки, стекнувани од претходните генерации со векови, за да се овозможи понатамошен развој на човештвото. Овие задачи и покрај тоа што се преплетуваат една со друга, се развиваат и се остваруваат во единство, сепак се разгледуваат и формулираат според општата класификација во дидактиката како- образовни (материјални, информативни), функционални (развојни) и воспитни. (Целакоски,1993,стр.10)

Образовни задачи на наставата по математика во основното училиште се: приспособување на учениците со систематизирани знаења од математичката наука, неопходни за продолжување на образованието или за примена во конкретна ситуација и кон совладување со математички методи и запознавање на реалниот свет. Во таа смисла учениците треба да научат да ги разликуваат појавите, предметите, објектите од непосредната околина кои и претставуваат математички факти и врз основа на нив основано да вршат апстрахирање и генерализирање. Наставата по математика треба да им  помогне на учениците да усвојат одреден минимум на математичките информации што им се потребни за примена на здобиените знаења за активна спознајна дејност во наставата, во самообразованието и за практични потреби во секојдневниот живот. Образовните задачи на наставата по математика се однесувааат на математичките знаења со кои учениците треба да се здобијат преку наставата по математика, а се однесуваат на математичките факти и генерализации на ниво  кое одговара на нивните психофизички способности. 

Функционалните задачи на наставата по математика се насочени кон развивањето на одделни психички способности (сензорни, практични, изразни и интелектуални) кај учениците. Тие го опфаќаат развојот на спознајните психички процеси и функции: перцепирање, помнење, внимание и мислење; развивање на одделни практични операции и мисловни способности од аспект на оспособување на одредени мисловни операции (анализа, синтеза, споредба, апстрахирање, генерализирање, заклучување); оспособување на учениците за точно и прецизно изразу​вање, пишување на математички поими, релации, својства, операции со јасен и разбирлив јазик итн. 

Оспособување со вештини за применување на математиката при решавање задачи од практиката со вештини за користење на математички инстументи и сметачки прибор, со вештини за самостојно здобивање на знаење. 

Воспитните задачи на наставата по математика се состојат во искористување на сите моменти за сестрано воспитување на учениците низ наставата. Низ наставата треба да се развива естетско воспитание кај учениците, да се научат да го разбираат, да го ценат и да го негуваат убавото во животот, да го ценат трудот, да се развива чувство за  одговорност, да се развива широка математичка култура. Воспитните задачи се однесуваат на влијанието врз моралното, естетското, трудовото влијание. Преку наставата по математика кај учениците треба да се развива истрајност, упорност (при обработка на математичките содржини, особено при решавањена математички задачи, учениците вложуваат голем интелектуален напор, решавањето продолжува се додека не се дојде до точното решение), системност (математичките знаења се здобиваат во одреден систем, задачите се решаваат врз основа на дефинирани постапки), самостојност во работата, самоконтрола во работата (учени​ците се оспособуваат критички да гледаат на сопствената работа, особено при проверката на решенијата на задачите),чувство на радост и задоволство по успешното решавање на задачата, односно по совладу​вањето на одредената математичка содржина. Преку обработката на математичките содржини се развива чувство за убаво, за размотежа, хармоничност, прецизност, уредност и точност. Се воспоставува позитивен однос кон трудот и се стекнуваат работни навики.

Пред наставата по математика, освен овие општи, се поставуваат и специфични задачи што произлегуваат од карактерот на математиката како наука. Како најважни се наведуваат: 
· оспособување на учениците за примена на методите на научното сознавање. Методите на научното сознавање најшироко и најдоследно се применуваат токму во математиката, затоа училишната математика е најважното средство за оспособување на учениците со тие методи,
· формирање и развој на математичкото мислење кај учениците. Многу важна задача на наставата по математика е да ги оспособи учениците за усно и писмено математичко изразување, концизност, едноставност, јасност и целосност;
· развивање на геометриската интуиција, просторните претстави преку соодветни стратегии и навики за правилно графичко изразување во смисла на практично знаење на математиката,  
· развој на логичкото расудување, проучување и одржување интерес кај учениците за математика. 
(Малчески,2003,стр.7)


Содржината на наставата по математика, која се определува со наставната програма треба да придонеси за остварување на целта и задачите на наставата, воспитанието и наставата по математика посебно. Со наставната програма се утврдува, обемот, длабочината и редоследот на наставните содржини т.е. се определува ширината на знаењето и способностите со кои треба да се здобијат учениците преку наставата по математика (односно се определува квантумот на математички факти и генерализации), се определува длабочината интензитетот на знаењата и степенот на способности, (длабочината на математичкото образование на учениците), се определува редоследот (структурата) т.е. редот по кој ќе обработуваат наставни содржини, изборот на содржините во наставата по математика зависи од повеќе фактори и тоа: потребите од општеството, развојот од математичката наука, достигнувањата во развојот на педагошката наука и психолошката наука и сл. (Ачовски,1998,стр.36) 
Процесот на наставата по математика претставува целокупност од следствени и насочени кон одредена цел активности на наставникот и учениците, спознајно и трајно усвојување на системот од математички значења, умеења и навики, предвидени со наставната програма. (Целакоски,1993,стр. 47)
Наставниот процес се сфаќа како двострана дејност. Од една страна тоа е дејност на наставникот, кој раководи со тој процес, го планира, ја одредува методиката на наставната работе, ја насочува активноста на учениците, им го доближува наставниот материјал, им го олеснува учењето. Од друга срана, тоа е дејност на учениците, изразена во вложувањето на одреден напор, знаења, умеења, навики. Ова двострана активност се разгледува и се одвива во единство бидејќи и дејноста на наставникот и дејноста на учениците се насочени кон иста цел- остварување на поставената цел на наставата по математика.

По својата суштина процесот на наставата по математика е сознаен процес во кој што учениците се запознаваат со предвидени математички поими, факти, генерализации, ги осознаваат нивните својства.

Главна цел на двостраниот процес е развивање на мислењето на учениците и изградување на правилни математички поими. Поимот е основна форма на мислењето, воопштено одразување на битните својства на објектите и појавите во стварноста. Математичките поими по својата општост и апстрактност се различни и покрај тоа што меѓу голем број од нив постојат одредени врски. Во наставата по математика тие врски се откриваат, се согледуваат и се воопштуваат својствата на поимите. Во таа дејност учениците споредуваат, апстрахираат, генерализираат, вршат анализа и синтеза, со што се придонесува за развојот на нивното мислење.

За основна движечка сила во наставниот процес се смета против​речноста меѓу здобиените знаења и новите знаења што треба да ги усвојуваат учениците во наставата. Меѓутоа, таа противречност е движечка сила само ако е реална односно ако претходно здобиените знаења се доволна претпоставка за успешно усвојување на новите знаења. Во спротивен случај, оваа претпоставка се јавува како негативен фактор , го забавува процесот на усвојување на новите знаења, а наставниот процес го прави неефикасен. 

Успехот на учениците во совладувањето на новите наставни содржини честопати зависи од тоа колку во наставата се искористува животното искуство на учениците. Имено учениците доаѓаат во училиште со одредено животно искуство, со одредени знаења за предметите и појавите од нивната непосредна околина. Тоа искуство на учениците во наставата по математика треба да има значење на претходно здобиено знаење и како такво да биде основа за усвојување на новите знаења.

 Во текот на наставата треба да се создава таква емоционална атмосфера учениците да може да се почувствуваат среќни од здобивањето на новото знаење од успешно решена задача, осносно радосни од новото сознание. На тој начин наставата станува интересна, а учениците се мотивирани за усвојување на новите знаења. 

Успешноста на учениците во наставата по математика зависи и од наставните форми и методи што се применуваат.
Под наставен процес или настава се подразбира организирана, систематска и усогласена дејност на наставникот и учениците , при која учениците, активно и според определен систем:
· се здобиваат со знаења, вештини, навики;

· ги развиваат своите психички и физички способности;

· изградуваат научен поглед кон светот,
· ја совладуват вештината на учењето и културата на работата,
· се оспособуваат за самообразование и практична работа и
· се воспитуваат како сестрано развиени личности.
(Малчески,2003,стр.186)

Основни фактори во наставниот процес се наставната материја, ученикот и наставникот. 

Наставата е мошне сложен процес и има повеќе етапи од кои најважни се :

· подготовка на ученикот за настава,
· обработка на нови наставни содржини,
· вежбање и
· повторување и проверување
Со нив е определена основната структура или основниот тек на наставниот процес па затоа и тие се наречени основни етапи.

Наставниот процес како целина, а и секоја негова поединечна етапа има свои компоненти:

· сознајна,
· психолошка,
· материјално-техничка и
· методичка компонента,
Секоја компонента има повеќе елементи што се преплетуваат меѓусебно и истовремено се интегрираат во одделна етапа како нејзини микроелементи, такашто секоја етапа на работата има своја микроструктура.

Врз база на основните етапи на наставниот процес и начинот на нивното изведување се изградуваат општи пристапи кон реализација на наставата, наречени наставни стратегии. Во современото образование најмногу се применуваат: евристичката, програмираната, проблемската, егземпларната и менторската настава.
Врз основа на резултатите од истражувањата и определбите за интензивирање на наставниот процес, со сознајно активирање на учениците, изграден е систем на принципи во наставата по математика. Принципите се тесно поврзани со другите педагошки категории: целта и задачите на воспитанието и образованието (општите и посебните), со педагошките закони и правила што ги одредуваат законитостите во наставниот процес. Принципи на наставата по математика се:
· Современост на содржините на математичкото образование. Во таа смисла се истакнува научноста на содржините и нивната усогласеност со современата математичка наука.

· Интересност (привлечност) на наставата по математика. Според овој принцип треба да се надмине сувопарноста  и преоптова​реноста на наставата по математика, кај учениците да се предизвика жед за знаења , наставата по математика кај учениците да предизвика интерес за истражување и воодушевување од математиката. 

· Активизација на учениците во сите етапи на наставата по математика. Тоа подразбира да не се соопштуваат готови знаења од страна на наставникот ако учениците се во состојба успешно да се здобијат со нив низ самостојна работа.

· Сознајност во наставата по математика. Тоа се однесува на сфаќањето на учените математички содржини од страна на учениците. Во таа смисла од учениците се бара да ги изведуваат математичките операции, знаењата да бидат логичко- теоретска основа на умеењата, навиките и способноста за самостојна примена на стекнатите знаења.

· Интелектуално- развојна настава. Тоа подразбира совладување на основните постапки на творечкото познание и рационалното мислење за математиката, интензивен развој на продуктивноста, творечкото мислење во процесот на изучувањето на математичката теорија и решавањето на разновидни задачи.

· Настава на оптимално висок степен на сложеност што се јавува како важно средство на интензивирање на наставниот процес. 

· Солидно усвојување на математичките знаења и умеења и навики од страна на учениците, што треба да се постигне со активно спознание, целосно утврдување, разновидна примена и творечко повторување на основниот фонд од општото математичко образование што е дел од општата култура на современиот човек.

· Индивидуализација на наставата со ефикасно управување на индивидуалниот развој  на секој ученик при учењето, во услови на колективна настава, како и обезбедување на повратна информација во наставата.

· Интензивно развивање на математичките способности, матема​тичкото мислење и математичката култура на сите ученици, особено на најдобрите, најперспективните, што треба да се остварува  по различни патишта. Определба е притоа што порано да се откријат сите надарени математичари.

· Воспитен карактер на наставата по математика, кој заедно со остварувањето на општата цел на воспитанието и образованието треба да придонесе за воспитување на повеќе својства на личноста, како силна волја, упорност во работата, умеење и желба да се совладаат тешкотиите и слично.
(Малчески, 2003,стр.109)
3.5. Мисловни активности на учениците во наставата по математика 
Една од доминантните задачи на наставата по математика е развивање на мислењето на учениците. Здобивањето на знаења и формирањето на умеења на учениците е резултат на редица мисловни активности. При изучувањето на математиката, учениците  имаат можности да ги совладат мисловните операции:

· анализа и синтеза,

· споредба и обопштување,

· апстракција и конкретизација и
· индукција и дедукција,

Овие мисловни операции претставуваат основа на научното сознавање и се наречени научни методи. Основни научни методи се:
· набљудување е научен метод што се спроведува по однапред определен план, со цел да се открие, утврди и изучи некое својство на одредени објекти и врски со други објекти; притоа објектите или појавите се разгледуваат  во нивните природни услови. Набљудувањето е планско, организирано и раководено перцепирање што се врши со одредена цел.
· обидот  е научен метод на изучување на објектите или појавите при кој ние се вмешуваме во нивната природна состојба и развиток, создавајќи вештачки услови, разложувајќи ги на делови или соединувајќи со други објекти односно појави. Притоа секој објект или појава е подложен на набљудување. Според тоа, овој метод се применува нераздвојно од методот на набљудување и во таа смисла се сметаат како единствен метод.

· споредба е мисловна операција при која се врши мисловно определување на сродноста или различноста на објектите што се проучуваат. Се утврдува идентичноста  и различноста на две или повеќе величини, својства,  членови на објектите , со цел утврдување на степенот на сличност, односно на различност на објектите. Споредувањето треба да се врши на објекти меѓу кои постои меѓусебна врска, плански, односно, јасно определување на својствата според кои ќе се вршиспоредувањето и целосно, односно, споредувањето според едни исти својства треба да се изведе до крај. (Ачовски,1998,стр.42)
· анализа означува мисловно разложување на една целина на нејзините соствни делови (елементи, компоненти, членови), со цел запознавање на деловите и на нивните меѓусебни односи. Како специфична мисловна операција, анализата се јавува како анализа од типот филтер, при која објектот се расчленува на неговите составни делови без некој однапред утврден систем и анализа преку синтеза,што претставува спознавање на нови својства и квалитети на изучуваните објекти, преку воспоставување систем од врски и односи помеѓу нив. (Ачовски,1998,стр.40)
· синтеза е мисловна операција која се состои во соединување на запознатите веќе изучени елементи во една интегрирана целина, што придонесува одделните објеки не само да се сфатат како целина, туку и да се согледаат нивните суштествени својства и релации меѓу елементите (Ачовски,1998,стр.40)
· обопштување е процес или резултат на мисловно обединување на извидни општи својства што се суштински за дадена класа објекти или појави

· специјализација  како мисловен процес е спротивна од обопштување, со неа се издвојува само некое својство од множеството својства на изучуваниот објект.

· систематизација е мисловна дејност при која изучувањето објекти се организираат во определен систем, врз основа на избран принцип. На систематизацијата и претходат анализа, синтеза, обопштување и споредба, чии резултати се користат и се резимираат во систематизација. Како резултат на систематизацијата се добиваат системи поими кои се составен дел на дедуктивна теорија. (Димитровски, Х. Тодоровска, Е., 2004,стр.161)
· класификација  е вид на систематизација и значи распоредување на објектите по групи врз основа на утврдување сличности и разлики меѓу нив.

· апстракција е мисловен процес на издвојување, избирање на суштествените својства на поимот и изоставување, елиминирање на несуштествените со што се задршуваат само оние својства кои ја сочинуваат содржината на поимот. Апстрактното сфаќање на поимите е најсложениот аспект во наставата по математика, а неговата успешност се засновува и во голема мера зависи од успешното спроведување на мисловните операции анализа, синтеза и споредување. (Ачовски,1998,стр.43)
· генерализација е мисловен процес со кој се врши воопштување врз основа на сознанијата од низа поединечни факти, односно, синтеза на суштествените својства од поединечните факти. Непосредно е поврзана со одредени мисловни операции кои се состојат во анализа на фактите, идентификување на релевантните, битни својства на помот, издвојување на заеднички признаци, синтеза на заеднички битни својства, дефинирање на изведената генерализација.
· конкретизација е мисловен процес спротивен на апстракцијата. Таа ја открива содржината на научните апстракции со вклучување на конкретни факти и врски. (Димитровски, Х. Тодоровска, Е., 2004,стр. 164)
· индукција е логичко заклучување при кое, врз основа на некој факт добиен за неколку одделни предмети од дадена класа, се прави општ извод што содржи некое знаење за сите предмети од таа класа, односно, изведување заклучок врз основа на одделни проучени случаи од дадено множество објекти се прави извод, се изведува ново тврдење за сите објекти од множеството. Постои непотполна и потполна индукција. Непотполна индукција се изведува заклучок врз основа на само неколку елементи од множеството, при што треба да се прифати како хипотеза и откако ќе се извршат одредени проверки, се прифаќа како тврдење. Потполна индукција е изведување заклучов врз основа на разгледување на сите елементи од множеството, при што изведениот заклучок секогаш е вистинит доколку се  вистинити и претпоставките. (Ачовски,1998,стр.30) 
· дедукција е логичко заклучување при кое некоја општа ситуација се применува на посебен случај, односно, дедуктивното заклучување е форма на изведување заклучок, при што од едно општо и од едно партикуларно тврдење се добива ново, помалку општо (пактикуларно или единечно) тврдење. Дедуктивното заклучување може да биде од општо кон помалку општо (или единечно) тврдење, од единечно кон партикуларно тврдење и од општо кон општо твдење.
· заклучување по аналогија е мисловна операција при која од сродноста на два објекта според некои признаци се заклучува за сродноста на тие објекти во други признаци.  Изведувањето заклучок е правилно доколку е изведено врз основа на својствата што ги имаат двата објекти и зависи и од карактерон на својствата , односто дали тие својства се суштествени или не. (Димитровски, Х. Тодоровска, Е., 2004)
Развивањето на способностите на учениците за овие мисловни операции е многу значајно, како за усвојувањето на математичките содржини, така и за нивниот интелектуален развој. Затоа овие мисловни операции ги разгледавме како мисловни активности на учениците.
4. ИНФОРМАТИЧКО-КОМУНИКАЦИСКАТА ТЕХНОЛОГИЈА
ВО НАСТАВАТА ПО МАТЕМАТИКА

4.1. Можности од примената  на информатичко-комуникациската 
технологија во наставата по математика
Во наставата по математика се усвојуваат основни, битни математички поими на начин усогласен со когнитивниот развој на учениците, со способностите на учениците, со интелектуалните можности на учениците. Преку математиката, како еден од најважните наставни предмети во основното училиште, пред сè поради значењето на знаењата кои ги усвојуваат учениците и нивно вклучување во работата, современата технологија и општеството, се реализираат образовни, информациски, функционално- формативни и воспитни цели. 

Современата настава по математика бара динамична, разновидна настава, во поголема мера прилагодена на индивидуалните можности и способности на учениците. Тоа подразбира вешта комбинација на примена на современи наставни средства, методи, форми, извори на наставна содржина на секој наставен час.
Со примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по матема​тика се влијае врз:

- усвојувањето на математичките поими и структури

- развивањето на различни облици на мислење и мисловни процеси како анализа, синтеза, апстрахирање и воопштување

- развивањето на способностите за творечка активност,
- развивањето на вештини,

- јакнењето на самодовербата, 

- развивањето на упорноста, одговорноста и прецизноста во работата,
- развивањето на перцепциите,
- ориентацијата во простор и време,
- решавањето на проблемски ситуации и
- воведувањето на учениците во истражувачки постапки.

Со ова се овозможува поттикнување на когнитивниот, афективниот и моторичкиот развој, односно развој на целокупната ученикова личност.
4.2. Примена на информатичко-комуникациската технологија
 во наставата по математика
Поаѓајќи од можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика, неверојатно важни станаа процесите на моделирање, проценување, вреднување, претпоставување и пронаоѓање на информации.
Со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика учениците:
· експериментираат и учат од повратна информација,
· логички размислуваат и развиваат вештини за решавање на проблеми,
· набљудуваат, истражуваат и објаснуваат примери со броеви, форми и величини,
· поставуваат и тестираат хипотези и претпоставки кои можат да бидат базирани на широка лепеза на податоци,
· вршат генерализации кои можат да бидат базирани на експериментални докази и
· развиваат математички речник и јазик.
Преку употреба на ИКТ - алатките при изучување на  наставниот предмет математика на учениците треба да им се даде можност да ја вклучат и развијат нивната ИКТ  способност.
Примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика им помага на учениците во следниве ситуации:

· при доаѓање до информации, нивно селектирање и толкување,
· при препознавање на модели, врски и однесувања,
· во моделирање, предвидување и хипотетизирања,
· при тестирање на веродостојноста и точноста,
· при преиспитување и модифицирање на нивната работа со цел да се подобри нејзиниот квалитет,
· при комуницирање со другите и презентирање на идеи,
· при оценување на работата,
· при зголемување на ефикасноста,
· ИКТ  им помага да бидат креативни и да прифаќаат ризици и
· при градење на самодовербата и независноста.

Наставниците треба да одберат или да направат математички задачи кои ги користат предностите на информатичко-комуникациската технологија како што се ефикасност, продуцирање на динамични слики, работа со компјутери како и обезбедување пристап до информации. Корисните алатки вклучуваат графички калкулатори, интерактивни бели табли и други аудиовизуелни помагала, заедно со широк спектар на софтверски пакети. Интернетот и светската мрежа можат да се користат при создавање на ефективни задачи, како решавање на проблеми кои е тешко да се создадат без технологија.

Информатичко-комуникациската технологија може да стимулира активности кои го вклучуваат целото одделение, а и да влијае на начинот на кој одделни теми, како што се употребата на изедначивање и формули, се разгледуваат во рамките на училницата.  


Вообичаено, практичните активности и работата со молив и хартија бара да се одвива паралелно со работата со ИКТ. Главната употреба на информатичко-комуникациската технологија при изучување на математиката произлегува од:

· калкулатори,
· мали програми како игри со броеви или истражувања,
· бази на податоци и табеларни пресметки,
· цртање на графикони,
· динамична геометрија,
· независен систем на учење,
· интернетот,
· обработка на текст и 
· програмирање.
Часовите по математика, олеснети од страна на наставниците вклу​чуваат активна употреба на информатичко-комуникациската технологија во проценување, организирање, интегрирање, оценување и презентирање на информациите. Информатичко-комуникациската технологија може да вклучи,  но не е ограничена на:

· добивање на информации, на пример со употреба на интернет, преку компакт дискови, пребарување на датотеки кои се сместени во мрежни системи или компјутерски датотеки и комуникација, алатки за тимска работа;

· организирање на информации, на пример со употреба на табеларни пресметки и бази на податоци;

· интегрирање на информации, на пример со употреба на разни програми како што се програми за пишување и/или продуктивен софтвер;

·  создавање на информации користејќи како пример програми за пишување, специјални програми;

· вреднување на информации со употреба на програми за пишување, програми за извештаи и блогови и
· прикажување на информации користејќи мултимедијални алатки, како што се цртање, мапирање, слики и видео.

Со примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика на учениците им се овозможува да ги користат и развиваат нивните информатичко-комуникациски способности како поддршка на нивното учење. На учениците им се овозможува да ја поддржуваат својата работа, преку користењето на информатичко-комуникациската технологија:

· да пребаруваат од разни извори, да селектитраат и синтезираат информации, да ги задоволат своите потреби и да развиваат способности за испитување на сопствените можности;

· да ги развијат своите идеи со користење на ИКТ, да ја подобрат својата работа и да го зголемат квалитетот  и исправноата на истата;

· да ги разменуваат и делат информациите, директно или преку електронски медиуми и
· да ја проверат, модифицираат и оценат својата работа, критички осврнувајќи се на нејзиниот квалитет и развој.

Математичката Асоцијација- Mathematical Association(МА),во 2007 година во Користењето на ИКТ во учењето математика во училиштата, политика, пракса и математички курикулум (Use of ICT in Teaching Mathematics at School’, Policy, Practice and Mathematics Curriculum) споменува дека постојат три термини кои се тесно поврзани со примената на ИКТ во наставата по математика

Забрзување

ИКТ ги носи учениците во области од наставниот план кои ги покриваат повозрасните ученици и тоа често резултира со рано јавно испитување. Понекогаш се постигнува со преместување на учениците во повисока група заради предмети во кои тие се одлични. Како алтернатива на тоа, децата можат да продолжат да работат во истата група, но индивидуално, со додатна помош.

Проширување

Вклучува поместување надвор од наставната програма и барање на аспекти во математиката кои не ги опфаќа  наставен план.

Збогатување

Станува збор за проширување на разбирањето на математичките идеи со кои веќе се запознаени учениците и тоа преку нивна употреба во други ситуации и проблеми, што често подразбира одлучување во кои сфери од математиката ќе ги применат. Целта е да се развие повисоко ниво на решавање на проблемите и да се развијат комуникациски вештини. Со тоа се проширува идејата на употреба и примена. Целта е да се создадат математичари- логичари кои гледаат над стандардните тест прашања.
Поспособните ученици имаат потреба да бидат мотивирани, но тоа е тешко остварливо во одделенија со по 30 ученици од кои сите бараат посебно внимание.  Еден од најмоќните извори за наставниците е компјутерот. Поспособните ученици нема да имаат поголема корист од компјутерите во однос на другите ученици, туку на ист начин како што и информатичко комуникациската технологија може да ги обезбеди основните литературни или нумерички вештини преку одбрани, фокусирани на вештините софтвери или преку пристап до одредени извори на интернет, така ќе им обезбеди и  поддршка на поспособните математичари. Ефективната употреба на ИКТ на наставниците ќе им озможи да:

· пронаоѓаат соодветни онлајн извори кои можат да се користат офлајн или да се конвертираат на хартија и
· употребуваат генеречки софтвер и задачи од отворен тип кои ќе ги ангажираат учениците,  ќе ги ппоттикнуваат и ќе им нудат и реални можности за проширување на знаењата.

Ова може да се постигне преку:

· планирани задачи за целата група кои ќе ги вклучат сите но најмногу најспособните. Ова подразбира употреба на исти математички идеи но проширени во однос на контекст кој бара повеќе.  Она што го прават е ‘повеќе од истото’.

· испраќање на индивидуи или помали групи да работат задачи на компјутер соодветни на нивните способности, но поврзани со активностите на целото одделение.

· употреба на интернет со цел локализирање на извори кои обезбедуваат материјали со кои се поткрепуваат целите на задачите.
Математичката Асоцијација (The Mathematical Association) во 2002 година, во ИКТ и математиката: водич за учење и поучување математика (ICT and Mathematics: a guide to learning and teaching mathematics), издвојува две општи карактеристики на ИКТ апликациите кои одат во насока за подобро учење:
· отворен софтвер - го поттикнува учењето преку експеримент и откривање- пристап „пробај и види што ќе се случи“ и „зошто тоа се случи“? и
· техники кои обезбедуваат поддршка. 

4.3. Примена на компјутерите во наставата по математика

Клемент (Clements, 2002) во Компјутерите во математиката во раното детство (Computers in Early Childhood Mathematics), критички се осврнува на емпиричките истражувања кои ги испитуваат примената и употребата на компјутерите во математиката во детството (од раѓање до 10 години). Според неговата анализа, децата уште од предучилишна возраст се покомпетентни отколку што претходно се мислеше, и истите под одредени услови можат да пројават одредено конкретно размислување. Според истражувањата, малите деца можат да користат соодветни компјутерски програми. Постои загриженост дека компјутерите бараат симболично познавање бидејќи компјутерите не се конкретни. Со тоа се игнорира фактот дека активностите на малите деца се симболични. Исто така, она што е конкретно за детето може да има поголема поврзаност со тоа што е значајно и манипулативно отколку она што е физичко. Во една студија направена е споредба помеѓу комјутерски графички направена средина во која децата можеа слободно да составуваат слики од грав и стапчиња со одбирање и организирање на истите и бројки и симболи во реална средина. Компјутерската средина всушност нуди еднаква и понекогаш поголема контрола и флексибилност за малите деца. Други истражувања покажаа дека со помош на компјутерите се збогатува искуството. 

Децата кои користеа и манипулативни и компјутерски програми или софтвери, пројавија поголема софистицираност во класификацијата и логичното размислување како и поголема предвидливост за разлика од учениците кои користеа само манипулативни програми.

Со истражувањата, според Клемент (Clements, 2002), се потврди дека компјутерите можат да им помогнат на децата да учат математика.  На пример, еден проект базиран на компјутерите покажа позитивно и статистички значајно подобрување во текот на образованието во три области, читање, математика и целокупни резултати. Ефектите беа поголеми кај учениците кои беа дел од програмата повеќе од една година, како и кај оние ученици кои беа дел од слободните програми. Направен е осврт на истражување на компјутерски посредувана пракса, компјутерските манипулативи, геометријата, како и компјутерскиот пристап за развивање на размислувачки вештини од повисок степен. Потоа даден е опис на некои од предностите на употребата на компјутерите во образовната пракса.

Децата можат да користат компјутери со цел да ги вежбаат аритметичките процеси и со цел продлабочување на концептуалното размислување. Софтверите за вежбање и пракса можат да им помогнат на децата да развијат компетентност за вештини како што се броење и сортирање. Овој пристап може да биде рентабилен повеќе или исто колку и другите интервенции како што се туторството од страна на соученик и пак намалување на бројот на учениците. Соодветно одбраните компјутерски игри исто така можат да бидат ефикасни. И децата во градинките кои беа во група која работи со компјутери постигнаа повисоки резултати во препознавање на броевите за разлика од децата кои учеа исклучиво само со наставник. Децата најдобро работат со такви програми откако ќе го сфатат концептот на програмата, а потоа праксата да дава повисоки резултати.  Кај учениците кои имаат потешкотии во учењето може да се јави збунетост од игрите што всушност го загрозува нивното учење. Уникатните способности на компјутерите вклучуваат: комбинирање на визуелното, графиката и говорот; способност за предвидување на повратната информација; можност да се испитува ситуацијата и индивидуализација.

Придвижувањето на Лого желката може да обезбеди предизвикувачко искуство за учење. Во Лого- програмата, децата даваат насоки за движење на желката на екранот преку патишта или лавиринти или можат да цртаат форми. Учениците од основното образование покажаа експлицитна свесност за карактеристиките на формите како и за значењето на мерките после работа со Лого- програмата. Лого програмирањето е богата средина која го избегнува фокусирањето врз математиката и решавањето на проблеми. Учениците се служат со математички поими како на пример инверзибилни операции. Постојат важни докази дека малите деца можат да учат со Лого- програмата и да го пренесуваат своето знаење во други области, како на пример ротација на лево и на десно кон предметите. Со помош на Лого- желката децата покажаа поголемо знаење во однос на карактеристиките на формите. Тие учат за мерење на должина и агли. Главното истражување на Лого геометријата вклучи 1624 ученици и нивни наставници како и широк асортиман на истражувачки техники, пред и пост - хартија и молив - тестирање, интервјуа, набљудување, како и студии на случај. Резултатите кажуваат дека учениците кои користеа Лого - програма постигнаа значително повисоки резултати на опшиот тест по геометрија, од учениците од контролната група. Ова е од посебно значење бидејки тестот беше на хартија, и не им беше дозволен пристап до компјутер. И други испитувања ги потврдија овие резултати и укажаа на тоа, дека Лого програмата е една весела средина за учење математика, резонирање и решавање на проблеми. Овие студии покажуваат дека Лого- програмата доколку се користи осмислено, може да даде стимулирачки контекст на учењето и испитувањето на математичките идеи. Таквата ‘‘осмислена употреба‘‘ подразбира структурирање и водење на Лого- програмата со цел да им се помогне на децата правилно да стекнат одредени математички претстави. Лого- програмата има некои предности во поврзувањето на интуитивното знаење на децата за движењето и цртањето на математиките претстави, поттикнувањето на манипулацијата на одредени форми на начин кој им помага на учениците во согледување на истите како математички претстави.  Исто така,  Лого- програмата го поттикнува развојот на автономија во учењето кај децата, ги охрабрува истите да поставуваат проблеми во средина во која ги испитуваат своите идеи, им помага да ги поврзуваат визуелните форми со бројките и поттикнува математичко размислување.

Компјутерите исто така помагаат во развивање на вештини за размислување од повисок степен. Децата од предучилишна возраст кои користеа компјутери постигнаа повисоки резултати. Тие имаа поголема способност за запомнување бројки и пософистицирани теории за разлика од оние кои не користеа компјутери. Неколку студии покажаа дека Лого искуството значително ја зголемува способноста за решавање на проблеми. Компјутерските активности поврзани со решавањето на проблеми ги мотивираат и децата и младите и малите деца од градинките да прават избор и да донесуваат одлуки, да ги преиспитуваат нивните стратегии и да постигнуваат подобри резултати на тестовите. Специјално направените програми можат да го подобрат аналогното размислување на децата во градинките, додека различните програми ја зголемуваат способноста за решавање на математички проблеми. Децата од предучилишна возраст како и децата од основно образование ја развиваат способноста за разбирање на природата на проблемите и се служат со цртежи за да ги решат истите. Предностите на компјутерите и нивната употреба подразбираат на децата да им се дозволи да создаваат, менуваат, зачувуваат и да развиваат идеи, да покажуваат заинтересираност, да поврзуваат идеи од различни области, да обезбедуваат ситуации со чисти варијабли, како и да доаѓаат до повратна информација која самите ќе ја толкуваат. Исто така, им овозможува на децата да соработуваат, да мислат и да си играат со идеите.

Во еден пристап, децата ги испитуваат формите преку употреба на графички програми или компјутерски манипулативи. Истражувачите кои ја набљудуваа таквата употреба забележаа дека децата на тој начин учат да ги разберат и употребуваат концептите како што се симетрија, модели и простор. Компјутерските манипулативи ја прошируваат општата цел на графичките програми преку тоа што им дозволуваат на децата да прават специфични математички трансформации со предметите на екранот.  Компјутерите ги поврзуваат симболите со што им помагаат на учениците да ја сфатат односно да ја разберат суштината на активноста. Со тоа, компјутерските манипулативи се карактеризираат со единствени предности како што се: зачувување на работата, флексибилни манипулативи, поврзување симболичкото со конкретното, снимање и повторно разгледување на активностите на учениците, како и издигнување на математиката до експлицитна свесност.

Комјутерската програма- градење блокови (Building Blocks software) е направена со цел да им овозможи на сите деца да изградат солидно знаење како и да развијат висок степен на критичко размислување. Материјалите се дизајнирани така да им помогнат на децата да ги прошират и да ги направат математички своите секојдневни активности, од редење на блокови па се до составување на сложувалки од песни. Активностите се базираат на искуството и интересите на децата, со акцент на развојот на математичките активности. Материјалите опфаќаат три медиуми: компјутери, манипулативи (секојдневни предмети) и печат. Децата добиваат бројни можности за вежбање кои бараат високо ниво на размислување. Тие исто така се служат и со креативното размислување во слободните активности.

Ефективни стратегии во наставата со примена на компјутер

Во процесот на осмислување на наставен план базиран на софтвер од отворен тип, истражувањата покажа дека децата подобро работат на отворени проекти. Ефентивните наставници го интегрираат компјутерот во текот на наставата. Тие балансираат и комбинираат помеѓу активности со и без компјутер и потоа дискутираат за тоа. Препораките од истражувањата велат дека учениците во текот на денот треба да имаат активности на компјутер, а задача на наставникот е да го искомбинира своето знаење во индивидуалната работа со учениците на отворените активности.

Уредување на училницата при користење на компјутер

 Физичкото организирање на компјутерите во училницата може да ја подобри социјалната употреба, која исто така има позитивен ефент врз постигнувањата. Компјутерите во училницата, за разлика од компјутерите во лабораторија доведуваат до попозитивни општествени интегрирања. Поставувањето на две столчиња пред компјутерот за учениците и едно од страна за наставникот може да поттикне позитивна интеракција. Соработничката употреба на компјутерите ги зголемува постигнувањата, па затоа идеална е комбинацијата на работа во парови и индивидуална работа.

Компјутерите можат да понудат единствени можности за учење преку истражување, креативно решавање на проблеми и самостојна работа. Реализацијата на потенцијалот бара фокусирање на наставниот план но исто така и на технолошките иновации. Ефективната интеграција на технологијата во наставниот план бара напор, време, а понекогаш и промена на сопствените уверувања. Истражувањата во образованието покажуваат дека не постои единствен ефект врз математиката од страна на компјутерите. Технологијата може да ја поддржи или праксата или размислувањето од повисок степен. Истражувањата исто така, обезбедија силни докази дека одредени компјутерски средини, како на пример обработката на текст, алатките за дизајн и цртање, компјутерските манипулативи како и графиката Лого- желка имаат голем потенцијал за полесно остварување на образовните цели. Исто така, постојат и докази дека наставниот план во кој се имплементирани компјутерите и кај кои наставникот ги избира компјутерските програми, се главните елементи во реализацијата на целокупниот потенцијал на технологијата.
Кога станува збор за употребата на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математиката, треба да се спомене Британската агенција за комуникации и технологија во образованието- Becta (British Educational Communications and Technology Agency), која денес функционира во склоп на Министерството за образование- DfE (Department for Education) и која направи анализа на достапните истражувања за употребата на информатичко комуникациската технологија од страна на наставниците во наставата по математика во основното образование. Анализата ги резимира клучните откритија и наведува извори за понатамошно користење.
Достапноста на ИКТ ја смена природата на учењето и поучувањето математика. Калкулаторите станаа понапредни, овозможувајќи корисниците да изведуваат значително комплексни функции. Постои широк спектар на преносни уреди кои им овозможуваат на учениците да собираат податоци и да работат со истите користејќи табеларни пресметки и бази на податоци. Мултимедијалните софтверски програми се фокусираат на посебни единици на истражување, доближувајќи им ги на учениците движењето, графиката и звукот.

Првите апликации на информатичко-комуникациската технологија во математиката беа играчките кои можат да се програмираат или роботите и онаму каде што се употребуваа донесоа значителни промени во математиката и нејзиното поучување. Во Националниот наставен план се содржани одредени побарувања за употреба на ИКТ во математиката и вклучуваат ефективна употреба на калкулатори, изработка на табели и графикони како и работа со геометриски форми. Според анализата на Becta, информатичко-комуникациската технологија може да поттикне напредок во поучувањето математика на пример во:

· задачи за решавање проблеми,
· вежбање на вештини со броеви и
· истражување на форми и врски.
Постојат многу специфични форми на информатичко-комуникациска технологија кои можат да се употребуваат во наставата по математика, како на пример калкулатори, табеларни пресметки, бази на податоци и онлајн интерактивни извори. Постојат одредени општи придобивки од употребата на информатичко комуникациската технологија. За да оцениме како точно ИКТ може да го подобри учењето и поучувањето математика, неопходно е да се испитаат сите докази.

Според анализата на Becta, идентификувани се следниве клучни придобивки:

· поголема соработка меѓу учениците,
· зголемен фокус на стратегии и интерпретации,
· брзи и точни повратни информации и
· зголемена мотивираност.
Наставниците можат да го зголемат влијанието на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика преку:

· употреба на ИКТ алатки во работата, 
· развој на знаење за достапните мултимедијални софтвери,
· разгледување како да обезбедат ИКТ извори за сите и
· инкорпорирање на употребата на преносна ИКТ опрема во наставата.
Врз основа на анализите на Becta, употребата на информатичко- комуникациската технологија во математиката може да има позитивни ефекти во следните области.

општи придобивки
· Добивањето на инстант повратна информација од компјутерските програми, ги охрабрува учениците да претпоставуваат и да продолжат да истражуваат (според истражувањето на Clements);
· Користењето на технологија за изведување на рачно пресметување или цртање, ги ослободува учениците да можат да се фокусираат на стратегии и го поттикнува процесот на обиди и правење грешки (според истражувањата на Jarrett и Ruthven и  Hennessy);
· Задачите базирани на ИКТ обезбедуваат фокусирање на проширената соработка меѓу учениците (според истражувањето на Hudson);
· Интерактивната природа на мултимедијалните софтвери ги мотивира учениците и води до подобри изведби (според истражувањето на Moseley);
· Алатките на ИКТ му овозможуваат на учениците напредна комуникациска способност, овозможувајќи им употреба на графикони, слики и текст, со цел да го покажат нивното разбирање на математичкиот концепт (според истражувањето на Jarrett).
придобивки од одредени технологии
графички калкулатори и компјутеризирани графики

· Технологијата ги забрзува графичките процеси ослободувајќи ги учениците да ги анализираат и користат врските помеѓу податоците (според истражувањето на Hennessy);
· Се покажа дека ИКТ води до придобивки во учењето и тоа преку интерпретација на графиконите од страна на учениците (според истражувањето на Hennessy);
· Податоците лесно се организираат на различни начини, со што се олеснува истражувањето на проблемите (според истражувањето на Clements) и
· На учениците им се загарантирани точни претстави на нивните внесени податоци (според истражувањето на Sivasubramaniam).
лого програма

· Лого програмата ги поттикнува учениците да развијат вештини за решавање на проблеми и да реагираат на повратни информации (според истражувањето на Yelland);
· Работата со Лого програмата води до развој на социјалната комуникација помеѓу учениците (според истражувањето на Yelland);
· Знаењето стекнато од Лого програмата може да се пренесе во други области (според истражувањето на Sarama и Clements);
· Употребата на Лого програмата води до повисоко ниво на математичко размислување (според истражувањето на Clements) и
· Лого програмата им помага на учениците во учењето на геометриските концепти и сличните вештини (според истражувањето на Clements).
специјалистички софтвери (Specialist software)
· Компјутерските системи за алгебра можат да ги подобрат вештините на учениците и разбирањето на алгебрата (според истражувањето на Hennessy)
· Софтверите за математички програми ги мотивираат и учениците и наставниците, што води до подлабоко разбирање на предметот и обезбедување на можности за учење (според истражувањето на RM);
·  Употребата на софтвер заедно со интерактивна табла и тоа во поучувањето на целиот клас, може да им овозможи на учениците надминување на нивните стравови, наградување и покажување на нивните способности (според истражувањето на Richardson) и
· Динамичните геометриски системи им овозможуваат на учениците да ги менуваат и мерат формите на екранот и истите водат до повисоко ниво на учење од страна на учениците (според истражувањето на Clements).
преносна опрема ( Portables)
· Учениците можат да учествуваат во собирањето на податоци преку употреба на преносна опрема (според истражувањето на Moseley);
· Откако учениците ќе го сфатат контекстот на фигурите во графиката, тие полесно ќе ги разберат врските помеѓу варијаблите (според истражувањето на McFarlane) и
· Преносната опрема му овозможува на наставата по математика да ја изнесе истата надвор од училницата и да постави теренско истражување (според истражувањето на Jarrett)
фактори за ефикасна употреба
· На учениците и на наставниците им се достапни најсоодветните хардвери, софтвери и поддршка на ИКТ;
· Учениците се оспособени со соодветни ИКТ вештини со кои се остваруваат поставените цели; 

· Постои соодветно посредување помеѓу учениците и компјутерите од страна на наставниците, на начин кој бара од учениците да бидат активни субјекти. Наставниците повеќе даваат поддршка отколку насоки,
· Учениците се охрабруваат да ги искористат предностите на автоматизираните задачи и инстант повратната информација преку ИКТ, и тоа преку поврзување и применување на пристапот на обиди и правење грешки;
· Наставниците се свесни за широкиот спектар на достапни програми и истите ги селектираат програмите за одредени вештини;
· Повремената употреба и неупотреба на компјутерите од време на време се балансира во согласност со потребите на учење и
· Учениците со посебни потреби имаат еднаков пристап до информатичко комуникациските технологии.
Врз основа на анализите на Becta, извлекувањето на јасни и концизни заклучоци за ефектите на информатичко-комуникациската технологија може да биде проблематично заради широкиот спектар на докази и извештаи од истражувањата. Има огромен број на фактори кои го лимитираат споредувањето на ефектите, како што се различните големини, широчината и целите на информатичко-комуникациската технологија.
соработка меѓу учениците
Врз основа на анализите на Becta, информатичко-комуникациската технологија обезбедува фокусна точка која ја поттикнува соработката меѓу учениците, како и меѓу учениците и самата технологија. Според истражувањата, употребата на графички калкулатори ја олеснува комуникацијата и споделувањето на знаење меѓу учениците. Тоа претставува стимул и партнер во дискусиите за време на групната работа. Учениците користејќи прожектори, ги споделуваат своите наоди во дискусии пред целото одделение, и преку употреба на тастатура, прожектор, далечински управувач и ласерски покажувач  поттикуваат на понатамошна соработка. Учениците можат да пројават и несогласување при употреба на ИКТ, но своите несогласувања ги разрешуваат токму преку употребата на ИКТ, односно информатичко комуникациската технологијаможе да биде посредник во соработката при решавање на проблемите, споредба на идеите и доаѓање до продуктивно истражување.  

употреба на преносна технологија
Преносната опрема не е задолжително да се користи само надвор од училницата туку истата може да се корисни и додека учениците работат во своите клупи. Според анализите на Becta, учениците уживаат во употребата на преносна опрема, а подеталните истражувања покажуваат на кој начин може да се користи опремата за снимање на податоци.  Самите ученици предложуваа активности вон и  во училницата, што беа изводливи заради самата природа на опремата. 

ефекти врз наставниците и нивните педагошки уверувања

Соработката меѓу учениците преку употреба на ИКТ ја менува природата на училницата како што се менуваат и односите помеѓу учениците и наставниците.  Со текот на времето наставниците повеќе имаат улога на водачи отколку на диспанзер на знаење, што може да се коси со неговите педагочки уверувања.  Врз основа на анализите на Becta издвоени се три промени кај наставниците кои користат технологија:

· поголеми очекувања од учениците,
· пристап кој се фокусира повеќе на ученикот и
· поголема желба за експериментирање
Ова укажува на фактот дека информатичко-комуникациската технологија поддржува конструктивна педагошка пракса, каде учениците ја користат технологијата за да истражуваат и да ги разберат математичките концепти. Според анализите на Becta, испитуван е ефектот на педагошките уверувања на наставниците врз ефективноста на ИКТ, преку споредување на одделенија водени според конструктивистички принципи каде ученицирте беа охрабрувани да истражуваати експериментираат, со одделенија каде технологијата се користеше само како алатка за презентирање, слично на бихејвиористичкиот пристап. На крајот од истражувањето, учениците во конструктивистичкото одделение покажаа поголем напредок за разлика од другото одделение, што покажува дека неопходно е да се имплементира информатичко комуникациската технологија во самата настава.  
Исто така, испитувани се педагошките идеи кои претставуваат основа на употребата на информатичко комуникациската технологија од страна на наставниците.  Се тврдеше дека не е основана спротивставеноста помеѓу конструктивистичките и бихејвиористичките филозофии, бидејќи во текот на работата, со користење на ИКТ, наставниците ги користеа истовремено и тие се надополнуваа меѓу себе.  На наставниците им беше јасно дека употребата на ИКТ во наставата ја менува природата на условите во училницата, но тие исто така прифатија дека ИКТ им помага на учениците да истражуваат.  Сето ова им помогна на наставниците да воведат повеќе пракса во наставата.  Сепак, одредени делови од ИКТ, каде учениците истражуваа, ги доведуваа во прашање верувањата и педагошкото размислување на наставниците.  
Клучни прашања за училиштата

· Дали наставниците се спречени од нивниот недостаток на знаење за користење на  софтвер во наставата по математика?

· Дали вашите ИКТ извори и инфраструктура се доволни за да доведат до напредок при употребата на информатичко комуникациски технологии?

· На кој начин ќе го измерите влијанието кое ИКТ го има врз учениците во наставата по математика?

· Кои други извори на поддршка ви се достапни?

Врз основа на анализите на Becta, потребни се натамошни истражувања за да се даде одговор на следниве прашања:

· Дали учениците ќе изгубат дел од своите вештини доколку користат ИКТ во пресметувањата?

· Какво е влијанието на компјутеризираната графика врз достигнувањата на учениците?

· Како и во сите други области така и за ИКТ е важно да се испитаат факторите кои го спречуваат или го поттикнуваат ефикасното делување на ИКТ.

Според анализите на Becta, истражувачката литература за примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика во основното образование и тоа од Велика Британија така и од САД е доста богата. Исто така има голем број на студии на случај, а повеќето истражувања биле фокусирани на одреден дел од технологијата, како на пример пристап до информации со помош на преносен компјутер. Истражувачите го поздравија фактот дека ИКТ ја заменува мануелната работа во задачи како што се графичките задачи, но се поставува прашањето дали со тоа предметот ќе стане потежок како што се зголемуваат очекувањата од учениците? Одредени видови калкулатори беа дозволени да се употребуваат, но сепак се наметнуваа прашањата  до кој степен  треба да и се дозволи на технологијата да ја замени рачната работа.  Дијапазонот на истражувачка литература е огромен и истиот може да не наведе да помислиме дека употребата на информатичко- комуникациската технологија е многу поголема отколку реално што е. Резултатите од проектите Ofsted (Office forStandards in Education)и  ImpaCT2 (emerging findings from the evaluation of the impact of information and communications technologies on pupil attainment) тврдат дека употребата на ИКТ во наставата по математика е мала. Сепак резултатите постојат за да укажуваат на придобивките од употребата на информатичко комуникациската технологија во наставата по математика.
4.4. Интеграција на информатичко -комуникациската технологија 
во наставата по математика
Целта на активноста за интеграција на ИКТ во наставата по матема​тика е да ја воведе, истражи и дискутира ефективната, технолошки подобрена пракса која може да им помогне на наставниците во надминување на предизвиците кои се јавуваат при обидите за интегрирање на технологијата во наставните планови по математика. Интеграцијата на ИКТ е многу повеќе од обично користење на хардверот и софтверот. За наставниците најголем предизвик е да одредат како ја користат новата технологија за целите на учењето и поучувањето. Иако наставниците многу лесно ги разбираат теоретските концепти, сепак им се потребни конкретни идеи кои ќе ги помогнат при почетните експерименти со новата технологија. Многу од наставниците и креаторите на политиката во образованието грешно сметаат дека интеграцијата на ИКТ пристапува повеќе кон компјутерот како кон посебен наставен предмет- информатика, отколку како средство за подобрување на процесот на учење и поучување.

4.4.1. Пакет ИКТ-  апликацииMICROSOFT WINDOWS
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Во наставата по математика се интегрираат следниве ИКТ - апликации:MicrosoftWord, Microsoft Paint, Microsoft PowerPoint, Microsoft Excel, Microsoft Publisher, Microsoft Front Page, блогови, E- Mail (електонска пошта) и Internet Explorer. Во продолжение ќе ги наведеме само битните карактеристики на овие ИКТ- апликации:
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Microsoft Word е софтвер за уредување на текст. Напредокот на оваа алатка бил воден од креативноста на човекот и желбата да им овозможи и да ги поттикне корисниците да бидат креативни.
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Microsoft Paint- Графич​ките уредувачи се програми со чија помош се создаваат графички слики. Microsoft Paint е едноставен графички уредувач кој е составен дел од стандарниот пакет на оперативниот систем Windows HP. Со помош на овој уредувач може да се создава широка палета, цртежи 
или слики од едноставни со совршени. Притоа се користат алатки за цртање со слободна рака, алатки за цртање на линии и геометриски фигури, како и алатки за: боење, бришење, отсекување, копирање, преместување на дел од сликите, внесување или вметнување на текст. Покрај спомнатите алатки, се користи и богата палета на бои, со можност за избор на различни дебелини на линиите, контурите.
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Microsoft PowerPoint е комплетен пакет за графички презентации. Тој овозможува се што е потребно да се проду​цира презентација со професи​онален изглед, т.е. презента​ција  која вклучува справување со текст, преглед на контурата на презентацијата, цртање на кориснички објекти и нивна анимација, многу ефекти со временски подесувања. На презентерот му нуди и богата поддршка за вклучување  на гласовни и друг вид на мултимедијални податоци.
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Microsoft Excel е програма за зачувување и обработка на броеви и пода​тоци во електронски табели. Тие табели се нарекуваат рабо​тни листови и се зачувуваат во групи, наречени работни книги, но идејата е иста: редици и колони од логички подредени броеви и текст. Microsoft Excel нуди можност и за извршување на пресметки, сортирање и филтрирање на податоците.
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Според многу луѓе индустрискиот стандард за анализа на податоци кој вклучува графови и создава табели, Microsoft Excel е прекрасна програма која може да се користи за да се постигнат резузтати во учењето кај учениците. Видливиот, а сепак основниот факт е дека математичарите започнуваат да сфаќаат дека простото собирање на податоци не е практична животна вештина без умешноста за анализирање податоци. 
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Способноста за програмите како Microsoft Excel да помогнат брзо да се организираат и создадат графички претстави на податоци за полесна анализа станува доминантна сила не само во образовната сфера,туку и во деловниот свет. Користењето на Microsoft Excel може да го подобри разбирањето на содржината со графичко претставување на информациите; нуди визуелно претставување на податоците, што ја олеснува анализата. Microsoft Excel ја намалува тешкотијата за графичко претставување на податоци и овозможува учениците да имаат средство за толкување на податоците. Можноста на Microsoft Excel динамично да создава графи​кони, дијаграми за неколку секунди го чини покажувањето врски помеѓу броевите многу лесно. Како наставно средство, учениците можат да видат како можат да се користат графикони и дијаграми за да ги прикажат истите низи податоци.
Microsoft Publisher е програма за создавање на разни пупликации: билтени, брошури, каталози и слично. Може да секористи за креирање на разни видови документи, или за создавање на покани, писма, страници за албуми и слично.
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MicrosoftFrontPageе сервис за создавање на веб страни.
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[image: image40.wmf]InternetExplorer- Интернетот (Internet- InternacionalNetwork) претставува глобална компјутерска мрежа која поврзува други помали компјутерски мрежи, кои со помош на комуникацискиот протокол TCP/IP разменуваат податоци и и информации меѓу себе.
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 Интернетот претставува вистинска ризница на информации од разни области чиј обем секојдневно се зголемува. Тој станува често посетено место каде корисниците наоѓаат потребни информации. Интернетот овозможува разни сервиси, услуги меѓу кои најпознати се: 

веб- (кратенка од worldwideweb-www), 

електронска пошта (англиски E- Mail). Internetexplorer е  интернет прелистувач проивод на фирмата MICROSOFT. 

Најголем развој во овој систем беше креирањето на WWW со што се овозможи приказ на графика, размена на звучни и видео записи и комуникација на начин кој системот базиран на текст не можеше да го овозможи. На WWW нема недостаток од информации и ресурси. Напротив, честопати имаме чувство дека имаме премногу информации. Затоа, треба да се научи како да ги користиме пребарувачите за да се спроведе пребарувањето без да пречат ирелевантните и непотребни информации. Клучните зборови се важни во пребарувањето како стратегија која помага во наоѓање на релевантни информации и корисни ресурси. Еден од најпопуларните начини на користење на интернетот за учење и поучување е да се натераат наставниците и учениците да станат дел од заедницата  на интернетот. За да се постигне ова треба да се воспостави етика во однесувањето при наједноставната комуникациска алатка на интернетот електронската пошта- E -Mail.
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      Блогови

Блог или веб блог е веб страна која содржи кратки хронолошки подредени информации. Блогот може да има форма на дневник, страница за новости или врски до други веб страни. Блоговите нудат простор за комуникација кој наставниците можат да го користат со учениците кога и да има потреба во програмата да се развие пишување, споделување, идеи и размислување во врска со работата која се случува во училницата.
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E-Mail (електро​нска пошта)- Електонската пошта е еден од наједностав​ните и најсоодветните начини да се воведе интернет во педа​гошката пракса и наставната програма.  
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Е-поштата исто така овозможува приватност додека се комуницира  и се споделуваат идеи и ресурси. Како можен носител на големи документи нема просторно и временско ограничување. Активностите на Е-поштата се практични и при водење на учесниците низ процесот на креирање на е- пошта сметка се иницира коресподенцијата преку интернет меѓу заедницата на ученици. 
Овие ИКТ – апликации microsoft windows во наставата по математика од I до V одделение се користат на разновидни начини и тоа како средство за поддршка на учењето. Ќе наведеме неколку примери на задачи со користење на ИКТ- апликации.
Пример 1. Пронајди го последниот код.

Задачата е  I - преземена од Internet и копирана во Microsoft Word, потоа II - презентирана со Microsoft PowerPoint.

Ia.
[image: image2.jpg]36

23

él





b.

[image: image3.jpg]3

BRNR

ceson

pp]
P>
[z
=3
=3





в.

[image: image4.jpg]



II

[image: image5.emf]PRONAJDI GO POSLEDNIOT KOD

PRONAJDI GO POSLEDNIOT KOD


Решение
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Пример 2. Продолжи ги низите.
Задачата е I- преземена од Internet, копирана во Microsoft Word и II презентирана со Microsoft PowerPoint.
I
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II
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Пример 3. Задачата е креирана и презентирана воMicrosoft PowerPoint.
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Пример 4. Ова задача е I- дизајнирана во Microsoft Excel, а II- презентирана со Microsoft PowerPoint.
I
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II
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Пример 5 . 
Задачите се дизајнирани во Microsoft Word, а илустрациите се преземени од Internet.

a) Поврзи ги множествата со бројот што одговара на нив.

1  2  3  4  5
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Решение:
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б) На секој облак придружи му го резултатот, како во примерот.


-------------------     ----------    ---------      -------------------------------


Решение:





-------------------     ----------    ---------      -------------------------------


в) Броевите на листовите се измешани. Подреди ги од најмалиот до најголемиот.


Решение:

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



г)  Пополни го црвеното  поле.


Решение:




Пример 6: Обои:

· Кругови со сина боја

· Правоаголници со жолта боја

· Квадрати со црвена боја 

Задачата е  дизајнирана во Microsoft Paint и копирана во Microsoft Word
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Решение
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4.4.2. Пакет ИКТ-  апликации OPENOFFICE.ORG
Стандардната канцелариска програма OpenOffice.org.е компатибилна со другите поголеми канцелариски пакети како Microsoft Windows. OpenOffice.org е слободна засимнување,користење и дистрибуирање. Вклучува: 
 Writer е програма за обработка на текст која служи за обработка на текст, од наједноставно писмо па сè до пишување на книга. Покрај стандардните карактеристики на зборовните процесори (проверка на правопис, речник на синоними, делење на зборовите со цртичка, автоматско корeгирање, пронаоѓање и заменување, автоматско генерирање на содржини и индекси, циркуларни писма и друго). 

Writer ги поседува следните важни карактеристики:

• шаблони и стилови,
• моќни методи за изглед на страници, вклучувајќи рамки, колони и табели,
• вгнездување или поврзување на графики, табеларни пресметки и други објекти,
• вградени алатки за цртање,
• главни документи,
• следење на промени за време на прегледување,
• интегрирање на бази на податоци, вклучувајќи и библиографски бази на податоци и
• конвертирање на документот
Calc– служи за табеларни пресметки и вклучува алатки за пресметки, анализа и презентација на податоци преку нумерички извештаи и графици. Calc работи со елементи наречени табеларни пресметки. Тие се состојат од посебни страници кои содржат ќелии организирани во редови и колони. Во ќелиите се запишува текст, броеви, формули кои ги претставуваат податоците за обработка.

Impress е програма за креирање и приказ на мултимедијални презентации во OpenOffice.org. Со неа може да се креираат слајдови кои содржат разни елементи, вклучувајќи и текст, табели, графикони, галерии и широк спектар на графички објекти. Impress нуди и проверка на правопис, речник на синоними, однапред дефинирани стилови на текст, атрактивни стилови на позадини и мени за помош.

Draw – служи за креирање на сè. Од едноставни дијаграми, па до динамички 3Д илустрации. 

Database – овозможува ракување со базите на податоци, образување и променување табели, форми, барања и извештаи. 
Math – овозможува образување на математички равенки преку графички кориснички интерфејс или со непосредно внесување на формули во уредувачот за равенки. 
4.4.3.Оперативен систем EDUBUNTU
Edubuntu е оперативен систем базиран на Linux и дизајниран за училишта и други образовни институции. Тој содржи програмски пакет за канцелариско работење, веб-прелистувач, апликации за графика, за едукација, за работа со звук и со видео, за програмирање и многу други програми. Edubuntu овозможува користење на бесплатни апликации. Edubuntu се инсталира заедно со друг оперативен систем на ист персонален компјутер, се користи и со него се работи многу лесно, бесплатен е за преземање и користење,  накратко, Edubuntu е изграден за потребите на образованието.

Edubuntu е оперативен систем наменет за образованието и содржи голем број образовни програми. За најмладите е наменета учебната околина Gcompris, а за повозрасните игри и активности содржани во проектите Tux4Kids и KDEEdu. проектот KDEEdu ги содржи следните програми наменети за ученици од основното образование:

 јазици − Kanagram, KHangMan, Kiten, KLettres, KWordQuiz, Parley

математика −Mathematics, KAlgebra, KBruch, Kig, KmPlot

наука − Kalzium, KStars, Marble, Step

другите предмети − Miscellaneous, Blinken, KGeography, KTouch, Kturtle

4.4.4.ИНТЕРНЕТ - образовни содржини

Сајтот http://toolbox.pep.org.mk/mk/links.html кој е финансиран од УСАИД Македонија (www.usaid.org.mk), во рамките на Проектот за основно образование што го спроведува Академијата за развој на образованието-АЕД (www.aed.org),нуди разни корисни содржини од интернет коишто можат да  помогнат во изведувањето на наставата. Следните содржини се образовни програми кои се однесуваат на наставниот предмет математика. 

Слободно преземање  на планови за лекции  вклучувајќи ИКТ за секоја тема од microsoft.

http://www.microsoft.com/education/lessonplans.mspx
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GCompris- едукативен софтвер кој се состои од голем број активности за деца на возрастод 2-10 години. Компјутерски откритија: тастатура, глувче,  различни активности со глувчето; алгебра: табелата за меморија, набројување, симетрија; наука: циклус на водата, подморницата, електрична симулација; географија: место на татковината на картата; игри: педагог, меморија, поврзете 4, судоку; читање: вежбаме читање; други: колку е саатот, мозаик на познати слики, векторски цртеж, карикатури. http://gcompris.net/
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QuickMath е автоматизиран сервис за решавање задачи преку интернет, онлајн калкулатор кој автоматски решава алгебарски равенки. Испратеното прашање до QuickMath е обработено од страна на Matematika, најголем и најмоќен компјутерски пакет.  http://quickmath.com/
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Math Educator е едноставна алатка за децата да научат собирање, одземање, множење иделење. Лесниот интерфејс и можноста истиот да се прилагоди се само некои од карактеристиките на овој софтвер. http://www.nontube.com/products/math-educator
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Smath е математичката програма која изгледа како „напишана на лист хартија“ што содржи повеќе компјутерски опции. http://en.smath.info/forum/
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Phet e компјутерскa симулациja коja покрива различни теми од математиката и природните науки. Phet симулации.
Овие апликации претставуваат интерактивни симулации што служат за подобрување на начинот на кој што се предаваат и учат разни области од физика, хемија, биологија, математика. Симулациите се интерактивни алатки што им овозможуваат на учениците да направат поврзување на вистинските појави во природата со теоријата што ги објаснува тие појави. 
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График на функција (математика) 
Оваа апликација може да се користи по предметот математика. Им помага на учениците да ја сфатат улогата на коефициентите во равенките, односно да истражуваат како влијае промената на вредностите a, b и c врз обликот на кривата.

http://phet.colorado.edu/index.php

GeoGebra е бесплатен и е мулти-платформен динамичен математика софтвер за учење и настава. GeoGebra е слободен и повеќеплатформски динамички математички софтвер за учење и предавање. Овој софтвер може да се применува за сите нивоа на образование и ги спојува аритметиката, геометријата, алгебрата и пресметките. 
GeoGebra е интерактивен геометриски систем бидејќи со него може да се прават конструкции со точки, вектори, отсечки, линии, конусни отсеци, функции кои потоа може динамички да се менуваат. Исто така, GeoGebra има способност да се справува со променливи за броеви, вектори и точки, да наоѓа деривации и интеграли на функции.
http://www.geogebra.org/cms/
Многубројните истражувања за користењето на образовниот софтвер во наставата по математика даваат препораки за користење на меѓународно познати и проверени портали како:
· MicroWorlds - интерактивна околина за градење на образовни проекти, најмногузастапен во основното образование, http://www.microworlds.com/
· NRICH - http://nrich.maths.org/
· Interactive Mathematics - http://matti.usu.edu/nlvm/nav/index.html
· ENC (math and science) - http://www.enc.org/
· Math Arena - Математика за основно образование, 
http://www.sunburst.com/matharena/
· Geometer’s Sketchpad - http://www.keypress.com/sketchpad/
web sites поврзани  со Sketchpad: http://www.keypress.com/sketchpad/sketchlinks.html
· Modellu s-  креирање и истражување на математички модели 

http://phoenix.sce.fct.unl.pt/modellus/index.htm/

· SimCit y- симулации за основно образование http://simcity.ea.com/
· Софтвер-Математика ресурси Студио 4 –
 http://math-resource-studio-4.soft-free-download.com/mk/
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· Учиме низ игра- Збирки материјали за наставна праксаво одделенска настава
http://ucimenizigra.ucoz.com/index/linkovi_za_nastavnicite_zbirki_programi_testovi_rabotni_listovi_dnevni_planovi/0-86
· http://www.ixl.com/promo?partner=google&phrase=displa y%20audiences%20text%20ads&gclid=CNiUgMjC460CFYPwzAod4hM8Aw
4.4.5. Образовен портал- skoool.mk
Во ерата на компјутеризацијата на образовните системи, еден од најважните компоненти за зголемување на едукативната примена на опремата и интернет конекциите во училиштата се воведувањето на електронските содржини во наставата кои овозможуваат достапност до наставните материјали до сите ученици, во секое време и од било кое место.

Компанијата Интел во последните десетина години има вложено експерти и средства во поддршка на креирање и развој на образовни е-содржини. Содржините се преведени на повеќе јазици и се користат во повеќе држави во светот на сите континенти, на национално, регионално или училишно ниво. На секој од порталите содржините се распоредени во структура која е одраз на образовниот систем на корисникот.

Официјалниот портал кој ги обединува сите локални портали и преку кој може да се пристапи на секој портал покрај можноста на директен пристап е skoool.com. На почетната страна на овој портал може да се види мапата на користење на содржините во светот. 

Еден од порталите на кои е претставен систем близок на нашиот е порталот на округот Кент, а до него може да се пристапи преку избор на UK (Обединетото кралство) од списокот на земја во Европа. На овој портал е-содржините се распоредени во два главни дела Key Stage 3 и Key Stage 4, кои одговараат на нашиот втор и трет развоен период во деветгодишното образование. 
http://skoool.mk/node/512
Содржините се сместени на порталот skoool.mk, го добиваме и тоа систематизирани во 6 јазичиња: Одделение 1-3, Одделение 4-6, Одделение 7-9, Повеќе ... , Белешки и Средно образование, кои ги има и како слики-врски во долниот дел на насловната страна.

На левата страна од горе надолу се наоѓаат врските:

· сликата skoool.mk во горниот лев агол води секогаш до насловната страна; 

· сликата skoool.com која води до официјалниот портал на Интел; 

· врската до порталот за електронски учебници e-ucebnici.mk; 

· врската до веб локацијата на Министерство за информатичко општество; и 

· врската до веб локацијата на Бирото за развој на образованието. 

Опцијата Пребарај овозможува пребарување на содржините, при што доволно е да се внесе барем еден збор од насловот на содржината, во кирилична поддршка.

Доколку се кликне на јазичето на некое од групите одделенија, се отвора страница со врски до предметите кои се изучуваат во тие одделенија. До истата локација можно е да се дојде и доколку се отвори менито на соодветното одделение и се кликне на бараниот предмет. Понатаму, се избира одделението и содржината. При секое отворање на избран предмет, отворена е страницата на најниското одделение во групата. За избор на повисоко одделение се кликнува на одделението.

Видови на е-содржини
Постојат три типа е-содржини кои можат да се најдат на порталот:

· објекти за учење, 
· симулации и 

· белешки за учење
 Нив ги има во различен број, и не за сите наслови постојат трите типа на содржини. Првите два типа се содржини кои ги сочинуваат јазичињата Одделение 1-3, Одделение 4-6, Одделение 7-9, Повеќе ... и Средно образование, додека белешките за учење се содржините сместени во јазичето Белешки.

Објекти за учење-  се интерактивни објекти кои можат да се препознаат по иконата СЛИКА STEP која се наоѓа пред врската на објектот. Според нивоата на образование на земјата за која првично се развиени содржините, има два типа објекти за учење, па постои разлика помеѓу оние за пониските и повисоките одделенија.

Откако ќе се отвори објектот за учење за пониските одделенија започнува презентацијата на содржината. Се состојат од три дела: Научи, Тест и Преглед, а преминот од еден во друг дел оди автоматски, или доколку корисникот сака да премине во даден момент, кликнува на соодветно копче. 

Делот Научи се состои од содржина распоредена во одреден број на сцени, чиј вкупен број и тек автоматски се прикажува десно во редот каде стои името на содржината, односно под копчињата за деловите на содржината. Материјалот се прикажува автоматски и забрзаното движење напред назад во сцените не е можно кај содржините од пониските одделенија. Во долниот ред се наоѓаат копчињата: стартување, стопирање, претходна сцена, следна сцена и исклучување/вклучување на звук.

Тестот се состои од две прашања, кои може да се одговараат повеќе пати. На секоj избор на еден од понудените одговори, ученикот ќе биде известен за точноста и ќе му бидат дадени дополнителни информации или помош независно од тоа дали одговорил точно или не.

Прегледот го известува корисникот кои се целите кои треба да се постигнат со изучување на содржината. 

Објектите за учење за повисоките одделенија се состојат од неколку целини на наставен материјал. Во панелот од десната страна се наоѓа листа на целини опфатени со е-содржината, над која се наоѓа насловот на содржината. Под-насловот кој во моментот се прикажува е во зелена боја, а истиот се прикажува и лево од главниот наслов. За разлика од објектите за пониските одделенија, овие содржини немаат дел за самопроверка на знаењата ниту дел „Преглед“, но со движење на лизгачот под насловот, може да се оди напред или назад во под-насловот.

Симулации- интерактивни модели преку кои ученикот се обидува да го провери но и да го дополни своето знаење. Се препознаваат преку иконата СЛИКА SIM пред врската за симулацијата. Ученикот треба да направи вежба на спојување, подесување, внесување на вредности и слично, зависно од предметот и целите кои треба да се постигнат. Симулацијата во зависност од правилната вежба на ученикот, завршува успешно или неуспешно. 

Белешки за учење- наставни материјали кои формираат веб страници, и наликуваат на материјали од учебник. Може да им се пристапи преку јазичето Белешки, каде прво треба да со побара предметот од кој сакате белешка, а понатаму и насловот на материјалот. По кликнување на насловот, се отвара страницата со содржината, која на горниот дел има врски со важните и означени делови од содржината. Со преглед надолу, се прикажуваат и деловите од текстот кој се најдолу на страницата.

Е-содржини кои се користат во наствата по математика

трето одделение - http://skoool.mk/matematika/3
  Аналогно време 

Вовед во гледање и читање на аналоген часовник.

  Делење   

Вовед во делење.

  Деноноќие 

Вовед во концептот на деноноќие и дигиталното (24 часа) време.

  Работа со податоци 

Основен вовед во работа со податоци и создавање графикони.

петто одделение  -  http://skoool.mk/matematikab/5
  Видови триаголници 

Научи ги различните видови триаголници.

  Дропки 

Вовед во дропки.

  Множење 

Вовед во множењето како повторено собирање

  Низи на броеви 

Вовед во низи на броеви.

  Периметар 

Формула за периметар на квадрат и на четириаголниците.

  Плоштина 

Формула за плоштина на квадрат и на четириаголниците.

  Собирање 

Вовед во различните начини на собирање.

  Собирање и одземање дропки 

Вовед во собирање и одземање дропки со ист именител.

4.4.6. Портал за електронски учебници e-ucebnici.mk
 
Порталот за електронски учебници претставува дигитална библиотека за чување, пребарување и разгледување на електронски учебници наменети пред сè за помлади посетители, ученици во основно и средно образование, но и за нивните наставници и родители. Со користење на современи технологии за дигитално публикување создадена е  можност за бесплатно и исклучително пријатно искуство за читање на дигитални публикации и превземање на книги во било кое време и од било каде. Користењето на ресурсите на овој портал ќе им помогне на учениците во совладување на наставните содржини на еден иновативен и интересен начин, а на наставниците во подготовка и презентирање на наставниот материјал со помош на информатичките технологии. Во иднина овој портал, прв од овој вид, ќе прерасне во основен ресурс за пристап до огромен број електронски учебници од едно централно место.



ВТОР ДЕЛ

МЕТОДОЛОШКИ ПРИСТАП

КОН ИСТРАЖУВАЊЕТО

ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предмет на ова истражување е: Утврдување на можностите од примената на информатичко- комуникациската технологијаво наставата по математика од I до V одделение.
Современата настава по математика бара динамична, разновидна настава, во поголема мера прилагодена на индивидуалните можности и способности на учениците. Тоа подразбира вешта комбинација на примена на современи наставни средства, методи, форми, извори на наставна содржина на секој наставен час.
Со примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по матема​тика се истражува и дискутира технолошки подобрената пракса исе помага во надминување на предизвиците кои се јавуваат при обидите за интегрирање на информатичко- комуникациската технологијаво наставните планови по математика. Најголем предизвик ќе претставуваат добиените сознанија за можностите од примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение како и нивната дисеминација, сé со цел подобрување на наставата по математикаод I до V одделение.
Поаѓајќи од широкиот спектар на можности од примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика, во овој труд, издвоени се само некои од активностите врз кои се влијае со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение.
· Примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, како и примената на ИКТ- образовните програми, ИКТ- апликациите  и компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае врз зголемувањето на активноста на учениците во воспитно- образовниот процес во наставата по математика, врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини и  врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците, 
· Со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, како и ИКТ- образовните програми, ИКТ- апликациите  и компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение се влијае врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата, врз оспособувањето на учениците за полесно усвојување на математички поими и  математички постапки, врз оспособувањето на учениците за полесно воочување и решавање проблемски ситуации и врз развивањето на мисловните активности кај учениците (анализа, синтеза, класификација, серијација, споредување, апстракција, генерализација) .
ДЕФИНИРАЊЕ НА ОСНОВНИТЕ ПОИМИ НА ПРЕДМЕТОТ
НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

· ИНФОРМАТИЧКО-КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА
Комисијата на Европските заедници, во документот на УНЕСКО, Информатичко комуникациски технологии во образованието,Наставен план за училиштата и програма за развој на наставниците (Information And Communication Technology In Education - A Curriculum For Schools And Programme Of Teacher Development),информатичко- комуникациските технологии (ИКТ) ги објаснува како термин кој се користи за означување на широк спектар на услуги, апликации и технологии, користејќи различни видови на опрема и софтвери, кои често работат преку телекомуникациски мрежи.
Според Андерсон (Anderson, 2002), за да се дефинира информатичко комуникациската технологија (ИКТ) како поим, најпрво треба да се дефинираат следните два поими: информатика и информатичка технологија.
Информатика( Наука за компјутери)
Според УНЕСКО е дефинирана како наука која се занимава со дизајнирање, реализација, проценка, употреба и одржување на системите за спроведување информации, вклучувајќи хардвер, софтвер, организациски и човечки аспекти, како и индустриски, рекламни, владини и политички импликации на истите. 
Информатичка технологија
Информатичката технологија е дефинирана како технолошки апликации (артефакти) на информатиката во општеството.

Информатичко-комуникациска технологија

Информатичко-комуникациската технологија или ИКТ, е дефинирана како комбинација од информатичка технологија со други тесно поврзани технологии, посебно комуникациската технологија. 
· ИКТ- ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ
Според Домазет и Грбич (Domazet i Grbić, 2004) се издвојуваат неколку типа на наставни програми:
· Програми за утврдување и повторување на наставните содржини. При користењето на овие програми, компјутерот служи само како место за вежби, средство за повторување на содржините и му овозможува на учениците да го применуваат своето знаење, да ги утврдуваат своите способности и да проверат до кој степен  владеат со веќе изучените содржини.
· дрилови- начини на вежбање и утврдување на знаењата или способностите и можност за проверка. Оваа програма е лесна за користење, има доволно време за избор на одговор и  понудени се различни начини за вежбање. Анализата на одговорите  овозможува моментална повратна информација во вид на решение или укажување на можниот одговор.
· педагошки игри за утврдување на наставните содржини- со користењето на овие програми учениците можат да согледаат во колкава мера ги имаат совладано наставните содржини. Прашањата кои се содржат во овие програми не се текстуални туку се збогатени со интересни анимациски секвенци, а се добива и моментално известување за постигнатите резултати.

· Програми за усвојување на наставните содржини
· дидактички програми (tutorial)- овие програми даваат најјасна слика на настава со помош на компјутер. Се базираат на принципот- круг (информација-прашање- одговор- оцена). Овие програми претставуваат интерактивни  книги кои ги користат можностите на ЦД-ата, ДВД-ата, мултимедијалните проектори, графичките картички и интернетот. Со примената на овие програми на учениците не им се потребни никакви предзнаења бидејќи тој има доволно време за учење и решавање на проблемите. Овие програми се прилагодени за индивидуална настава, односно секој ученик со сопствено темпо на работа може да постигне посакувани резултати.
· Програми за учење по пат на откривање
· компјутерски енциклопедии- Овие програми обединуваат текст, слики, звик и видео- анимации со ЦД и ДВД технологија и нудат содржини од најразлични теми и научни дисциплини. Едноставни се за користење и влијаат врз задржувањето на вниманието како и врз зголемување на љубопитноста кај учениците.
· микросветови- програми кои на учениците им овозможуваат активно да манипулираат со физичките карактеристики и со досетување да стигнат до решението на одредениот проблем (пр.бројчани слагалици).
· ИКТ- АПЛИКАЦИИ 

· ИКТ-  апликации  OPENOFFICE.ORG- Writer,  Calc,  Impress и Draw
· ИКТ-  апликации  MICROSOFT WINDOWS- Microsoft Word, Microsoft Paint, Microsoft PowerPoint и Microsoft Excel
· КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ- програми за забава кои се играат на компјутер каде до израз доаѓа креативноста и способноста за логичко размислување на учениците, како и способноста и усогласеноста на нивните сетила да реагираат на одредена ситуација. Секоја компјутерска игра има:
· своја цел,
· правила за играње, и
· одредени просторни, временски и други ограничувања кои треба да се почитуваат за да се дојде до саканата цел.
· НАСТАВА ПО МАТЕМАТИКА 
Со терминот настава по математика се означува наставен предмет, во кој  воспитанието и образованието се остварува со помош на математички содржини(Ачовски,1998,стр.7). Содржината на наставниот предмет математика се изведува од математичката наука, врз основа на одредени критериуми, а пред сé од возрасните карактеристики на учениците. Наставата по математика посредува учениците да сознаат познати, веќе откриени математички знаења.
ВИД НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Според општоста на предметот на истражувањето, ова истражување е акционо, бидејќи преку него се овозможува преземање акција со конкретни решенија за унапредување на  наставната практика.

Според временскиот (просторниот) критериум на истражувањата ова истражување е трансверзално, бидејќи една образовна појава се испитува во исто време на различно место и во различни образовни институции.

Според содржината, аспектот на гледање на предметот, истражувањето е општествено, бидејќи се истражува појава која се случува во рамките на воспитно-образовниот процес, кој претставува општествен процес.

Методот на педагошкото истражување е дескриптивен, бидејќи е извршено опишување на педагошката појава, запознавање со карактеристиките на појавите, пристапување кон разгледување на поврзаноста на појавите и нивното влијание за подобрување на педагошката практика.
ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Цел на ова истражување е: Да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение.
Целта на истражувањето е конкретизирана преку следните задачи:

· Преку мислењата на наставниците

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви.

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми.

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми.

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци.
- да се утврдат можностите од примената на ИКТ-образовните програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение.
- да се утврдат можностите од примената на ИКТ-образовните програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение.
- да се утврдат можностите од примената на ИКТ-образовните програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение.
- да се утврдат можностите од примената на ИКТ-апликации во наставата по математика од I до V одделение.
- да се утврдат можностите од примената на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение.
· Преку набљудување на часовите по математика

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви.

- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми.
- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми.
- да се утврдат можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци.
ОПРАВДАНОСТ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Дијапазонот напримената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика е неограничен. И покрај многубројните истражувања за можностите и применатана информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика и тоа во светски рамки, сепак, голем број на аспекти остануваат неистражени.

Со ова истражување се доаѓа до сознанија кои ќе бидат применливи во воспитно образовната практика. Сознанијата ќе послужат како мотив за почесто користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение како средство за подобрување на воспитно-образовниот процес.
ВАРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Поради сложеноста на воспитно- образовната дејност како општествена појава, на ниво на акционите истражувања како независна варијабла се издвојува планираната акција или едукативната интервенција, а како зависни варијабли се дефинираат очекуваните  ефекти од воведената интервенција. Според тоа, во ова истражување, акцијата која се презема, односно независна варијабла е 

Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение. 
Додека пак, утврдувањето на можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, односно очекуваните резултати од преземената акција се опфатени со зависните варијабли:
1. Зголемување на активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика;
2. Зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика;
3. Оспособување на учениците за самостојност во работата во наставата по математика;
4. Оспособување на учениците за полесно усвојување на математички поими;
5. Оспособување на учениците за полесно усвојување на математички постапки;
6. Оспособување на учениците за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
7. Развивање на мисловни активности кај учениците (анализа, синтеза, класификација, серијација, споредување, апстракција, генерализација) во наставата по математика;
8. Зголемување на соработка помеѓу учениците во наставата по математика.
ХИПОТЕЗИ
Според дефинираниот предмет на истражување, операционално дефинираните варијабли на истражувањето и воспоставениот однос помеѓу независната и зависните варијабли, поставена е една општа и осум посебни хипотези.
Општа хипотеза
Примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделениевлијае позитивно врз реализацијатана процесот на наставата по математика.
Посебни хипотези
1.
Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение го зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика. 

2.
Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение го зголемува интересот кај учениците занаставните содржини од наставниот предмет математика.
3.
Со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособувааат за самостојност во работата во наставата по математика.
4.
Со користење на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички поими.
5.
Со користење на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички постапки.
6.
Со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
7.
Со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се развиваат мисловните активности кај учениците (анализа, синтеза, класификација, серијација, споредување, апстракција, генерализација).
8.
Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение ја зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
ПОСТАПКИ И ИНСТРУМЕНТИ

Од постапките во ова истражување се користени следниве:
- анкетирање на наставниците, преку кое се добива нивното мислење во врска со можностите од примената на информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, како и мислењето за можностите од примената на образовни програми, ИКТ апликациите и компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение.
- набљудување, кое  овозможува директно следење на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци.
Од инструментите за регистрирање на податоци во ова истражување се користени:
- формализиран анкетен прашалник, наменет за наставниците кои ја користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика. Анкетниот прашалник е составен од два дела, односно две табели. (прилог 1)

Во првиот дел односно во првата табела хоризонтално се внесени ИКТ образовните програми, ИКТ-апликациите и компјутерските игри, а вертикално се наброени можностите од примената на ИКТ во наставата по математика. 
Во втората табела хоризонтално се внесени одредените теми чии содржини се усвојуваат со помош на ИКТ (природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци), а вертикално се наброени можностите од примената на ИКТ во наставата по математика. Табелите се пополнуваат според степенот на влијание со рангирање со помош на индикаторите 1, 2, 3 и 4 кои означуваат: 

· нема влијание- 1
· има влијание со слаб интензитет- 2
· има влијание со силен интензитет- 3
· има влијание со најсилен интензитет- 4
а притоа овие индикатори не означуваат никакви приоритети или хиерархии.
-чек листа, наменета за набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика(прилог 2).

Во чек листата односно табелата,  хоризонтално се наоѓаат темите чии содржини се усвојуваат со помош на информатичко-комуникациската технологија (природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци), а вертикално се наброени можностите од примената на ИКТ во наставата по математика. Со индикаторите + и – се обележува постоење или непостоење на активности со користење на ИКТ при усвојување на содржини од наведените наставни теми во наставата по математика.

ПРИМЕРОК НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањето се одвиваше во шеснаесет основни училишта во Република Македонија и тоа:

Скопје- ОУ „ Јан Амос Коменски“- Карпош и ОУ „ Ацо Шопов“- Бутел

Битола- ОУ „ Ѓорги Сугарев“, ОУ „ Климент Охридски“, ОУ „ Гоце Делчев“, ОУ „ Стив Наумов“ и ОУ „ Тодор Ангелевски“
Куманово-  ОУ „ Христијан Карпош“

Прилеп-  ОУ „ Ѓорче Петров“ и ОУ „ Добре Јованоски“

Кавадарци- ОУ „ Гоце Делчев“ и ОУ „ Димката А. Габерот“

Кичево- ОУ „ Д-р Владимир Полежиноски“ и ОУ „ Кузман Ј. Питу“

Охрид- ОУ „ Ванчо Николески“

Неготино- ОУ „ Страшо Пинџур“
Популацијата на ова истражување ја сочинуваат 242 одделенски наставници кои беа анкетирани за ставовите од користењето на информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, како и за користењето на образовни програми, ИКТ апликациите и компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение.

Примерокот за набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, опфаќа 80 наставни часа од I до V одделение и тоа по четири наставни часа за секоја тема одделно, кај дваесет наставници кои ја користат информатичко -комуникациска технологија во наставата по математика во основните училишта: ОУ „ Ѓорги Сугарев“, ОУ „ Климент Охридски“, ОУ „ Гоце Делчев“, ОУ „ Стив Наумов“ и ОУ „ Тодор Ангелески“од  Битола.
ОБРАБОТКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО
Во обработката на податоците од истражувањето се води грижа за квантитативните и квалитативните аспекти од предметот на истражување.
Квантитативната обработка на податоците се состои во табелирање на податоците и пресметување на фреквенција, процент и аритметичка средина и тоа, за сите категории од прашањата од анкетниот прашалник.
Квалитативната обработка на податоците од истражувањето се базира на процесите на анализа на фреквенциите, процентот и аритметичката средина на податоците, како и анализа на податоците добиени од набљудувањето на часовите. 
 Статистичката обработка на податоците, како метод на истражување, е користена за директно средување на податоците во SPSS, како и во програмата microsoft excel, со што се овозможи табеларно прикажување и графичко обликување на обработените податоци.
ТРЕТ ДЕЛ
АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА
НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањето за Утврдувањето на можностите од примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение е извршено во шеснаесет основни училишта на територијата на Република Македонија и тоа во Скопје- ОУ „ Јан Амос Коменски“- Карпош и ОУ „ Ацо Шопов“- Бутел, Битола- ОУ „ Ѓорги Сугарев“, ОУ „ Климент Охридски“, ОУ „ Гоце Делчев“, ОУ „ Стив Наумов“ и ОУ „ Тодор Ангелевски“, Куманово-  ОУ „ Христијан Карпош“, Прилеп-  ОУ „ Ѓорче Петров“ и ОУ „ Добре Јованоски“, Кавадарци- ОУ „ Гоце Делчев“ и ОУ „ Димката А. Габерот“, Кичево- ОУ „ Д-р Владимир Полежиноски“ и ОУ „ Кузман Ј. Питу“, Охрид- ОУ „ Ванчо Николески“ и Неготино- ОУ „ Страшо Пинџур“.

Популацијата на ова истражување ја сочинуваат 242 одделенски наставници кои беа анкетирани за ставовите од користењето на информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение, додека примерокот за набљудување на часовите опфаќа 80 наставни часа од I до V одделение, кај дваесет наставници кои ја користат информатичко -комуникациска технологија во наставата по математика во основните училишта: ОУ „ Ѓорги Сугарев“, ОУ „ Климент Охридски“, ОУ „ Гоце Делчев“, ОУ „ Стив Наумов“ и ОУ „ Тодор Ангелески“од  Битола.

Добиените податоци се квантитативно и квалитативно обработени. Пресметана е фреквенција, процент и аритметичка средина.

Поаѓајќи од можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика, резултатите добиени од истражувањето се презентираат и интерпретираат според следниот начин:
· Посебно е направена анализа и интерпретација за сите активности врз кои се влијае со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение:
· активно учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика;
· интерес кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика;
· оспособување на учениците за самостојност во работата во наставата по математика;
· оспособување на учениците за полесно усвојување на математички поими;
· оспособување на учениците за полесно усвојување на математички постапки;
· оспособување на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· паралелно е направена анализа и интерпретација за резултатите добиени од набљудувањето на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци и резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци( за содржините од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци направена е поединечна анализа и интерпретација). Тоа е прикажано со следниот приказ.
	обработка на содржини
	анализа и интерпретација за резултатите добиени од

	природни броеви
	набљудување на часовите каде се користи икт
анкетирање на наставниците кои користат икт

	геометриски форми
	набљудување на часовите каде се користи икт
анкетирање на наставниците кои користат икт

	решавање проблеми
	набљудување на часовите каде се користи икт
анкетирање на наставниците кои користат икт

	работа со податоци
	набљудување на часовите каде се користи икт
анкетирање на наставниците кои користат икт


· поединечна анализа и интерпретација за резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ образовни програми наставата по математика од I до V одделение; (за секоја ИКТ образовна програма поединечна анализа и интерпретација), прикажано со следниот приказ.
	ИКТ образовни програми
 во наставата по математика 
од I до V одделение 
	анализа и интерпретација за резултатите добиени од

	ИКТ- образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини
	анкетирање на наставниците

	ИКТ- образовни програми за усвојување на наставните содржини
	анкетирање на наставниците

	ИКТ- образовни програми за учење по пат на откривање
	анкетирање на наставниците


· поединечна анализа и интерпретација за резултати добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ- апликации во наставата по математика од I до V одделение, прикажано со следниот приказ.
	ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение
	анализа и интерпретација за резултатите добиени од

	ИКТ- апликации
	анкетирање на наставниците


· поединечна анализа и интерпретација за резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение, прикажано со следниот приказ.
	компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение
	анализа и интерпретација за резултатите добиени од

	компјутерски игри
	анкетирање на наставниците


1. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 1
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	4
	2
	27
	11
	107
	44
	104
	43
	3,3


Табела бр.1 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 104 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 107 наставници или 44% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 27 наставници или 11% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви нема влијае врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење на зголемување на активното учество на учениците, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се зголемува активното учество на учениците. 
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр.2
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	3
	1
	25
	10
	93
	38
	121
	50
	3,4


Табела бр.2 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 121 наставници или 50% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 93 наставници или 38% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 25 наставници или 10% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Аритметичката средина добиена од четирите индикатори изнесува 3,4 што ја означува категоријата влијае со силен интензитет односно индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење на зголемување на активното учество на учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се зголемува активното учество на учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 3
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	43
	18
	96
	40
	103
	43
	3,2


Табела бр. 3 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 103 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 96 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците и
· 43 наставници или 18% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со слаб интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Аритметичката средина е 3,2 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет, односно категоријата 3 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, постоење на зголемување на активното учество на учениците се јавува на сите набљудувани часа, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се зголемува активното учество на учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 4
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	3
	1
	30
	12
	82
	34
	124
	51
	3,4


Табела бр. 4 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 124 наставници или 51% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 82 наставници или 34 % од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 30 наставници или 12% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае зголемувањето на активното учество на учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење на зголемување на активното учество на учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се зголемува активното учество на учениците.
Според овие податоци, добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се доаѓа до сознание дека примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, го зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика. 
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 5
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	7
	3
	15
	6
	133
	55
	87
	36
	3,2


Табела бр. 5 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 87 наставници или 36% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 133 наставници или 55% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците;
· 15 наставници или 6% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 7 наставници или 3% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр.6
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	5
	2
	26
	11
	119
	49
	92
	38
	3,2


Табела бр. 6 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 92 наставници или 38% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 119 наставници или 49% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците;
· 26  наставници или 11% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 7
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	29
	12
	90
	37
	123
	51
	3,4


Табела бр. 7 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 123 наставници или 51% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците
· 90 наставници или 37% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците и
· 29 наставници или 12% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Аритметичката средина добиена како средна вредност од четирите индикатори изнесува 3,4  и притоа индикаторот 3 ја покажува категоријата влијае со силен интензите,што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците. 
Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека примената на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение, го зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика. 
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ- апликацииво наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 8.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	22
	9
	112
	46
	108
	45
	3,4


Табела бр. 8 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ- апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ- апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците и
· 22 наставници или 9% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ- апликацииво наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Аритметичката средина е 3,4 добиена како резултат од средната вредност на четирите индикатори го покажува индикаторот 3 односно категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на ИКТ-апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.
Според овие податоци, користењето на ИКТ-апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ-апликации во наставата по математика од I до V одделениесе зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игриво наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 9
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  АКТИВНОСТА НА УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	12
	5
	66
	27
	164
	68
	3,6


Табела бр. 9 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 164 наставници или 68% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· 66 наставници или 27% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците и
· 12 наставници или 5% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците;
· Индикаторот влијае со најсилен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,6 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 4, што значи дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците. 
Според овие податоци, користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците.

Според тоа, се сознава дека со користење на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделениесе зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение го зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика. 
2. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 10
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	5
	2
	31
	13
	101
	42
	105
	43
	3,3


Табела бр. 10 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 105 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 101 наставници или 42% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 31 наставници или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 2 % од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви нема влијае врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини. 
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 11
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	2
	1
	19
	8
	98
	40
	123
	51
	3,4


Табела бр. 11 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 123 наставници или 51% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 98  наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 19  наставници или 8% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и 
· 2 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијание врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 12
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	6
	2
	23
	10
	100
	41
	113
	47
	3,3


Табела бр. 12 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 113 наставници или 47% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 100 наставници или 41% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 23 наставници или 10% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата рњшавање проблеми се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 13
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	2
	1
	14
	6
	118
	49
	108
	45
	3,4


Табела бр. 13 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 118 наставници или 49% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 14 наставници или 6% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 2 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијание врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини.
Според ова се доаѓа до сознание дека примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение,при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, го зголемува интересот кај учениците занаставните содржини од наставниот предмет математика.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 14
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	3
	1
	12
	5
	112
	46
	115
	48
	3,2


Табела бр.14 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 12 наставници или 5 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 15
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	0
	0
	25
	10
	113
	47
	104
	43
	3,2


Табела бр.15Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 104 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 113 наставници или 47% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини и
· 25 наставници или 10% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениевлијае со слаб интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 16
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	5
	2
	18
	7
	72
	30
	147
	61
	3,3


Табела бр. 16 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 147 наставници или 61% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 72 наставници или 30% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 18 наставници или 7 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 2 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.

Според овие податоци, се доаѓа до сознание дека примената на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение го зголемува интересот кај учениците занаставните содржини од наставниот предмет математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 17
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	7
	3
	18
	7
	72
	30
	147
	61
	3,3


Табела бр.17 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 147 наставници или 61% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 72 наставници или 30% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 18 наставници или 7 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 7 наставници или 3% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз  зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 18
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ИНТЕРЕСОТ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ЗА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ
	0
	0
	14
	6
	70
	29
	158
	65
	3,6


Табела бр.18 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 158 наставници или 65% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· 70 наставници или 29% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини и
· 14 наставници или 6% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,6 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.
Според овие податоци, користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игриво наставата по математика од I до V се зголемува интересот кај учениците занаставните содржини од наставниот предмет математика.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение го зголемува интересот кај учениците занаставните содржини од наставниот предмет математика.

3. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето
ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 19
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	0
	0
	24
	10
	108
	45
	110
	45
	3,4


Табела бр. 19 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 110 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работатаи
· 24 наставници или 10% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење на оспособување на учениците за самостојност во работата, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се оспособуваат учениците за самостојност во работата
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 20
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	3
	1
	25
	10
	112
	46
	102
	42
	3,3


Табела бр. 20 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 25 наставници или 10% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3., што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење на оспособување на учениците за самостојност во работата, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се оспособуваат учениците за самостојност во работата.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 21
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	0
	0
	31
	13
	103
	43
	108
	45
	3,3


Табела бр. 21 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 103 наставници или 43% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата и
· 31 наставници или 13% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  оспособување на учениците за самостојност во работата, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се оспособуваат учениците за самостојност во работата.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 22.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	5
	2
	21
	9
	108
	45
	108
	45
	3,3


Табела бр. 22 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 21 наставник или 9% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата
Според овие податоци користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за самостојност во работата, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се оспособуваат учениците за самостојност во работата.
Според ова се доаѓа до сознание дека со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, учениците се оспособувааат за самостојност во работата во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 23
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	0
	0
	52
	21
	99
	41
	91
	38
	3,1


Табела бр. 23 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 91 наставници или 38% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 91 наставник или 41% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата и
· 52 наставници или 21% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Аритметичката средина добиена како средна вредност од четирите индикатори е 3,1 и индикаторот 3 се јавува со категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 24.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	4
	2
	31
	13
	130
	54
	77
	32
	3,1


Табела бр. 24 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 77 наставници или 32% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 130 наставници или 54% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 31 наставник или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми заусвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на образовни програми заусвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 25
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	0
	0
	34
	14
	105
	43
	103
	43
	3,1


Табела бр. 25 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 103 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 105 наставници или 43% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата и
· 34 наставници или 14% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според ова, се доаѓа до сознание дека со примена на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за самостојност во работата во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 26.

	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	3
	1
	36
	15
	96
	40
	107
	44
	3,2


Табела бр. 26 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 107 наставници или 44% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 96 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 36 наставници или 15% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликацииво наставата по математика од I до V одделениеучениците се оспособуваат за самостојност во работата во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 27.
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНОСТ ВО РАБОТАТА
	0
	0
	14
	6
	75
	31
	153
	63
	3,5


Табела бр. 27 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 153 наставници или 63% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игриво наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· 75 наставници или 31% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата и
· 14 наставници или 6% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата;
· Индикаторот влијае со најсилен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,5 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 4, што значи дека користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.
Според овие податоци, користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за самостојност во работата во наставата по математика.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособувааат за самостојност во работата во наставата по математика.
4. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 28.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	4
	2
	29
	12
	97
	40
	112
	46
	3,3


Табела бр. 28 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 97 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 29 наставници или 12% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математичките поими;
· Аритметичката средина е 3,3 добиена како средна вредност од четирите индикатори и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички поими, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви учениците се оспособуваат за усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 29.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	2
	1
	21
	9
	108
	45
	111
	46
	3,4


Табела бр. 29 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 111 наставници или 46% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 21 наставник или 9 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 2 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички поими, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми учениците се оспособуваат за усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 30.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	2
	1
	42
	17
	96
	40
	102
	42
	3,2


Табела бр. 30 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 96 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 42 наставници или 17% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 2 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;

· Аритметичката средина е 3,2 што произлегува како средна вредност од четирите индикатори и притоа индикаторот 3 ја означува категоријата влијае со силен интензитет,што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење на оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми учениците се оспособуваат за усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 31
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	10
	4
	31
	13
	84
	35
	117
	48
	3,3


Табела бр. 31 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 117 наставници или 48% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 84 наставници или 35% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 31 наставник или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 10 наставници или 4% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци учениците се оспособуваат за усвојување на математички поими.
Според овие податоци се доаѓа до сознание дека со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички поими.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 32.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	0
	0
	51
	21
	105
	43
	86
	36
	3


Табела бр. 32 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 86 наставници или 36% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 105 наставници или 43% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими и
· 51 наставник или 21% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Аритметичката средина добиена од четирите индикатори изнесува 3 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 33.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	3
	1
	44
	18
	115
	48
	80
	33
	3,1


Табела бр. 33 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 80 наставници или 33% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 44 наставници или 18% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот 3 што се однесува на силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,1, добиена од четирите индикатори, што значи дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 34
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	2
	1
	51
	21
	106
	44
	118
	49
	3,1


Табела бр. 34 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 118 наставници или 49% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 106 наставници или 44% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 51 наставник или 21% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 2 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ-образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими. 
Според овие податоци, користењето на ИКТ-образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими. 
Според ова се доаѓа до сознание дека со примена на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликацииво наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 35.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	9
	4
	21
	9
	118
	49
	94
	39
	3,1


Табела бр. 35 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 94 наставници или 39% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 118 наставници или 49% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;

· 21 наставник или 9 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 9 наставници или 4% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз  оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение се оспособуваат учениците за полесно усвојување на математички поими.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 36.
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОИМИ
	0
	0
	27
	11
	73
	30
	142
	59
	3,4


Табела бр. 36 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 142 наставници или 59% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· 73 наставници или 30% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими и
· 27 наставници или 11% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими;
· Индикаторот силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,4 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.
Според овие податоци, користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички поими.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделениесе оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички поими.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Со користење на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички поими.

5. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 37.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	6
	2
	48
	20
	109
	45
	79
	33
	3,1


Табела бр. 37 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 79 наставници или 33% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 109 наставници или 45% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет;
· 48 наставници или 20% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички постапки, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви учениците се оспособуваат за усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 38
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	8
	3
	31
	13
	101
	42
	102
	42
	3,2


Табела бр.38 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 101 наставник или 42% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 31 наставник или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 8 наставници или 3% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот 3 односно силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,2 добиена од четирите индикатори, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички постапки, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми учениците се оспособуваат за усвојување на математички постапки. 
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 39.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	6
	2
	56
	23
	80
	33
	100
	41
	3,1


Табела бр. 39 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 100 наставници или 41% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 107 наставници или 44% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 56 наставници или 23% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички постапки, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми учениците се оспособуваат за усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 40
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	6
	2
	30
	12
	105
	43
	101
	42
	3,2


Табела бр. 40 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци добиени се следните заклучоци:

· 101 наставник или 42% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 105 наставници или 43% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 30 наставници или 12% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржините од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржините од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособување на учениците за усвојување на математички постапки, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци учениците се оспособуваат за усвојување на математички постапки
Според овие податоци се доаѓа до сознание дека со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, се оспособуваат учениците за полесно усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 41
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	5
	2
	54
	22
	107
	44
	76
	31
	3,3


Табела бр. 41 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениедобиени се следните заклучоци:

· 76 наставници или 31% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 107 наставници или 44% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 54 наставници или 22% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот 3 односно силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,3 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 42
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	0
	0
	44
	18
	139
	57
	59
	24
	3,2


Табела бр. 42 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовните програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение добиени се следните заклучоци:

· 59 наставници или 24% од наставниците мислат дека користењето на образовнитепрограми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 139 наставници или 57% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки и
· 44 наставници или 18% од наставниците мислат дека користењето на образовните програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користатобразовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 43.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	10
	4
	36
	15
	114
	47
	82
	34
	3,3


Табела бр. 43 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 82 наставници или 34% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 114 наставници или 47% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 36 наставници или 15% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 10 наставници или 4 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,1 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.

Според ова, се доаѓа до сознание дека примената на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделениесе оспособуваат учениците за полесно усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 44.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	9
	4
	32
	13
	118
	49
	83
	34
	3,2


Табела бр. 44 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 83 наставници или 34% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 118 наставници или 49% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 32 наставници или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 9 наставници или 4% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособување на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособување на учениците за усвојување на математички постапки.
Според тоа,се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделениесе оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички постапки.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр.45
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА МАТЕМАТИЧКИ ПОСТАПКИ
	0
	0
	32
	13
	118
	49
	83
	34
	3,5


Табела бр. 45 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделениедобиени се следните заклучоци:

· 83 наставници или 34% од наставниците мислат дека користењето на компјутерските игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· 118 наставници или 49% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки и
· 32 наставници или 13% од наставниците мислат дека користењето на компјутерските игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со   врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки;
· Индикаторот најсилен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,5 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.
Според овие податоци, користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за усвојување на математички постапки.

Според ова се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделениесе оспособуваат учениците за полесно усвојување на математички постапки.
Според резултатите, добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се оспособувааат учениците за полесно усвојување на математички постапки .
6. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 46
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	0
	0
	24
	10
	129
	53
	89
	37
	3,3


Табела бр. 46 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 89 наставници или 37% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 129 наставници или 53% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика и
· 24 наставници или 10% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви учениците се оспособуваат за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика..
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 47.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	3
	1
	31
	13
	126
	52
	82
	34
	3,2


Табела бр. 47 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 82 наставници или 34% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 126 наставници или 52% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 31 наставник или 13% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат декакористењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот 3 односно силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,2 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми учениците се оспособуваат за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр.48
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	3
	1
	19
	8
	115
	48
	105
	43
	3,3


Табела бр. 48 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 105 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 19 наставници или 8 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми учениците секогаш се оспособуваат за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр.49
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	4
	2
	19
	8
	117
	48
	102
	42
	3,3


Табела бр.49 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 117 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 19 наставници или 8 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Аритметичката средина е 3,3 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци учениците се оспособуваат за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, се доаѓа до сознание дека со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 50.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	4
	2
	30
	12
	107
	44
	101
	42
	3,3


Табела бр. 50 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 101 наставник или 42 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 107 наставници или 44% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 30 наставници или 12 % мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2 % мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот 3 односно силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,3 добиена како средна вредност од четирите индикатори, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојувањена наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 51.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	0
	0
	41
	17
	112
	46
	89
	37
	3,2


Табела бр. 51 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 89 наставници или 37% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика и
· 41 наставници или 17% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 52.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	0
	0
	25
	10
	115
	48
	102
	42
	3,3


Табела бр.52 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика и
· 25 наставници или 10% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, користењето на образовни програми заучење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на образовни програми заучење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, се доаѓа до сознание дека со примена на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр.53.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	0
	0
	36
	15
	115
	48
	91
	38
	3,2


Tабела бр. 53 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 91 наставник или 38% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика и
· 36 наставници или 15% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр.54.
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ОСПОСОБУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ ЗА ВООЧУВАЊЕ И РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМСКИ СИТУАЦИИ
	3
	1
	13
	5
	76
	31
	150
	62
	3,5


Табела бр. 54 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 150 наставници или 62% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 76 наставници или 31% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· 13 наставници или 5 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
· Индикаторот влијае со најсилен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,5 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 4, што значи дека користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според овие податоци, користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз оспособувањето на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика.

7. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 55.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ 
	0
	0
	18
	7
	110
	45
	114
	47
	3,4


Табела бр. 55 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 114 наставници или 47% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 110 наставници или 45% наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 18 наставници или 7% наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Аритметичката средина е 3,4 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на развивање на мисловните активности кај учениците, што значи дека со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се развиваат мисловните  активности кај учениците
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 56.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ 
	7
	3
	15
	6
	111
	46
	109
	45
	3,3


Табела бр. 56 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 109 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 111 наставници или 46% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 15 наставници или 6 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 7 наставници или 3% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.

Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на развивање на мисловните активности кај учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се развиваат мисловните активности кај учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 57.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ 
	7
	3
	22
	9
	108
	45
	112
	46
	3,4


Табела бр. 57 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми добиени се следните заклучоци:

· 112 наставници или 46% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 108 наставници или 45% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 22 наставници или 9 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 7 наставници или 3% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,4, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на развивање на мисловните активности кај учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се развиваат мисловните активности кај учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр.58.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ 
	0
	0
	17
	7
	104
	43
	121
	50
	3,4


Табела бр. 58 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 121 наставници или 50% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 104 наставници или 43% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 17 наставници или 7% од наставниците мислат дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.

Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на развивање на мисловните активности кај учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се развиваат мисловните активности кај учениците.
Според овие податоци, се доаѓа до сознание дека со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, се развиваат мисловните  активности кај учениците.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 59.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	30
	12
	115
	48
	97
	40
	3,3


Табела бр. 59 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовните програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 97 наставници или 40% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 30 наставници или 12% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениевлијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,3, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.

Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржиниво наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 60
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
	9
	4
	15
	6
	137
	57
	81
	33
	3,2


Табела бр. 60 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 81 наставник или 33 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 137 наставници или 57% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 15 наставници или 6 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 9 наставници или 4 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,2 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.

Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 61.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	24
	10
	97
	40
	121
	50
	3,4


Табела бр. 61 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 121 наставник или 50 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 97 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 24 наставници или 10 % од наставниците мислат декакористењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Аритметичката средина е 3,4 односно категоријата влијае со силен интензитет ја покажува индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.

Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според овие податоци, се доаѓа до сознание дека со примена на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделениесе развиваат мисловните  активности кај учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 62.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	27
	11
	94
	39
	121
	50
	3,4


Табела бр. 62 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликациите во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 121 наставници или 50 % од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 94 наставници или 39% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 27 наставници или 11% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделениевлијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,4 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на ИКТ апликацииво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликацииво наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделениесе развиваат мисловните активности кај учениците.

Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 63.
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1 

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	РАЗВИВАЊЕ НА МИСЛОВНИ  АКТИВНОСТИ КАЈ УЧЕНИЦИТЕ
	0
	0
	20
	8
	67
	28
	155
	64
	3,6


Табела бр. 63 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 155 наставници или 64% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игриво наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· 67 наставници или 28% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците и
· 20 наставници или 8% од наставниците мислат дека користењето на компјутерски игриво наставата по математика од I до V одделение влијае со слаб интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците;
· Индикаторот најсилен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,6, што значи дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според овие податоци, користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз развивањето на мисловните  активности кај учениците.
Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користењена компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделениесе развиваат мисловните активности кај учениците.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи: 

Со користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделениесе развиваат мисловните активности кај учениците (анализа, синтеза, класификација, серијација, споредување, апстракција, генерализација).
8. Анализа и интерпретација на резултатите од истражувањето 
ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се претставени со табела бр. 64.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ПРИРОДНИ БРОЕВИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	5
	2
	40
	17
	94
	39
	103
	43
	3,2


Табела бр. 64 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, добиени се следните заклучоци:

· 103 наставници или 43% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 94 наставници или 39% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 40 наставници или 17% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 5 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви нема влијае врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Аритметичката средина е 3,2 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет односно категоријата 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на соработката помеѓу учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата природни броеви се зголемува соработката помеѓу учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се претставени со табела бр. 65.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	ГЕОМЕТРИСКИ ФОРМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	4
	2
	31
	13
	96
	40
	111
	46
	3,3


Табела бр. 65 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, добиени се следните заклучоци:

· 111 наставници или 46% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 96 наставници или 40% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 31 наставник или 13 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 4 наставници или 2 % од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми нема влијае врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на соработката помеѓу учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата геометриски форми се зголемува соработката помеѓу учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се претставени со табела бр. 66.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РЕШАВАЊЕ ПРОБЛЕМИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	6
	2
	25
	10
	101
	42
	110
	45
	3,3


Табела бр. 66 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, добиени се следните заклучоци:

· 110 наставници или 45% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 101 наставници или 42% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 25 наставници или 10% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми нема влијае  врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Индикаторот силен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми, на сите набљудувани часа се забележува постоење  на зголемување на соработката помеѓу учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата решавање проблеми се зголемува соработката помеѓу учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се претставени со табела бр. 67.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИНФОРМАТИЧКО КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА

	
	РАБОТА СО ПОДАТОЦИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	1
	1
	21
	10
	95
	39
	122
	50
	3,4


Табела бр. 67 Резултати добиени од извршеното анкетирање
Според мислењата на наставниците за користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, добиени се следните заклучоци:

· 122 наставници или 50% од наставниците мислат дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 95 наставници или 39% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 21 наставник или 10 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 1 наставник мисли дека користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци нема влијае врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Аритметичката средина е 3,4 и како индикатор се јавува категоријата влијае со силен интензитет односно категоријата 3, што значи дека користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.

Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци, на сите набљудувани часа се забележува постоење на зголемување на соработката помеѓу учениците, што значи дека со користењето на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темата работа со податоци се зголемува соработката помеѓу учениците.
Според ова се доаѓа до сознание дека примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, ја зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 68.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА ПОВТОРУВАЊЕ И УТВРДУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	6
	2
	38
	16
	77
	32
	121
	50
	3,3


Табела бр. 68 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 121 наставник или 50 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 77 наставници или 32% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците;
· 38  наставници или 16% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Индикаторот влијае со силен интензитет се јавува како резултат од аритметичката средина на четирите индикатори која изнесува 3,3 и притоа како соодветна вредност се зема индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделениесе претставени со табела бр. 69.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА НАСТАВНИТЕ СОДРЖИНИ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	6
	2
	13
	5
	121
	50
	102
	42
	3,3


Табела бр. 69 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 102 наставници или 42% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 121 наставници или 50% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците;
· 13 наставници или 5 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за усвојувањена наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Аритметичката средина е 3,3 и како индикатор се јавува индикаторот 3 односно влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 70.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ

	
	ПРОГРАМИ ЗА УЧЕЊЕ ПО ПАТ НА ОТКРИВАЊЕ

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	6
	2
	23
	10
	86
	36
	127
	52
	3,4


Табела бр. 70 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 127 наставници или 52% од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 86 наставници или 36% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активноста на учениците;
· 23 наставници или 10% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 6 наставници или 2 % од наставниците мислат дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривањево наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Аритметичката средина е 3,4, односно категоријата влијае со силен интензитет ја покажува индикаторот 3, што значи дека користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека примената на ИКТ- образовни програми во наставата по математика од I до V одделение ја зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение се претставени со табела бр. 71.
	АНКЕТИРАЊЕ
	ИКТ АПЛИКАЦИИ

	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	10
	4
	29
	12
	88
	36
	115
	48
	3,3


Табела бр. 71 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 115 наставници или 48% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 88 наставници или 36% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 29 наставници или 12% од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 10 наставници или 4% од наставниците мислат дека користењето на ИКТ апликацииво наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Аритметичката средина е 3,3 и како индикатор се јавува индикаторот 3 односно влијае со силен интензитет, што значи дека користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на ИКТ апликации  во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.

Според ова, се доаѓа до сознание дека со користење на ИКТ апликации во наставата по математика од I до V одделение се зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри  во наставата по математика од I до V се претставени со табела бр. 72.
	АНКЕТИРАЊЕ
	КОМПЈУТЕРСКИ ИГРИ

	
	

	
	1

нема влијание
	%
	2

влијание со слаб интензитет
	%
	3

влијание со силен интензитет
	%
	4

влијание со најсилен интензитет
	%
	ẍ

	ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА  СОРАБОТКАТА ПОМЕЃУ УЧЕНИЦИТЕ
	3
	1
	5
	2
	80
	33
	154
	64
	3,6


Табела бр. 72 Резултати добиени од извршеното анкетирање

Според мислењата на наставниците за користењето на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение, добиени се следните заклучоци:

· 154 наставници или 64% од наставниците мислат дека користењето на компјутерските игри  во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 80 наставници или 33% од наставниците мислат дека влијае со силен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· 5 наставници или 2 % од наставниците мислат дека влијае со слаб интензитет и
· 3 наставници или 1% од наставниците мислат дека користењето на компјутерските игри  во наставата по математика од I до V одделение нема влијание врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците;
· Индикаторот најсилен интензитет се јавува како резултат на аритметичката средина 3,6, што значи дека користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.
Според овие податоци, користењето на компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците.

Според тоа, се доаѓа до сознание дека со користење на компјутерски игри  во наставата по математика од I до V одделение се зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Според резултатите добиени од набљудувањето на часовите и анкетирањето на наставниците, се потврдува посебната хипотеза која гласи:
Примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение ја зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика
Поаѓајќи од резултатите добиени од истражувањето како и според прифатеноста на посебните хипотези, се прифаќа општата хипотеза која гласи:

Примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение влијае позитивно врз реализацијата на процесот на наставата по математика.
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Дијапазонот на примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика е неограничен. И покрај многубројните истражувања за можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика и тоа во светски рамки, сепак, голем број на аспекти остануваат неистражени.

Во оваа докторска дисертација, се разработија теоретските аспекти на предметот на истражување и тоа дефинирањето на информатичко-комуникациската технологија и нејзините можности во образованието, проширувањето на пристапот кон образованието, употребата на информатичко комуникациската технологија како средство за подобрување на квалитетот на образованието, како средство за промена на средината за учење каде централно место зазема ученикот, примената на информатичко-комуникациската технологија во образованието, употребата на компјутерите во образованието, ISTE стандардите, информатичко-комуникациската технологија во образованието во Република Македонија, тенденциите за модернизација на наставата по математика во светот и во Р. Македонија, карактеристиките на наставата по математика, можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика, интеграцијата на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика со посебен осврт на пакетите ИКТ-апликации microsoft windows и openoffice.org, оперативниот систем edubuntu, ИКТ образовни содржини, образовниот портал- skoool.mk  и порталот за електронски учебници e-ucebnici.mk.
Методолошкиот пристап кон истражувањето е разработен со определување на предмет на истражувањето, дефинирање на основните поими на предметот, видот на истражувањето, целта и задачите на истражувањето, оправданоста на истражувањето, варијаблите и хипотезите, определување на постапките, инструментите и примерокот на истражувањето како и обработката на резултатите од истражувањето.

Анализата и интерпретација на резултатите од истражувањето е направена посебно за сите активности врз кои се влијае со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение, и тоа:

· активно учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика;
· интерес кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика;
· оспособување на учениците за самостојност во работата во наставата по математика;
· оспособување на учениците за полесно усвојување на математички поими;
· оспособување на учениците за полесно усвојување на математички постапки;
· оспособување на учениците за воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика;
Паралелно е направена анализа и интерпретација за резултатите добиени од набљудувањето на часовите каде се користи информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци и резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат информатичко- комуникациска технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци (за содржините од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци направена е поединечна анализа и интерпретација). 

Поединечна анализа и интерпретација за резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ образовни програми наставата по математика од I до V одделение; (за секоја ИКТ образовна програма поединечна анализа и интерпретација).

Поединечна анализа и интерпретација за резултати добиени од анкетирањето на наставниците кои користат ИКТ- апликации во наставата по математика од I до V одделение.

Поединечна анализа и интерпретација за резултатите добиени од анкетирањето на наставниците кои користат компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение.
Со ова истражување се дојде до сознанија кои ќе бидат применливи во воспитно- образовната практика и ќе послужат како мотив за почесто користење на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение како средство за подобрување на воспитно-образовниот процес.
Поаѓајќи од широкиот спектар на можности од примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика, во овој труд, издвоени се само некои од активностите врз кои се влијае со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение. Со остварување на целта на истражувањето, се утврдија можностите од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение и тоа преку анкетирање на 242 одделенски наставници од шеснаесет основни училишта на територијата на Република Македонија и набљудување на 80 наставни часа од I до V одделение, кај дваесет наставници кои ја користат информатичко-комуникациска технологија во наставата по математика во основните училишта од  Битола. Преку анкетирањето на наставниците и директното следење на часовите се утврдија можностите од примената на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, а само преку анкетирањето на наставниците се утврдија можностите од примената на ИКТ- образовните програми за повторување и утврдување на наставните содржини, ИКТ- образовните програми за усвојувањена наставните содржини, ИКТ- образовните програми за учење по пат на откривање, ИКТ- апликации и компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение.
Според резултатите, добиени од извршеното набљудување на часовите каде се користи информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви и геометриски форми секогаш се зголемува активното учество на учениците, додека при обработка на содржини од темите решавање проблеми и работа со податоци многу често се зголемува активното учество на учениците. 
При обработка на содржини од темите природни броеви и решавање проблеми многу често се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини, додека при обработка на содржини од темите геометриски форми и работа со податоци секогаш се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини.
При обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци многу често учениците се оспособувааат за самостојност во работата во наставата по математика, за полесно усвојување на математички поими, за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, се развиваат мисловните  активности кај учениците и се зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
При обработка на содржини од темата природни броеви учениците секогаш се оспособувааат за полесно усвојување на математички постапки, додека при обработка на содржини од темите геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци многу често учениците се оспособувааат за полесно усвојување на математички постапки.
Според мислењата на наставниците, користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците, врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата во наставата по математика, врз оспособувањето на учениците за полесно усвојување на математички постапки, врз оспособувањето на учениците за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, врз развивањето на  мисловните  активности кај учениците и врз зголемувањето на  соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
 При обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми и работа со податоци влијае со силен интензитет врз зголемување на интересот кај учениците за наставните содржини, додека при обработка на содржини од темата решавање проблеми влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини.

При обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми и решавање проблеми влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за полесно усвојување на математички постапки, додека при обработка на содржините од темата работа со податоци влијае со силен интензитет врз оспособувањето на учениците за полесно усвојување на математички постапки.
Според мислењата на наставниците, примената на образовни програми за повторување и утврдување на наставните содржини, користењето на образовни програми за усвојување на наставните содржини, користењето на образовни програми за учење по пат на откривање и користењето на ИКТ- апликации во наставата по математика од I до V одделение влијае со силен интензитет, додека примената на компјутерските игри во наставата по математика од I до V одделение влијае со најсилен интензитет врз зголемувањето на активното учество на учениците, врз зголемувањето на интересот кај учениците за наставните содржини, врз оспособувањето на учениците за самостојност во работата во наставата по математика, врз оспособувањето на учениците за полесно усвојување на математички поими и постапки, врз оспособувањето на учениците за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, врз развивањето на мисловните активности кај учениците и врз зголемувањето на соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Со анализата и интерпретацијата на резултатите од ова истражување се дојде до низа заклучоци кои ќе придонесат за подобрување на наставата по математика од I до V одделение. Со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика, при обработка на содржини од темите природни броеви, геометриски форми, решавање проблеми и работа со податоци, како и примената на ИКТ- образовни програми, ИКТ- апликации и компјутерски игри во наставата по математика од I до V одделение се зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика од I до V одделение, се зголемува интересот кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика, учениците се оспособувааат за самостојност во работата во наставата по математика, за полесно усвојување на математички поими и постапки, учениците се оспособуваат за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика, се развиваат мисловните активности кај учениците и се зголемува соработката помеѓу учениците во наставата по математика.
Според ова, примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение го зголемува активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика, интересот кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика и соработката помеѓу учениците во наставата по математика. Со користењето на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение учениците се оспособувааат за самостојност во работата, се оспособуваат за полесно усвојување на математичките поими и математичките постапки како и за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика. Со примена на информатичко- комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение се развиваат мисловните активности кај учениците. 

Сознанијата добиени од ова истражување треба да бидат прифатени од страна на наставниците и применети во воспитно-образовната практика. Тие претставуваат мотив за почеста примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение како средство за подобрување на воспитно- образовниот процес.

ПРЕПОРАКИ

Поаѓајќи од сознанијата добиени од ова истражување, а со цел, подобрување на наставата по математика со примена на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение во насока на зголемување на активното учество на учениците во воспитно-образовниот процес во наставата по математика, интересот кај учениците за наставните содржини од наставниот предмет математика и соработката помеѓу учениците во наставата по математика,  оспособување на учениците за самостојност во работата, за полесно усвојување на математичките поими и математичките постапки како и за полесно воочување и решавање проблемски ситуации во наставата по математика и развивање на мисловните активности кај учениците, се препорачува почеста примена на информатичко- комуникациската технологија, и тоа преку:
· пакети ИКТ -  апликации, 
· оперативени системи,

· најразлични едукативни програми, 
· ИКТ- образовни програми,

· образовни портали и сл.( прилог бр. 3)

Заклучок

Сумирајки ги заклучните согледувања на трудот, се согледува дека во оваа докторска дисертација на соодветен начин теориски се третира предметот и емпириски се илустрира, со што се направи еден научен и стручен придонес во воспитно-образовното поле од аспект на позитивното влијание од примената на информатичко-комуникациската технологија во наставата по математика од I до V одделение врз реализација на процесот на наставата по математика.

ПРИЛОЗИ

Прилог бр. 1
ПЕДАГОШКИ ФАКУЛТЕТ- БИТОЛА
ПРАШАЛНИК ЗА УТВРДУВАЊЕНА СТАВОВИТЕ НА НАСТАВНИЦИТЕ

ПОЧИТУВАНИ
Новото време донесе многу промени во Вашата секојдневна работа. Од посебно значење за ова истражување е Вашето мислење за користењето на информатичко комуникациската технологија- ИКТ во наставата по математика и неговото влијание врз подобрувањето на наставата по математика. Ве молиме за искрени одговори.
основно училиште  __________________________     општина ______________________

одделение__________ број на ученици___________пол   1) женски   2) машки

степен на образование   ______________________институција________________________

работно искуство   1) до 10 години   2) од 10 до 20 години   3) над 20 години

Упатство за пополнување
Во табелата 1 хоризонтално се наоѓаат образовните програми, ИКТ-апликации и компјутерски игри,а вертикално се наброени можностите од примената на ИКТ во наставата по математика. Ве молам, според степенот на влијание, рангирајте со 1, 2, 3 и 4.

1. нема влијание

2. има влијание со слаб интензитет

3. има влијание со силен интензитет

4. има влијание со најсилен интензитет

Во табелата 2 хоризонтално се наоѓаат одредени теми чии содржини се усвојуваат со помош на ИКТ, а вертикално се наброени можностите од примената на ИКТ во наставата по математика. Ве молам, според степенот на влијание, рангирајте со 1, 2, 3 и 4.

1. нема влијание

2. има влијание со слаб интензитет

3. има влијание со силен интензитет

4. има влијание со најсилен интензитет

Напомена: редоследот на ИКТ иможностите од примената на ИКТ во табелата, не означуваат никакви приоритети или хиерархии

Ви благодарам за соработката
со почит
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ПРЕПОРАКИ  за примена на 
информатичко-комуникациската технологија- ИКТ
 во наставата по математика 
· пакет ИКТ-  апликации  MICROSOFT WINDOWS (Microsoft Word, Microsoft Paint, Microsoft PowerPoint, Microsoft Excel, Microsoft Publisher, Microsoft Front Page, блогови, E- Mail (електонска пошта) 
· пакет ИКТ-  апликации  OPENOFFICE.ORG ( Writer, Calc, Impress, Draw, Database, Math)
· оперативен систем EDUBUNTU (Gcompris, Tux4Kids и KDEEdu-Mathematics, KAlgebra, KBruch, Kig, KmPlot)
· сајтот http://toolbox.pep.org.mk/mk/links.html, финансиран од УСАИД Македонија), во рамките на Проектот за основно образование што го спроведува Академијата за развој на образованието-АЕД (www.aed.org), нуди разни корисни содржини од интернет коишто можат да  помогнат во изведувањето на наставата по математика:

· слободно преземање  на планови за лекции  вклучувајќи ИКТ за секоја тема од  microsoft.http://www.microsoft.com/education/lessonplans.mspx

· GCompris- едукативен софтвер кој се состои од голем број активности за деца на возраст од 2-10 години. Компјутерски откритија: тастатура, глувче,  различни активности со глувчето; алгебра: табелата за меморија, набројување, симетрија; наука: циклус на водата, подморницата, електрична симулација; географија: место на татковината на картата; игри: педагог, меморија, поврзете 4, судоку; читање: вежбаме читање; други: колку е  саатот, мозаик на познати слики, векторски цртеж, карикатури. http://gcompris.net/ 
· QuickMath- автоматизиран сервис за решавање на задачи преку интернет, онлајн калкулатор кој автоматски решава алгебарски равенки. Испратеното прашање до QuickMath е обработено од страна на Matematika, најголем и најмоќен компјутерски пакет.  http://quickmath.com/
· Math Educator- едноставна алатка за децата да научат собирање, одземање, множење и делење. Лесниот интерфејс и можноста истиот да се прилагоди се само некои од карактеристиките на овој софтвер. http://www.nontube.com/products/math-educator
· Smath е математичката програма која изгледа како „напишана на лист хартија“ што содржи повеќе компјутерски опции. http://en.smath.info/forum/
· Phet- компјутерскa симулациja коja покрива различни теми од математиката и природните науки. Phet симулации апликации кои претставуваат интерактивни симулации што служат за подобрување на начинот на кој што се предаваат и учат разни области од физика, хемија, биологија, математика. Симулациите се интерактивни алатки што им овозможуваат на учениците да направат поврзување на вистинските појави во природата со теоријата што ги објаснува тие појави.
· График на функција (математика) - апликација која им помага на учениците да ја сфатат улогата на коефициентите во равенките, односно да истражуваат како влијае промената на вредностите a, b и c врз обликот на кривата. http://phet.colorado.edu/index.php
· GeoGebra- мултиплатформен динамичен математика софтвер за учење и настава. кој се применува за сите нивоа на образование и ги спојува аритметиката, геометријата, алгебрата и пресметките. http://www.geogebra.org/cms/
· MicroWorlds- интерактивна околина за градење на образовни проекти, најмногу застапен во основното образование,  http://www.microworlds.com/ 
· NRICH-  http://nrich.maths.org/
· Interactive Mathematics - http://matti.usu.edu/nlvm/nav/index.html
· ENC (math and science)- http://www.enc.org/
· Math Arena- Математика за основно образование, 
http://www.sunburst.com/matharena/ 
·  Geometer’s Sketchpad-  http://www.keypress.com/sketchpad/ 
web sites поврзани  со Sketchpad: http://www.keypress.com/sketchpad/sketchlinks.html
· Modellus-  креирање и истражување на математички модели 

http://phoenix.sce.fct.unl.pt/modellus/index.htm/

· SimCity- симулации за основно образование http://simcity.ea.com/
· Софтвер- Математика ресурси Студио 4 - http://math-resource-studio-4.soft-free-download.com/mk/
· Учиме низ игра- Збирки материјали за наставна пракса во одделенска настава
http://ucimenizigra.ucoz.com/index/linkovi_za_nastavnicite_zbirki_programi_testovi_rabotni_listovi_dnevni_planovi/0-86
· Образовен портал-  skoool.mk  со достапни Е-содржини кои се користат во наствата по математика
· Портал за електронски учебници e-ucebnici.mk кој претставува дигитална библиотека за чување, пребарување и разгледување на електронски учебници. 
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